
 

 

 

 

 

 

KRONIKA OBCE ZAŠOVÁ 

 

ROK 2008 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Obsah 
KRONIKA OBCE ZAŠOVÁ .................................................................................................... 1 

ROK 2008 ........................................................................................................................... 1 
Úvod ...................................................................................................................................... 5 
1. Některé události roku v České republice a ve světě ....................................................... 7 

1.1. Česká republika ...................................................................................................... 7 
1.2 Několik zajímavostí ze světa ..................................................................................11 

2. Život v našem regionu ...................................................................................................14 
3. Zlínský kraj v kostce v roce 2008 ...................................................................................26 
4. Jubilea významných osobností z historie obce a regionu ..............................................33 
5. Volby do krajského zastupitelstva ..................................................................................40 

5.1 Zajímavosti .............................................................................................................40 
5.2 Zastupitelstvo Zlínského kraje ................................................................................40 
5.3 Seznam uchazečů do krajských voleb ....................................................................41 
5.4 Jak volilo Valašské Meziříčí? ..................................................................................42 
5.5 Jak volil Rožnov pod Radhoštěm? .........................................................................42 
5.6 Jak volili občané Zašové? ......................................................................................42 

6. Stav obyvatelstva v obci ................................................................................................44 
6.1  Narozené děti .........................................................................................................44 
6.2 Zemřelí občané ......................................................................................................44 
6.3 Svatby a jubilejní svatby .........................................................................................45 
6.4 Zlaté svatby ............................................................................................................45 
6.5 Staří občané ...........................................................................................................45 
6.6 Diamantové svatby .................................................................................................46 
6.7 Vítání dětí ...............................................................................................................46 
6.8 Setkání jubilantů .....................................................................................................47 

7. Ze schůzí Rady a zasedání Zastupitelstva obce v roce 2008 ........................................49 
7.1 Z 18. schůze Rady obce, konané 7. ledna 2008 .....................................................49 
7.2 Z 8. zasedání Zastupitelstva obce, konaného 11. ledna 2008 ................................49 
7.3 Z 19. schůze Rady, konané 4. února 2008 .............................................................50 
7.4 Z 20. schůze Rady obce, konané 10. března 2008 .................................................50 
7.5 Z 9. zasedání Zastupitelstva, konaného 13. března 2008 .......................................51 
7.6 Z 21. schůze Rady, konané 7. dubna 2008 ............................................................52 
7.7 Z 22. schůze Rady, konané 5. května 2008 ............................................................53 
7.8 Z 10. zasedání Zastupitelstva, konaného 22. května 2008 .....................................53 
7.9 Z 23. schůze Rady, konané 2. června 2008 ...........................................................54 
7.10 Z 24. schůze Rady, konané 9. června 2008 ...........................................................54 
7.11 Z 25. schůze Rady, konané 16. června 2008 .........................................................55 
7.12 Z 26. schůze Rady, konané 7. července 2008 ........................................................56 
7.13 Z 27. schůze Rady, konané 4. srpna 2008 .............................................................56 
7.14 Z 28. schůze Rady, konané 1. září 2008 ................................................................57 
7.15 Z 12. zasedání Zastupitelstva, konaného 17. září 2008 ..........................................58 
7.16 Z 29. schůze Rady, konané 6. října 2008 ...............................................................58 
7.17 Ze 13. zastupitelstva, konaného 26. listopadu 2008 ...............................................59 
7.18 Z 30. schůze Rady obce, konané 3. listopadu 2008 ...............................................60 
7.19 Z 31. schůze Rady, konané 1. prosince 2008 .........................................................60 
7.20 Z 32. schůze Rady obce, konané 15. prosince 2008 ..............................................61 

8. Hospodaření obce .........................................................................................................62 
8.1 Finanční rozpočet obce na rok 2008 ......................................................................62 
8.2 Granty 2008 ...........................................................................................................63 
8.3 Granty 2008 – 2. Část ............................................................................................64 



3 
 

8.4 Finanční příspěvky na činnost místním organizacím v r. 2008 ................................65 
8.5 Investiční výstavba v obci v r. 2008 ........................................................................65 
8.6 Hospodaření v lesích obce Zašová v r. 2008 ..........................................................65 

9. Trestná činnost na teritoriu obce Zašová v roce 2008 ...................................................67 
9.1 Reforma policie v rámci jihomoravského kraje........................................................67 
9.2 Celková kriminalita v rámci obce ............................................................................67 
9.3 Přestupky ...............................................................................................................67 
9.4 Doprava .................................................................................................................68 
9.5 Bezpečnostní rizika v obci ......................................................................................68 

10. Události v obci v roce 2008 ........................................................................................69 
10.1 Sbírka starých fotografií .........................................................................................69 
10.2 Změna firmy na svoz komunálního odpadu ............................................................69 
10.3 Kurz pečení a zdobení medového pečiva ...............................................................69 
10.4 Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu ...................................................69 
10.5 Vyznamenání .........................................................................................................69 
10.6 Košt slivovice .........................................................................................................70 
10.7 Divadelní představení „Na správné adrese“ ...........................................................70 
10.8 Čarodějnické reje o Filipojakubské noci ..................................................................70 
10.9 Žáci 9. tříd v Osvětimi .............................................................................................70 
10.10 Den matek v Klubu důchodců .............................................................................71 
10.11 A důchodci ještě jednou ......................................................................................71 
10.12 Dětský den s rybáři .............................................................................................72 
10.13 Kácení máje ........................................................................................................72 
10.14 Vesnice roku .......................................................................................................72 
10.15 Žádosti EU ..........................................................................................................73 
10.16 Vyhláška o poplatku ............................................................................................73 
10.17 DOZP Zašová .....................................................................................................74 
10.18 Soutěž „Požární ochrana očima dětí“ ..................................................................74 
10.19 Pasování na čtenáře ...........................................................................................75 
10.20 Pohádkový les ....................................................................................................75 
10.21 Motokros v Zašové .............................................................................................76 
10.22 Klid o víkendech ......................................................................................................76 
10.23 Zelená Zašová ........................................................................................................76 
10.24 Komunitní kompostárna ......................................................................................76 
10.25 Regionální zpravodajství v kabelové televizi .......................................................77 
10.26 Zašovské slavnosti .............................................................................................77 
10.27 Drakiáda .............................................................................................................77 
10.28 Padesátníkům odzvonilo .....................................................................................78 
10.29 Svaz důchodců ČR informuje .............................................................................78 
10.30 Pobavili jsme se s Hamletem z Elsinoru .............................................................79 
10.31 Školská rada Základní školy Zašová ...................................................................79 
10.32 Čtvrtý ročník tradičního volejbalového turnaje .....................................................79 
10.33 Mikuláš ...................................................................................................................80 
10.34 Křest knih v Salze ...............................................................................................80 
10.35 Halový fotbal .......................................................................................................80 
10.36 Obnova kříže ......................................................................................................81 
10.37 Zánik jedné drobné provozovny v Zašové ...........................................................81 
10.38 Taneční skupina MIMO .......................................................................................81 
10.39 Klubu TEMPO je 10 let .......................................................................................82 

11. Přehled kulturních, společenských a zábavních akcí .................................................84 
12. O činnosti a výsledcích některých místních podniků ..................................................86 

12.1 Valašské ZOD, družstvo .........................................................................................86 
12.2 Cobbler s.r.o. – Zašová – Luhy 633 ........................................................................87 

13. Politické strany v obci ................................................................................................89 
13.1 Česká strana sociálně demokratická ......................................................................89 



4 
 

13.2 MO–KDÚ ČSL Zašová v oblasti kultury ..................................................................89 
14. Místní spolky, organizace a sdružení .........................................................................90 

14.1 Sbor dobrovolných hasičů ......................................................................................90 
14.2 TJ Zašová – kopaná ...............................................................................................92 
14.3 Činnost ŠO TJ Zašová ...........................................................................................93 
14.4 Tenis klub Zašová ..................................................................................................94 
14.5 Solná jeskyně SALZA .............................................................................................96 
14.6 Jednota Orel Zašová ..............................................................................................96 
14.7 Místní svaz chovatelů drobného zvířectva ..............................................................99 
14.8 Myslivecké sdružení Sovinec ............................................................................... 100 
14.9 Místní skupina českého rybářského svazu v Zašové ............................................ 100 
14.10 Český svaz včelařů, o. s. - ZO Střítež nad Bečvou ........................................... 101 
14.11 Volejbal – ženy ................................................................................................. 102 
14.12 Klub důchodců Zašová ..................................................................................... 102 
14.13 Motocrosklub Zašová ........................................................................................ 104 
14.14 Horolezecký klub Zašová .................................................................................. 104 
14.15 Činnost občanského sdružení Klub Tempo Zašová ................................................. 105 
14.16 Farní společenství dětí...................................................................................... 107 
14.17 Valaši – senioři ................................................................................................. 107 
14.18 Svaz bojovníků za svobodu .............................................................................. 107 

15. Z činnosti místních institucí ...................................................................................... 109 
15.1 Základní škola Zašová ......................................................................................... 109 
15.2 Mateřská škola Zašová ........................................................................................ 115 
15.3 Knihovna Zašová ................................................................................................. 116 
15.4 Dětský domov Zašová .......................................................................................... 116 
15.5 Zašovská farnost .................................................................................................. 117 
15.6 Zašovské noviny .................................................................................................. 120 

16. Počasí v roce 2008 .................................................................................................. 121 
 
 

 



5 
 

Úvod 
 

 Zašová je malebná vesnice na úpatí Veřovských vrchů nedaleko Valašského Meziříčí. 

Upoutá návštěvníka nejen známým a široko daleko proslaveným gotickým obrazem zašovské 

Madony, ale je to obec veskrze dnešní. Z každého kroku a z každého pohledu si uvědomíme 

staletou přítomnost člověka, jeho činorodou práci a mravenčí snažení. Každého dnes udiví šíře 

moderní bytové výstavby, čisté bezprašné komunikace, upravené zahrádky i fasády domů. 

 V současné době je Zašová i její část Veselá poměrně dost rozvinutou obcí. Vedle 

historických staveb, dvou kostelů s farou, slouží svým občanům základní škola s novou velkou 

tělocvičnou, dvě mateřské školy, dům služeb s poštou, obřadní síň, dvě hasičské zbrojnice, 

zdravotní středisko, kulturní dům, několik obchodů a restaurací. 

 Je zde vybudována kompletní infrastruktura – rozvodné sítě NN, veřejného osvětlení, 

bezdrátového rozhlasu, vody, plynu, kabelové televize a také kanalizace, která odvádí splaškové 

vody na místní čistírnu. 

V Zašové existuje celá řada spolků s bohatou kulturní i sportovní činností. Pro sportovní 

vyžití slouží dvě fotbalová hřiště, tři tenisové areály – celkem s 11 dvorci, orelské víceúčelové 

hřiště, s bowlingovou dráhou, motokrosový a cyklokrosový areál, zrcadlový sál. 

Okolní kopcovitý terén je vhodný pro provozování pěší turistiky a cykloturistiky. V zimě 

jsou zde využívány běžkařské trasy a také lyžařský vlek ve Veselé. Vývoj obce však neustále 

pokračuje. Hledají se nové možnosti a cesty, jak zlepšovat podmínky života občanů k jejich 

spokojenosti a zdokonalovat vzhled obce.  

Již několik let se uvažuje o vytvoření nového středu obce. Jakési návsi, která zde dosud 

chybí. Dnes, kdy jsou základní požadavky na infrastrukturu obce téměř splněny je reálné, že se další 

vývoj obce může ubírat také tímto směrem. 

Letos jsme nepočítali s žádnými většími investičními akcemi. Byla snaha našetřit vlastní 

finanční prostředky na dofinancování akcí, na které se podaří získat dotace. Počítalo se s 

rozpočtovou rezervou přes 8 mil. Kč, a tu se nám podařilo naplnit. Byl to jeden z nejlepších roků, 

pokud se týká získávání dotací. Jedná se o Rekultivaci skládky, Cyklostezku údolím Rožnovské 

Bečvy, Zelenou Zašovou a Rekonstrukci zdravotního střediska. Na ně byl dán příslib cca 65 mil. 

Kč, které byly realizovány letos a ještě v příštím roce. 

Podařilo se nám získat i menší částky z národních a krajských zdrojů – 30 tis. Kč na 

hospodaření v lesích, 10 tis. Kč na Zašovské slavnosti, 20 tis. na Vesnici roku, 55 tis. pro SDH 

Zašová, 60 tis. Kč na krajské volby, 346 tis. Kč na veřejně prospěšné pracovníky, 178 tis. Kč na 

projekt chodníků a 1 534 tis. Kč na opravu lesních cest. Větší část vlastních prostředků jsme v 

loňském roce investovali do dalších oprav komunikací, tentokrát v odlehlejších částech obce a do 

rozšíření a oprav veřejného osvětlení a místního rozhlasu. Průběžně se také zajišťují projektové 

dokumentace na žádosti o dotace pro další investiční akce (chodníky, střed obce, dům služeb, 

kompostárna, vodovod Veselá, KD Veselá).  

Obec zajišťovala provoz odpadového hospodářství (zde došlo ke změně svozové firmy), 

provoz kabelové televize, hřbitova, veřejného osvětlení, rozhlasu, lesnické činnosti obce a ostatní 

služby. Byla zavedena i nová služba občanům – Czech Point na OÚ i Poště. Zde mohou občané 

získat údaje z katastru nemovitostí, rejstříku trestů, živnostenského a obchodního rejstříku i 

bodového systému přímo v obci. 

 Obec spolupracuje také s Městskou policií ve Valašském Meziříčí, která pomáhá s 

udržováním klidu a pořádku v obci. 

 Po stránce kulturní a sportovní byl život v obci velmi bohatý. Bylo pořádáno mnoho 

zajímavých nových i tradičních akcí. Došlo také ke změně kulturní pracovnice obce. Paní Božena  

Čáňová ukončila na vlastní žádost pracovní poměr. Od listopadu minulého roku tuto funkci zastává 

slečna Marta Procházková. Je třeba také vzpomenout oslavy 700 let naší družební obce Nové 



6 
 

Ľubovně, kterých se zúčastnila velká delegace z naší obce. Doufáme, že lípa, kterou jsme přivezli, 

jako symbol našeho přátelství bude dobře růst a vzkvétat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

1. Některé události roku v České republice a ve světě 
 

1.1. Česká republika 
 

Leden 

7. 1. Zpěvák Karel Gott se v osmašedesáti letech oženil. V Las Vegas si vzal přítelkyni Ivanu 

Macháčkovou. 

12. 1. Anketu sportovec roku 2007 ovládly ženy. Zvítězila rychlobruslařka Sáblíková před 

Špotákovou a Záhrobskou. 

21. 1. Jiří Sequens, režisér Atentátu, Hříšných lidí města pražského a Třiceti případů majora 

Zemana zemřel v 85 letech. 

24. 1. Krasobruslař Tomáš Verner se stal v Zábřehu mistrem republiky. 

26. 1. Premiéru má dokument Občan Havel, který ukazuje jedenáct let života Václava Havla. 

  

Únor 
13. 2. Tragická dopravní nehoda se stala u Loun. V jediném voze zemřelo po nárazu osm lidí. 

15. 2.  Na dalších 5 let zvolil parlament českým prezidentem Václava Klause. Kandidát ODS 

porazil českoamerického ekonoma Jana Švejnara. Toho podporovali zelení a ČSSD a nakonec 

získal 11 hlasů. Pro vítěze hlasovalo 141 poslanců a senátorů. Velkou roli sehrál při volbě přeběhlík 

z ČSSD, poslanec Snítilý, který volil Klause. Na hradě tak zůstal populární a výrazně konzervativní 

politik, uznávaný profesor ekonomie, euroskeptik, popírač globálních změn klimatu. V době svého 

znovuzvolení byl ještě čestným předsedou ODS. To se změnilo na prosincovém kongesu strany. 

Své funkce se vzdal, což mnozí straníci oplakali. Klaus byl pro ně symbolem strany. 

17. 2. Lyžařský světový pohár se v Liberci konal jen díky dovezenému sněhu, za což byla 

prezidentka organizačního výboru Neumannová kritizována. 

21. 2. Petr Zelenka, který v havlíčkobrodské nemocnici zavraždil sedm pacientů, dostal trest 

doživotního vězení.  

24. 2. Zpěvačka Markéta Irglová a její partner Glen Hansard získali Oscara za nejlepší filmovou 

píseň – Falling Slowly – z jejich společného filmu Once. 

 

Březen 
1. 3. Vysočanskou Sazka Arenu získala na pět let do pronájmu firma Telefonica O2 a název haly se 

změnil na O2 Arena. 

2. 3. Orkán Emma pustoší republiku i střední Evropu. U nás po sobě zanechal dva mrtvé, několik 

zraněných a milion lidí bez proudu. 

1. 3. Výsledky Českého lva: Nejlepší herci Ivan Trojan (Václav) a Marion Cotillardová (Edith Piaf), 

nejlepší film Tajnosti. 

10. 3. V 88 letech zemřel divadelní a filmový herec Radovan Lukavský. O osm dní později jej 

následoval spisovatel sci-fi Arthur C. Clarke, jemuž bylo devadesát. 

3. 3. S předstihem získal Lukáš Bauer křišťálový glóbus za vítězství ve Světovém poháru v běhu na 

lyžích. 

9. 3. Rychlobruslařka Martina Sáblíková se stala v Naganu mistryní světa na trati 5 000 metrů. 

15. 3. Dvacátou miss ČR se stala dvacetiletá Zuzana Jandová z Karvinné. O měsíc dřív zvítězila v 

konkurenční soutěži Česká Miss osmnáctiletá Eliška Boučková ze Strážnice. 

20. 3. Trenér Karel Brückner oznámil, že po fotbalovém Euru u reprezentace končí. 

14. 3. 71 pytlů s nedoručenými dopisy našli dělníci v nepoužívaném tunelu u Břeclavi. 

20. 3. Sněhová bouře, předčasně vyměněné letní pneumatiky a přecpané dálnice kvůli začátku 

velikonočních prázdnin. Když se přidá minimum informačních tabulí, máme dost faktorů, které 



8 
 

vedly k nehodám. Ty na několika místech dálnice D1 pohltily 231 aut včetně 98 nákladních a dvou 

autobusů. Nikdo při srážkách nezemřel. Na místě však byly tři desítky lidí zraněných, z toho tři 

těžce. Škodu policie vyčíslila na 27,8 milionů korun. Dokázala dokonce určit, který řidič jako první 

řetězovou nehodu odstartoval. Tři obvinila z ublížení na zdraví z nedbalosti. 

 

Duben 
2. 4. Jiří Čunek se vrátil do křesla vicepremiéra a ministra pro místní rozvoj, které opustil v 

listopadu kvůli nejasnostem ve svých financích. 

4. 4. Počet včel u nás klesl až o třetinu. Může za to teplá zima a epidemie varoázy, kterou přenášejí 

roztoči. 

6. 4. Na tréninku přišel brankář Petr Čech z Chelsea k dalšímu zranění v obličeji. Dva týdny byl 

mimo hru a k jeho helmě přibyl další chránič přes bradu. 

12. 4. Vyhlašování TýTý patřilo Haně Maciuchové. Kromě nejlepší herečky je absolutní vítězkou. 

10. 4. Pražský dopravní podnik oficiálně představil podobu nových tramvají Škoda 15T, které v 

budoucnu zaplní Prahu. 

11. 4. Na jednokolejné trati v Ostravě se čelně srazily dvě tramvaje. Na místě zemřeli tři lidé včetně 

4letého chlapce. 

19. 4. Sedm klíčů odemklo komoru, v níž je ukrytý nejcennější český poklad nevyčíslitelné 

hodnoty, aby ho mohla veřejnost po pěti letech znovu spatřit. Korunovační klenoty, z velké části 

zhotovené Karlem IV., byly 11 dnů k vidění ve Vladislavském sále na Pražském hradě.  Kromě 

koruny, jablka, žezla, roucha a kříže byly vystaveny také další exponáty, například pamětní mince. 

Zájem byl obrovský. Od brzkého rána se z Hradu vinuly fronty zájemců. Celkem ji navštívilo přes 

dvaatřicet tisíc lidí. Pracovníci pražského hradu předpokládají, že klenoty bude možné vidět opět po 

pěti letech, tedy v roce 2013. 

19. 4. Stále aktivní divadelní a filmový herec Lubomír Lipský oslavil pětaosmdesáté narozeniny. 

19. 4. Herečka Veronika Žilková se vdala za kolegu Martina Stropnického a přijala jeho příjmení. 

 

Květen 
8. 5. Pražské metro je delší o tři stanice trasy C – Střížkov, Prosek, Letňany. 

14. 5. Mistrovství světa v hokeji, které se poprvé konalo v Kanadě, vyhrálo Rusko. Češi vypadli ve 

čtvrtfinále se Švédskem. 

20. 5. Při ražbě tunelu se propadla zemina v parku Stromovka v Praze. Na povrchu zůstal 15m 

kráter. Nikdo se nezranil. 

22. 5. Po ročních peripetiích, kdy hra Václava Havla „putovala“ z divadla do divadla, ale všechna 

jednání zkrachovala, měla úspěšnou premiéru v Divadle Archa. Inscenoval ji v celé Evropě 

uznávaný operní režisér David Radok. V hlavní roli kancléře, který po skončení své vlády opouští 

vládní vilu, se představil Jan Tříska – jak si autor přál. Havlovo Odcházení se už hraje i na 

Slovensku a v Londýně. 

29. 5. Karlu Gottovi a jeho ženě Ivaně se narodila dcera Nelly Sofie, celkově Gottova čtvrtá dcera. 

 

Červen 

1. 6. Digitálně začala vysílat zpravodajská televize stanice Z1. 

4. 6. Mezinárodní olympijský výbor vyřadil Prahu z boje o pořádání olympijských her v roce 2016. 

4. 6. Brankář Dominik Hašek (43) podruhé vyhrál s Detroitem Stanley Cup a oznámil definitivní 

ukončení kariéry. 

4. 6. Prezident Václav Klaus absolvoval operaci kyčelního kloubu. 

5. 6. MF DNES informovala o úspěchu českých vědců, kteří s dánskými kolegy objevili gen pro 

účinný boj s rakovinou prsu. 

5. 6. Výstava artefaktů z potopené lodi Titanic začíná v Praze. 



9 
 

9. 6. Demonstrací před úřadem vlády vyvrcholila stávka školských pracovníků, do které se zapojilo 

téměř šest tisíc škol. 

23. 6. MF DNES psala o úspěšných testech vakcíny proti všem typům boreliózy, kterou jako první 

na světě vyvinuli čeští vědci. 

25. 6. Indické úřady obvinily dva Čechy z nedovoleného sběru hmyzu. Jeden z nich byl odsouzen k 

vězení, ale uprchl do Česka. 

 

Červenec 

1. 7. V Praze začala platit vyhláška o čistotě, která například zakazuje odhazovat žvýkačky na 

chodník pod hrozbou pokuty až třicet tisíc.  

4. 7. Na karlovarský filmový festival přijeli Robert De Niro a Christopher Lee. 

7. 7. Reportér MF DNES se nechal zaměstnat v léčebně dlouhodobě nemocných a odhalil hrubé 

zanedbávání péče a falšování chorobopisů. 

8. 7. Jako první z postkomunistických zemí se Česká republika díky vědcům stala členem Evropské 

kosmické agentury. 

8. 7. Ministryně zahraničí USA Riceová a její český protějšek Schwarzenberg podepsali dohodu o 

vybudování radaru v Česku. 

10. 7. Po letech příprav, shánění peněz, natáčení a odkládání data premiéry dokončil Juraj Jakubisko 

film o čachtické paní, Alžbětě Bathoryové. Bathory, nejdražší český film všech dob, vznikl v 

mezinárodní koprodukci. Stál 300 milionů a hlavní roli hrála Angličanka Anna Frielová. Do konce 

října na něj u nás přišlo přes 874 tisíc lidí. 

12. 7. MF DNES zveřejnila plány ČEZ na rozšíření jaderné elektrárny Temelín. 

17. 7. Novým koučem fotbalové reprezentace se stal Petr Rada. 

27. 7. Cyklista Roman Kreuziger se díky třináctému místu stal nejlépe umístěným Čechem v 

historii Tour de France.  

 

Srpen 

8. 8. Při železničním neštěstí u stanice Studénka zemřelo osm cestujících. Vlak narazil do 

opravovaného mostu, který se zřítil na trať. 

7. 8. Skokan na lyžích Jan Mazoch se dosud nevyrovnal s psychickými následky loňského těžkého 

pádu a ukončil kariéru. 

8. 8. Barbora Špotáková vyhrála soutěž oštěpařek díky poslednímu pokusu na olympijských hrách v 

Pekingu. Dále máme dvakrát zlato pro střelce Kateřinu Emmons a Davida Kosteleckého. 

12. 8. Architekt Jan Kaplický představil nový projekt - Koncertní a kongresové centrum ve tvaru 

rejnoka pro České Budějovice. 

17. 8. 240 tisíc fanoušků navštívilo za víkend MS motocyklů v Brně. Z Čechů byl nejlepší ve třídě 

do 250 ccm Lukáš Pešek na čtrnáctém místě. 

21. 8. Země si připomněla 40 let od okupace vojsky Varšavské smlouvy. U národního muzea stal 

tank a konala se tam výstava. 

 

Září 
1. 9. Zemřel Tomáš Baťa – přední český podnikatel. Po válce a znárodnění začal z Toronta, kde 

založil společnost Bata Shoe Company, firmu znovu rozvíjet. Dařilo se mu do posledních dní.  

1. 9. Padesátníky, poslední české haléřové mince, přestaly platit.  

1. 9. Řidiči si mohou díky novele zákona umazat tři trestné body, pokud projdou speciálním 

kurzem. 

3. 9. MF DNES informovala o objevu českých vědců – vyvinuli systém, jímž se dá pomoci očí a 

mrkáním ovládat počítač. 

10. 9. Na šest let půjde do vězení bývalá komunistická prokurátorka Ludmila Brožová-Polednová. 

Má vinu i na smrti Milady Horákové. 



10 
 

11. 9. Premiéru má film Václava Marhoula Tobruk, líčící osudy českých vojáků nasazených za 

druhé světové války v Africe. 

13. 9. Oštěpařka Barbora Špotáková stanovila na mítinku ve Stuttgartu hodem dlouhým 72,28 

metrů světový rekord. 

18. 9. U příležitosti 50. výročí první implantace kardiostimulátoru na světě otevřela pražská klinika 

IKEM moderní operační sál za 13,5 milionů korun. 

13. 9. Jeden víkend trvala v Praze výstava nejcennějších známek světa. 

20. 9. Český velvyslanec Ivo Žďárek zemřel po útoku teroristů v hlavním městě Pakistánu. Celkem 

zahynulo přes šedesát lidí. 

 

Říjen 

2.10. Soud přiznal pacientce 602 tisíc korun za chybu lékaře, který při operaci zapomněl v jejím 

břiše roušku. 

2. 10. Nejprodávanějšímu českému spisovateli Michalu Vieweghovi vychází dvacátá kniha – 

Román pro muže. 

4. a 5. 10. Ve Stockholmu a v Praze začal nový ročník NHL. Češi viděli dvě utkání týmů New York 

Rangers a Tampa Bay. 

9. 10. Viewegh podruhé – podle jeho povídek vznikl film Jana Hřebejka s Jiřím Macháčkem. 

10. 10. Po křtu knihy předsedy ČSD Jiřího Paroubka se stala vražda. Hoteliér Ďuričko, zastřelil 

podnikatele Václava Kočku mladšího. 

12. 10. 118. ročník Velké pardubické vyhrála podruhé klisna Sixteen. Tentokrát až po diskvalifikaci 

Amant Grise, který si zkrátil trať. 

15. 10. Chemická analýza potvrdila dávnou legendu, že při stavbě Karlova mostu byla použita 

vejce.  

16. 10. Při požáru na pražském Výstavišti shořelo a zřítilo se levé křídlo průmyslového paláce.  

25. 10. Nikoliv s buldozerem, ale s naleštěným oranžovým kamionem vyrazil do kampaně ke 

krajským a senátním volbám šéf ČSSD Jiří Paroubek na návěsu vezl lákavé sliby: zvýšení důchodů, 

rodičovský příspěvek, zastavení zdražování a zabránění školnému, ačkoliv by nic z toho nemohl ani 

jako absolutní vítěz splnit. To může řešit jen vláda a parlament. 

ČSSD porazila ve všech krajích ODS a obdobně uspěla i v Senátu. Kvůli tomu se část ODS obrátila 

proti Mirkovi Topolánkovi. Prohru mu vyčítali hejtmani, prezident Václav Klaus i jeho největší 

oponent, pražský primátor Pavel Bém. Ten ho dokonce na prosincovém kongresu vyzval k souboji, 

ale Topolánek funkci šéfa ODS uhájil. 

28. 10. U příležitosti státního svátku se v Praze konala po 23 letech vojenská přehlídka. 

 

Listopad 
1. 11. Čtrnáct let neprohrály na domácím hřišti basketbalistky Brna. Úžasná série skončila porážkou 

od USK Praha. 

2. 11. Ve formuli 1 se stal poprvé mistrem světa po napínavé bitvě Brit Lewis Hamilton, v rallye 

zvítězil popáté Francouz Sébastien Loeb. 

4. 11. MF DNES psala o zoufalé snaze motolské nemocnice přilákat zdravotní sestry. Nabízí jim 

ubytování za pouhých 40 korun na den. 

6. 11. Při požáru asijské tržnice „Malá hanoj“ v Praze – Libuši zasahovalo 350 hasičů. 

12. 11. Čtenáři MF DNES a iDnes.cz vybrali téměř milion korun pro ochrnutého Martina Olišara. 

12. 11. Podle průzkumu britské agentury se ze zemí Evropské unie nejvíc krade v českých a 

maďarských obchodech. 

14. 11. Policie má prvních 680 stříbro-modrých aut. 

17. 11. Sedm stovek pravicových extrémistů vytáhlo na litvínovské Romy. V ulicích se střetli s 

tisícovkou policistů. 



11 
 

30. 11. Lyžařka Šárka Záhrobská vyhrála v americkém Aspenu poprvé v kariéře slalom Světového 

poháru. 

 

Prosinec 
1. 12. V důsledku finanční krize klesá cena ropy. Natural u našich pump se dá pořídit i pod 23 Kč 

za litr. 

1. 12. Do Česka přijela tenisová legenda Pete Sampras. Při exhibici porazil Radka Štěpánka. 

2. 12. České dráhy otevřely tzv. Nové spojení, soustavu mostů a tunelů za 11 miliard korun, která 

spojuje pět pražských nádraží. 

6. 12. Při pražském rallysprintu vylétl vůz Poláka Kuzaje mimo trať a usmrtil dva fanoušky, kteří 

stáli na nebezpečném místě. 

7. 12. Kongres ODS potvrdil v čele strany na další dva roky Mirka Topolánka. 

11. 12. Autosalon Impexcar představil kalendář luxusních vozů, před nimiž pózovali známí lidé, 

mezi nimi i uprchlý podnikatel Radomír Krejčíř. 

16. 12. Václava Pačesew vystřídal v čele Akademie věd fyzikální chemik Jiří Drahoš. 

7. 12. V Ostravě a Praze se konalo mistrovství světa ve florbalu. Vítězí Finsko, Češi skončili čtvrtí. 

18. 12. Policie oznámila, že dopadla gang bankomatových lupičů, který může mít na svědomí škodu 

až za sedmdesát milionů korun. 

24. 12. Vánoce jsou tentokrát levnější. Může za to ekonomická krize. Zlevnily potraviny a 

obchodníci zahájili tradiční výprodeje už před svátky. 

Ekonomická krize dosáhla i do Česka. Jako první to začali pociťovat zaměstnanci automobilového 

průmyslu. Lidé šetří a automobilkám se začaly hromadit neprodané vozy. Mladoboleslavská 

Škodovka naplánovala na prvních šest měsíců nového roku čtyřdenní pracovní týden, jiné podniky 

začaly propouštět. Odhaduje se, že příští rok přijde o práci až 100 tisíc lidí. 

Krize se projevuje i v dalších oborech. Číšníci si všimli, že jim lidé dávají nižší spropitné. V Rusku 

se projevila i na spotřebě vodky. 

18. 12. S podtitulem „po 25 letech“ se do kin vracejí hrdinové komedie Sněženky a machři. 

20. 12. Dana Batulková překvapivě vyhrála televizní taneční soutěž StarDance. Padesátiletá herečka 

soutěžila s třiadvacetiletým tanečníkem Janem Onderem. 

 

 

1.2 Několik zajímavostí ze světa 
 

Leden 
11. 1. Ve věku 88 let zemřel Edmunt Hillary, horolezec, který jako první v květnu 1953 vylezl na 

vrchol Mount Everestu. 

4. 1. Slavná pouštní rallye Dakar byla poprvé v historii zrušena kvůli hrozbě teroristických útoků. 

 

Únor 

14. 2. Ruský prezident Vladimír Putin pohrozil, že pokud v Česku a Polsku vzniknou americké 

základny, zamíří na ně ruská armáda rakety. 

18. 2. Kubánský diktátor Fidel Castro oznámil odchod do penze kvůli zdravotním problémům. 

Vládl od roku 1959. Moc převzal jeho bratr Raul. 

 

Březen 
2. 3. Rusové zvolili prezidenta, favorit byl jasný předem. Vladimír Putin si jako nástupce vybral 

Dmitrije Medveděva. 

  

 



12 
 

Duben 
26. 4. Otřesný případ v Rakousku: Josef Fritzl téměř čtvrt století věznil a znásilňoval dceru, měl s ní 

sedm dětí. 

 

Květen 
6. 5. Cyklon v Barmě usmrtil podle některých odhadů až sto tisíc lidí. Tamní diktátorský režim 

požádal o mezinárodní pomoc. 

8. 5. Čínští horolezci vynesli olympijskou pochodeň na vrchol Mount Everestu. 

12. 5. Při mohutném zemětřesení v jihozápadní Číně zemřelo nejméně třináct tisíc lidí. 

25. 5. Sonda Phoeix jako první v historii přistála na planetě Mars, kde bude hledat známky 

přítomnosti vody. 

27. 5. V 73 letech zemřel Sydney Pollack, režisér filmů Firma nebo Vzpomínky na Afriku. 

 

Červen 
13. 6. Irští občané odmítli v referendu Lisabonskou smlouvu a zablokovali tak změny ve struktuře a 

organizaci Evropské unie. 

18. 6. Litva, bývalá sovětská republika, přijala zákon zakazující používání sovětských symbolů 

včetně srpu a kladiva, což v Rusku vyvolalo odpor a protesty. 

  

Červenec 
1. 7. Vládu nad Evropskou unií převzala po Slovinsku na půl roku Francie a Eiffelova věž od té 

chvíle v noci září unijními barvami – modrou a žlutou. 

2. 7. Francouzkou političku Ingrid Betancourtovou, kterou šest let držela v džungli kolumbijská 

gerila, osvobodili kolumbijští vojáci s pomocí agentů USA. 

18. 7. Jihoafrický exprezident a nositel Nobelovy ceny míru Nelson Mandela slaví devadesáté 

narozeniny. 

21. 7. Po dvanácti letech skrývání dopadla policie vůdce bosenských Srbů Radovana Karadžiče, 

obviněného z masových vražd. 

 

Srpen 
3. a 26. 8. Zemřel ruský spisovatel Alexandr Solženicyn (89) a slovenský herec Michal 

Dočolomanský (66). 

8. 8. Gruzie zahájila ofenzivu proti Jižní Osetii, proruské oblasti, která se od ní před lety odtrhla. 

Začal krátký ozbrojený konflikt. 

20. 8. Letecké neštěstí v Madridu: letoun společnosti Spanair začal po startu hořet. Zemřelo přes 

150 lidí. 

 

Září 
5. 9. Po půl století se Libye a USA smířily. Ministryně Riceová navštívila libyjského vůdce 

Kaddáfího.  

9. 9. Sedminásobný vítěz Tour de France Armstrong (37) oznámil návrat do profesionální 

cyklistiky. 

 

Říjen 
1. 10. Povstalci v Afghánistánu zaútočili na české vojáky v provincii Lógar. Sedm jich zranili. 

4. a 5. 10. Ve Stockholmu a v Praze začal nový ročník NHL. Češi viděli dvě utkání týmů New York 

Rangers a Tampa Bay. 

6. 10. 236 centimetrů vysoký Číňan Pao Ši-sun se stal otcem. Manželka měří 168 cm, syn měl 

porodní míry 4,2kg a 56cm. 

10. 10. Nobelovu cenu za mír obdržel finský diplomat Martti Ahtisaari. 



13 
 

11. 10. Při autonehodě v opilosti zemřel kontroverzní rakouský politik Jörg Haider. 

13. 10. Při zápase ruské ligy zemřel talentovaný hokejista Alexej Čerepanov, spoluhráč Jaromíra 

Jágra. Příčinou byla srdeční vada. 

14. 10. Světoznámého spisovatele Milana Kunderu obvinili historici z udavačství v padesátých 

letech. Obvinění se nepotvrdilo. 

  

Listopad 
4. 11. Ohňostroje přivítaly v USA historické volební vítězství Baracka Obamy, prvního 

Afroameričana, který usedne do křesla amerického prezidenta. Sedmačtyřicetiletý právník, syn 

rodilého Keňana a Američanky, ohlásil kandidaturu v únoru 2007. Uspěl, protože sliboval obrat ve 

směřování Ameriky. 

6. 11. Rakouská televize odvysílala hraný dokument o fiktivní havárii Jaderné elektrárny 

Dukovany. Měl upozornit na důsledky havárie pro Rakousko. 

11. 11. Třináctileté těžce nemocné Britce se podařilo přesvědčit úřady, aby ji nenutily do riskantní 

transplantace srdce. Zbývají jí měsíce života. 

18. 11. Somálští piráti získali největší úlovek – přes tři sta metrů dlouhý saudský tanker. Do 

ohrožené oblasti vypluly lodě NATO i EU. 

26. 11. V indické Bombaji zaútočili teroristé na hotely, nádraží i nemocnici. Hledali turisty ze 

Západu a zabili přes osmdesát lidí. 

  

Prosinec 
1. 12. Benátky zasáhla velká povodeň. Zcela zaplavila například slavné náměstí svatého Marka. 

8. 12. Nepokoje, demonstrace a bitky s policisty v ulicích řeckých měst způsobil incident, při němž 

policista zastřelil mladíka. 

17. 12. Osobností roku, podle časopisu Time, je prezident USA Barack Obama. 

18. 12. Francouzští lékaři na základě dvacetiletého výzkumu u 3 777 lidí zjistili, že Alzheimerova 

choroba se dá poznat až dvanáct let dopředu.  

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

2. Život v našem regionu 
 

 Tříkrálová sbírka, kterou zajišťuje Charita ČR, vynesla na Rožnovsku přes 50 000 korun. 

Ve Valašském Meziříčí se podařilo vybrat koledníkům od dárců 516 tisíc Kč. Vyšla kniha o 

rožnovské kostelní věži. Autoři Jiří Polášek, Pavel Jaška, Richard Sobotka a Daniel Drápala na 

více než sto stránkách přináší zajímavé informace vztahující se k historii kostelní věže i její letošní 

rekonstrukci. Čtenáři mohou porovnat, jak se vyvíjel Rožnov i jeho obyvatelé. Jak se v proudu času 

proměňovaly nebo naopak zůstávaly neměnné jejich zájmy, starosti i radosti.  

 Poslanec a předseda parlamentního výboru životního prostředí Libor Ambrozek navštívil 

Valašské Meziříčí. Hlavními tématy jednání byly rozvojové záměry města, negativní vlivy dopravy, 

průmyslu a lokálních topenišť na čistotu ovzduší a ekonomické projekty. Chybějící silniční obchvat 

je považován za jeden klíčových problémů.  

 Valašský král Bolek Polívka u soudu fiktivní království neuhájil. Faktem je, že popularita 

pana Polívky projektu Valašského království pomohla, ale za úspěchy je zejména mravenčí práce 

pana Harabiše. Jinak by tento projekt stěží obstál. Soud rozhodnul, že práva na Valašské království 

patří panu Tomáši Harabišovi.  

 Knihovna se přestěhuje na zámek – té by měla sloužit západní a část jižního křídla zámku 

Žerotínů po rekonstrukci. Projekt má název Litera a byl doporučen ke schválení. Město mělo 

největší strach z nadměrného zatížení regály plnými knih. Posudek statika dokázal, že podlahy mají 

dostatečnou nosnost. Náklady na adaptaci prostor pro potřeby knihovny jsou odhadovány na 14,5 

milionů korun.  

 Vsetínská nemocnice má počítačový tomograf – zdravotníci mohou tak s jeho pomocí 

vyšetřovat pacienty. Přístroj umožňuje přesnější diagnostiku, vyšetření jsou nesrovnatelně 

kvalitnější a jejich výsledky lze ukládat a archivovat v digitální podobě. Tomograf Toshiba 

Aquilion byl pořízen za více než 16 milionů korun.  

 Velký sál zámku Žerotínů se poslední lednové dopoledne opět stal dějištěm udílení Ceny 

města, tentokrát za rok 2007. Fanfáry ohlašující úvod i závěr slavnostního shromáždění zastupitelů 

a občanů zde zazněly již popáté. Ocenění, symbolizované kuželovitým výtvarným dílem ze sodného 

křišťálu se zataveným skleněným erbem, převzaly další dvě osobnosti:   

Milan Borovička – dvaaosmdesátiletý fotograf. Jeho tvorbu mohli diváci obdivovat na více než 

třech stovkách výstav a přehlídek doma i v zahraničí.  Proslul uměleckými fotografiemi žen, 

městskými zákoutími i technickou civilizací. V celém jeho životě však hrály roli hory.  

Jaroslav Halašta – sedmdesátiletý uznávaný pedagog. Jedním z celé řady úspěchů je proměna 

provinčního školského zařízení ve významnou vzdělávací instituci, která se stala první střední 

školou v naší zemi, při níž vznikla pobočka vysoké školy. Zdejší obchodní akademii vedl 14 let. 

 4. února si Rožnované připomenuli životní jubileum svého malíře Václava Jaroně, který se 

narodil v Zašové. Od jeho dětství byl pevně spjat s rodným krajem. Keramické kachle ukazují 

Valašsko nejen romantické, ale kdysi nesmírně těžký život tamějších lidí. Ten dávný čas 

přikrčených chalup a provoněných pasínků zůstal v jeho obrázcích napořád. 

 Poděkování za brýle pro Afriku – patří rožnovským spoluobčanům, kteří se zapojili do této 

akce. Celkem se sešlo 215 dioptrických brýlí. Nejvíce darovali obyvatelé Domova seniorů na 

Záhumení (81ks), členové rožnovského klubu Svazu důchodců ČR (54 ks), rodiče a děti z tylovické 

mateřské školy (44 ks) a čtenáři z tylovické knihovny (21 ks). Pěti ks přispěli také čtenáři Spektra 

Rožnovska. 

 Mezi nejlepšími pedagogy kraje je také ředitelka ZŠ Koryčanské Paseky Radmila Machová. 

Přivezla si z Uherského Brodu mimořádné ocenění za významný přínos pro výchovu a vzdělání 

mladé generace – cenu Zlínského kraje za pedagogickou činnost. Počet pedagogů, kteří byli letos 

oceněni, je 18. Odborná komise vybrala tento počet z celkem 56 došlých návrhů. 



15 
 

 Nová pamětní deska brzy připomene činnost protifašistické odbojové skupiny Clay-Eva, 

jejíž někteří členové pocházeli z Valašského Meziříčí. Původní bronzová deska byla před 

rekonstrukcí zámku Žerotínů v polovině devadesátých let sňata a od té doby není k nalezení. Radní 

schválili podobu desky nové, která na rozdíl od originálu bude zhotovena ze skla. Clay-Eva 

působila na území protektorátu Čechy a Morava od dubna 1944, kdy ji sem vyslala londýnská 

exilová vláda. Jejím hlavním úkolem byla příprava ozbrojeného povstání na východní Moravě. S 

pomocí agentů gestapa byla síť na konci roku 1944 rozbita a mnoho jejich členů popraveno. 

 Hroby a ostatní pietní místa vztahující se k obětem válek se staly předmětem zájmu 

památkáře valašskomeziříčské radnice. Pro ministerstvo obrany provádí jejich přesnou evidenci. V 

praxi to znamená navštívit všech 16 obcí správního obvodu a pietní místo vyfotografovat, přesně 

zaměřit a z předchozí dokumentace vyčíst jména válečných obětí a událost, při níž tito lidé 

zahynuli. 

 Unikátním ultrazvukem se může pochlubit radiodiagnostické oddělení zdejší nemocnice. 

Jeho předností je špičková kvalita obrazu s rozšířením i velmi drobných chorobných struktur. 

Přístroj umožní provádět klasická ultrazvuková vyšetření břišních orgánů, měkkých tkání, kloubů a 

rovněž vyšetření cév krku, horních a dolních končetin a břicha barevným dopplerovským 

zobrazením. Nemocnice otevřela rovněž specializované centrum zabývající se léčbou křečových 

žil. K jejich odstraňování používá modernější metodu, která je pro pacienta šetrnější, zajišťuje 

rychlejší návrat do zaměstnání a k normálním životním aktivitám. Investici za čtyři sta tisíc korun 

zdravotníci pořídili ze sponzorského daru. 

 Koncertní sezonou 2008/2009 dovrší Kruh přátel hudby čtyřicátý rok působení ve městě 

Valašské Meziříčí. Ten založila v roce 1968 skupina hudebních amatérů a nadšenců – Jiří Demel, 

Alois Křesadlo, Jiří Potáč, Eva Prečanová, Otto Vašák a manželé Vymětalovi. Za dlouhodobou 

systematickou práci získal Kruh významná ocenění - cenu za mimořádně kvalitní dramaturgickou 

skladbu pořádaných koncertů, udělenou Nadací Českého hudebního fondu a ministerstvem kultury 

v roce 1999, a totéž ocenění od Nadace Českého hudebního fondu v r. 2004. 

 Dvěma akcemi pro veřejnost si místní Diakonie ČCE připomněla 15 let poskytování 

sociálních a zdravotnických služeb. Tradiční Den Diakonie byl 30. března zahájen bohoslužbou, při 

níž byli v evangelickém kostele pověřeni noví pracovníci ke službě. Odpoledne se na témže místě 

uskutečnil koncert Jesenického smíšeného pěveckého sboru. 

 Jedenáctého února česká zpěvačka a zdejší rodačka Markéta Irglová s irským hudebníkem 

Glenem Hansardem dvakrát neúspěšně atakovali hudební ceny Grammy. O čtrnáct dnů později 

získali v Los Angeles cenu akademické filmové akademie Oscara za svou píseň Falling Slowly z 

filmu Once, v němž současně ztvárnili hlavní role. Devatenáctiletá Markéta se stala první českou 

zpěvačkou, která si zlatou sošku zpoza oceánu přiveze. Náleží jí veliká gratulace a poděkování za 

to, jakým způsobem proslavila své rodné město. 

 Chemická továrna Deza už nepředstavuje pro své okolí takové riziko jako dosud. Firma 

odstranila ze svého areálu cisternu se čpavkem a přešla na jinou technologii, při které této chemické 

látky není zapotřebí. Stupeň vnějšího ohrožení se tím výrazně snížil. Nadále ale musí Deza mít 

zpracován havarijní plán související s nakládáním s fenolem a benzolem. Obě látky však nejsou tak 

nebezpečné jako čpavek, a proto se působnost plánu zúží na několik stovek metrů od podniku. 

 Ochránci přírody kontrolují stromy podél cest. Zadání dostali od správy Ředitelství silnic a 

dálnic ve Zlíně. Je třeba zabránit různým dopravním rizikům. Na základě zjištění pak budou 

provedeny buď prořezávky suchých větví, nebo rizikové stromy pokáceny. 

 Výrazný nárůst netopýrů zaznamenali v těchto dnech vsetínští jeskyňáři, kteří každoročně 

provádějí sčítání těchto vzácných létajících savců na území Beskyd, Jeseníků a Oderských vrchů. 

Ve sledovaných lokalitách došlo k meziročnímu zvýšení počtu netopýrů více než o 50%. 

 Pravidelné sčítání velkých šelem začalo ve čtvrtek 28. února na území Chráněné krajinné 

oblasti Beskydy. Až do neděle 2. března zhruba 50 profesionálů a dobrovolníků hledalo v terénu 



16 
 

pohybové znaky medvědů, vlků a rysů. Současně s nimi vyrazili do terénu také slovenští ekologové, 

kteří sčítali šelmy v javornické části Chráněné krajinné oblasti Kysuce. 

 Úřad práce přesídlil do kasáren – do adaptovaného objektu bývalého Domu dětí a mládeže. 

Důvodem byly nevyhovující prostorové podmínky. Nyní může obyvatelům poskytovat kompletní 

služby na jednom místě. Stavební a technické úpravy v novém sídle trvaly necelé tři měsíce a 

vyžádaly si 9,7 milionů korun, jež v plné míře uhradilo ministerstvo práce a sociálních věcí.  

 Všechny rekonstruované i zbrusu nové čistírny odpadních vod realizované v rámci projektu 

Čistá řeka Bečva začaly být uváděny do trvalého provozu. Skončilo tak jejich téměř roční období, 

během něhož se dolaďovala technika a technologie. Ukázalo se, že zařízení bohatě splňují ty 

nejpřísnější normy. V rámci projektu Čistá Bečva bylo vybudováno 145,84 km nové kanalizace, 7,9 

km stávající kanalizace bylo rekonstruováno, vzniklo 17 nových čerpacích stanic a 7 nových 

dešťových zdrží o celkovém objemu 3 329 kubických metrů. Dále byly vybudovány 2 nové čistírny 

odpadních vod a šest čistíren bylo zrekonstruováno. Projekt, jehož příprava trvala několik let, byl 

zahájen na počátku r. 2005 a stavebně byl ukončen v listopadu r. 2006. 

 Školka, která žije zdravě. Ráno tam začínají hrníčkem bylinkového čaje, když usínají, mají 

pod hlavou polštářky naplněné pohankovými plevami. Během dne pak dělají řadu činností, jejichž 

společným jmenovatelem jsou blahodárné účinky na jejich zdraví. Řeč je o valašskomeziříčské 

mateřské škole Štěpánov, jež jako jediné předškolní zařízení ve městě nabízí ozdravné programy 

pro děti s oslabeným imunitním systémem. Účinek těchto programů je na první pohled patrný. Děti 

jsou méně často nemocné než jejich ostatní vrstevníci. 

 Nejúspěšnější sportovce okresu ocenili v zámku Žerotínů. Mezi nejlepší patřila mistryně 

světa ve vzpírání nebo bronzový střelec. Mezi oceněnými byly také sportovní týmy. Oceněná 

mistryně světa, Evropy a republiky, vzpěračka Marie Orságová, patří v neuvěřitelných 51 letech k 

legendám vzpěračského sportu. Jejím snem je dostat se do Světové síně slávy. 

 Bronzový medailista z mistrovství Evropy mezi neslyšícími je 18letý Marek Bartošek. 

Medaili vybojoval ve střelbě malorážkou na 50 metrů. Oceněn byl také obdivuhodný úspěch 

neslyšící sjezdařky Veroniky Grygarové. Vše nasvědčuje tomu, že se bude nadále věnovat jen 

lyžování. V republice nemá konkurenci. 

 Vodník Bečvoch spolu s vílami Bečvankami a vsetínskými vodáky otevřel první jarní 

sobotu řeku Bečvu. U vodáků i veřejnosti oblíbená akce se letos konala již po dvanácté. Program 

bývá zpravidla takovýto: Bečvoch otevře speciálním klíčem Bečvu, provede úlitbu vodním bohům, 

proběhne nějaký program. Vodáci naskáčou do loděk a odplují na Bystřičku, kde je cíl. Pokud není 

nakloněno počasí, může se jízda ukončit dříve. 

 Poslední neomítnutá stěna zámku Žerotínů, tvořící nevzhledné pozadí rekonstruované 

barokní sýpky, se dočká fasády. Snad do konce června. Město si na tuto akci připravilo rozpočtu 

3,7 milionů korun. Předpokládané náklady však již nyní činí 5,5 milionů. 

 Rekordního novorozence porodila v meziříčské nemocnici Miroslava Vašutová z Horní 

Bečvy. Míry 5,5 kg a 55 cm hovoří za vše.  

 Na internet není nikdy pozdě – celostátní akce Měsíc internetu pokračovala v meziříčské 

knihovně po týdnu dětského čtení týdnem pro počítačové začátečníky. Pracovníci knihovny poradí 

a pomohou každému. Objednávají se především senioři a maminky na mateřské dovolené.  

 Koncem března si lidé na celém světě připomněli Světový den vody. Lidé na Valašsku si 

mohli prohlédnout některé provozovny vsetínské společnosti Vodovody a kanalizace. K dispozici 

jim byly také úpravny vody ve Valašském Meziříčí, Rožnově p. R. a Karolince a také čistírny 

odpadních vod ve Vsetíně, Valašském Meziříčí a Zubří. Zde se návštěvníci seznámili se všemi 

potřebnými technologiemi. Smyslem tohoto dne je, aby se obyvatelé planety zamysleli nad její 

důležitostí i jejím postupným a nenahraditelným ubýváním. Tato akce byla poprvé vyhlášena před 

15 lety. 

 Klement Gottwald zůstává čestným občanem Valašského Meziříčí. Návrh na odnětí této 

pocty neprošel o 1 hlas. Zastupitelé přijali pouze usnesení, v němž vyjadřují politování a akt ze 14. 



17 
 

dubna 1948 za projev ustrašenosti a servility vůči momentálním držitelům moci. Mnozí toto 

rozhodnutí přijímají s rozpaky. 

 Všechny povodňové škody, jež na místních komunikacích ve Valašském Meziříčí napáchala 

povodeň z loňského září, jsou až na výjimku opraveny. Většina škod byla odstraněna během dvou 

měsíců. Celkové náklady se pohybovaly okolo jednoho a čtvrť milionu korun. Většinu uhradilo 

město ze svých zdrojů, půl milionu poskytl radnici Zlínský kraj. 

 Sedmatřicet tisíc korun poskytla radnice místnímu farnímu sboru Českobratrské církve 

evangelické. Ten ji použije na ozvučení kostela, neboť současné ozvučení bylo již silně zastaralé. 

 Přes 3 800 telefonických oznámení přijala v loňském roce městská policie. Řešila také 4 

212 přestupků. Obě čísla jsou srovnatelná s předchozím rokem. Protiprávním jednáním podnapilých 

osob se zabývali 131x. Provedli 208 dechových zkoušek, z nichž pouze 15 bylo negativních. 

Nejvyšší zaznamenaná hodnota činila 4,12 promile. Kromě zásahů při narušování veřejného 

pořádku a dopravních přestupcích museli také odchytit 118 toulavých nebo agresivních psů a 

doručit 192 písemností. Donucovací prostředky použili v 15 případech. Policii ČR předali 16 

pachatelů přestupků a 7 hledaných osob. 

 Zdejší plavecká škola mění zřizovatele. Namísto Zlínského kraje se jím stává město. Na 

dosavadním způsobu financování se nic nezmění. Kraj bude i nadále přispívat na platy, na provoz si 

bude škola vydělávat vlastní činností. Změnou je nová adresa. Z budovy na Křižné ulici přesídlí do 

nově budovaného krytého bazénu ve čtvrti Kouty, kde bude mít veškeré potřebné zázemí. 

 Žák 9. tř. Základní školy Masarykova – Daniel Gerla obhájil loňské prvenství v okresním 

kole dějepisné olympiády. Letošní téma mělo název „Osobnosti české a moravské kultury od 

národního obrození do konce první republiky“. Druhou příčku obsadila jeho spolužačka Markéta 

Vidláková. Oba svými výsledky a znalostmi ukázali také na vynikající práci své učitelky dějepisu 

Hany Kalichové. 

 Husarský kousek se zdařil zdejší Obchodní akademii a Vyšší odborné škole. V prestižní 

ekonomické soutěži Ekotým 2008 v Hodoníně obsadili 3. místo a přivezli domů bronz. Soutěž 

měla 3 části. Ta dlouhodobější spočívala ve vypracování případové studie, jež byla zároveň 

přihláškou. Letošní téma znělo: „Čerpání prostředků ze zdrojů EU pro naši školu“. Studentky 

musely ve finále zvládnout test z ekonomiky, účetnictví, práva a informačních technologií. O 

úspěchu rozhodovala samostatná prezentace vylosovaného tématu – „Posilování naší měny“. 

 Druhé místo a postup na mezinárodní mistrovství České republiky vybojovalo družstvo zdejší 

stavební průmyslovky na soutěži Učeň tesař 2008, která proběhla 12. a 13. března v Ostravě- 

Zábřehu. Představilo se 8 dvoučlenných týmů z Moravy a Slezska. Kromě teoretických znalostí 

museli soutěžící prokázat svou zručnost a dobrou fyzickou kondici při zhotovení valbové střechy 

podle určitého zadání. Na stavbu střešní konstrukce o rozměrech 2 x 2 m měli deset hodin. Školu 

reprezentovali žáci 3. ročníku – Dimitrios Papadopulos a Zdeněk Orság. 

 Emma pustošila obecní lesy. Sotva se vypořádali s následky lednových vichřic, čelili 

pracovníci společnosti Městské lesy a zeleň další pohromě. V lokalitách Krhová a Lhota u Choryně 

silný vítr vyvrátil mnoho stromů, převážně smrků ve stáří kolem 90 let. Objem znehodnocené 

dřevní hmoty je až 250 kubických metrů.  

 Tradiční celostátní sbírka na podporu opuštěných dětí a pěstounských rodin nazvaná 

Sluníčkový den proběhl 17. dubna. Ulicemi města procházeli studenti, kteří nabízeli kolemjdoucím 

kovové placky nebo magnetky se symbolem sbírky – sluníčkem. Cena jednoho předmětu byla 30,- 

Kč. 

 Členky Valašského krajkářského a řemeslného spolku se připravovaly na kongres 

mezinárodní organizace paličkované a šité krajky, který proběhl začátkem července v 

Nizozemsku. Paličkovaly krajky, které se staly součástí rozměrného díla zdobící český stánek. Na 

vzniku obří krajky, symbolizující krajinu se zemí, se podílely desítky krajkářek z celé země. 

 O devatenáct dospělých členů včetně dvou žen se rozrostly řady místního sdružení českého 

rybářského svazu. Všichni úspěšně složili zkoušky, které jsou podmínkou pro úspěšné přijetí do 



18 
 

Petrova cechu. Vyplnili test s 20 otázkami, které se týkaly rybářského řádu, doby hájení a měr. 

Kromě toho poznávali stejný počet druhů ryb. 

 Bezmála osmdesát recitátorů z jedenácti základních škol z Valašského Meziříčí a okolních 

obcí i Gymnázia Františka Palackého se představilo v okrskovém kole soutěže v uměleckém 

přednesu, které proběhlo 15. března ve Středisku volného času Domeček. Postoupili sem z kol 

základních, jichž se zúčastnilo přes 400 žáků a studentů. 

 Během dvou let by se mohlo mezi obcemi Kunovice, Loučka a Police objevit osm obřích 

vrtulí větrné elektrárny. O jejich stavbu usiluje českorakouská společnost Ventureal. Větrný park 

je naplánován do oblasti Pobeskydské pahorkatiny, kde se nenacházejí žádné chráněné oblasti. 

Dotčené obce, na jejichž katastru mají vrtule stát, ovšem nesouhlasí. Výroba energie v Česku je prý 

velmi výhodná. 

 Bečvu hlídá telemetrie. Zřejmě špatné zkušenosti z let nedávno minulých přiměly rožnovské 

radní ke koupi telemetrických zařízení, které hlídají průtok a hladinu řeky Bečvy. Celý systém je 

dálkově ovládán přes počítač. Aktuální údaje mají k dispozici také hasiči a policie. Tok je sledován 

prakticky nepřetržitě. Celý monitorovací systém stál zhruba 50 tisíc korun. 

 Překvapivý nález dvou vzácných druhů orchidejí přinesla koncem května brigáda studentů 

Střední školy přírodovědné a zemědělské z Nového Jičína v bukovém lese Brdo v Brňově. Při 

úklidu této původní bučiny nebylo dříve o existenci těchto druhů nic známo. Jedná se o silně 

ohrožený vstavač mužský a ohroženou okrotici dlouholistou. Ochránci přírody usilují o vyhlášení 

této lokality zvláště chráněným územím.  

 Zámecký park Kinských ukrýval poklad, který objevil náhodný návštěvník Libor Novák. Z 

nevelkého důlku vytáhl během 5 minut třináct bronzových prstýnků, nákončí opasků a ozdob 

kožených součástí oděvu. Většina byla potažena typickou zelenou patinou. Jedná se o poměrně 

vzácný archeologický nález, ale zřejmě nebyly nalezeny na místě původního uložení.  

 Učitelé škol vzdělávání sluchově postižených z německého Essenu, řeckých Atén a kyperské 

Nikosie přijeli 12. května na návštěvu zdejší školy. Pedagogové se, v rámci mezinárodního 

programu Comenius, zabývají výukovými metodami a přístupem pedagoga k žákovi a naopak. 

Třídenní návštěva navazuje na předchozí výměnu zkušeností, realizovanou v ostatních třech 

zahraničních školách. 

 Ojedinělým léčebným programem se může pochlubit Mateřská škola v Krhové. Osmý rok 

provozuje speciální třídu pro děti s diagnostikovanou šilhavostí a tupozrakostí. Zdejšímu týmu 

odborníků se už podařilo napravit či alespoň zmírnit poruchy takzvaného binokulárního vidění u 

desítek předškoláků. Mateřinka zavedením programu reagovala na zrušení optické léčebny ve 

Štramberku. 

 Nestor sklářů – výtvarník Vladimír Kopecký předvedl jedinečnou exhibici spolu se svými 

pomocníky. Pomyslným plátnem se stalo několik čtverečních metrů podlahy ve školní minihuti, 

pokrytých cihlami a vrstvou písku. Pomocníci nabírali z pánví roztavenou sklovinu a pohybem 

připomínajícím mávání vlajkou ji rozhazovali po ploše. Do běla roztavený had občas zasáhl tabulku 

skla či vázu, které žárem pukly. Nastala mistrova chvíle. Jednu za druhou otevírá plechovky s 

barvami rozličných odstínů i láhve s jarem. Jejich obsah tu vylévá, onde chrstne do žhavého pole. Z 

bizarního obrazu stoupá štiplavý dým. V plamenech posléze končí nejen rukavice, kterými nabíral 

barvy, ale i jeho červené montérky a vycházková hůl. 

 Dvě medaile vybojovali studenti zdejší integrované střední školy – Centra odborné přípravy 

na mistrovství České republiky v odborných vědomostech v oboru řezník – uzenář, které proběhlo 

11. a 12. dubna v Poličce. Soutěže se zúčastnilo 6 škol z Česka a Slovenska. Představili se v ní 

jednotlivci a tříčlenná družstva. Každý pracoval individuálně 35 minut. Na programu byl test 

teoretických znalostí z oblasti bourání masa, poznání surovin pro výrobu a praktická zkouška. Mezi 

jednotlivci skončil Tomáš Hrachovec na 3. místě. V kategorii družstev si Josef Bartoň, Tomáš 

Hrachovec a Oldřich Kubeša odvezli stříbrnou medaili. 



19 
 

 Šestice norských pracovníků postavila během 5 dnů v rožnovském Valašském muzeu v 

přírodě dřevěnou stodolu. Stalo se tak v rámci spolupráce skanzenu s Norským institutem 

lidových řemesel spadajícím pod muzeum v přírodě Maihaugen v Lillehammeru. Vedle práce si 

norští stavitelé také prohlédli kostelík v Bílé a zúčastnili se semináře na téma srovnávání karpatské 

a skandinávské architektury. Zvláštností norského lidového stavitelství je např. zateplování střech 

hlínou, na které roste tráva. 

 Sbor dobrovolných hasičů v Hrachovci oslavil sto let od svého založení. U příležitosti 

tohoto jubilea se uskutečnila 4. května – v den sv. Floriána mše svatá v místní kapli. Ve čtvrtek 8. 

května proběhla na hřišti postupová soutěž s názvem Plamen. Na ni se sjeli mladí hasiči ve věku 6 – 

15 let z Valašskomeziříčska a Rožnovska, aby se utkali v požárním útoku a štafetě. V sobotu 10. 

května se představily jednotky dobrovolných hasičů z Valašského Meziříčí a Lešné - dospělí, kteří 

změřili své síly v překážkovém běhu na sto metrů a požárním útoku s vodou. Hlavní oslavy se pak 

odehrály 28. června. 

 Olomoucký arcibiskup Mons. Jan Graubner přijel v úterý 13. května do Valašského 

Meziříčí a ve zdejším kostele Nanebevzetí Panny Marie odsloužil mši svatou. Tato návštěva se 

uskutečnila při příležitosti 23. oblastního setkání příznivců Fatimského apoštolátu v naší oblasti. 

 PhDr. Ladislav Baletka se vzdal mandátu člena rady a zastupitelstva města a předsednictví 

komise pro městskou památkovou zónu a komise pro udělování poct a vyznamenání ze zdravotních 

důvodů. Jeho nástupcem byl jmenován ing. Petr Daniš. 

 Městská policie ve Val. Meziříčí má nové stejnokroje. Od května se obnovily cyklohlídky, 

stojanový radar na měření rychlosti vozidel, digitální videokamera pro pořizování 

videodokumentace, noktovizor pro noční vidění, raft pro případ zásahu na vodě a narkotizační 

puška. Také je vybavena služebním autem Toyota Hi-Lux. 

 31. května byl otevřen krytý bazén ve Valašském Meziříčí za 140 mil korun. Mimo vlastní 

bazén je zde relaxační centrum s vířivkou, mnoho atrakcí (proud. kanál, houpací bazén, masážní 

lehátko, parní kabina, 92 m tobogán). Děti zde najdou svůj bazén s brouzdalištěm, dospělí pak 

mokrý bar, restauraci a wellnes centrum. 

 Slavný velocipedista Josef Zimovčák na svém stroji zavítal poslední červnovou neděli do 

Valašského Meziříčí. Tato návštěva trvala jen půl hodiny, ale stala se společenskou událostí. 

Zastavil se zde v rámci druhé etapy své jízdy křížem krážem po české republice, kterou zahájil den 

předtím v Bzenci. Během jedenadvaceti etap by měl najet tři tisíce kilometrů. 

 Rekordní sběr s PET lahvemi se podařil. Dosud neexistující zcela nový rekord ČR byl 

vytvořen zásluhou žáků mateřských a základních škol v Rožnově. Celkem 1 584 dětí přineslo po 

dvou lahvích, takže v 5 minutovém pásmu zaznělo 3 168 bizarních nástrojů z plastu. Rekord byl 

zaregistrován Agenturou Dobrý den a je zapsán do České databáze rekordů. 

 Hned dvě stavby realizované městem Vsetín nebo za jeho spolupráce získaly ocenění v 

podobě čestného uznání v prestižní architektonické soutěži Stavba roku 2007 Zlínského kraje. 

Jsou jimi Podnikatelský inkubátor Maštaliska a stavba čistírny odpadních vod v Lidečku, která 

byla realizována v rámci projektu Čistá řeka Bečva. Vyhlášení výsledků soutěže proběhlo v 

Luhačovicích. 

 Obnova bývalé vězeňské kaple u zámku Žerotínů skončila. Zatím je to ale prázdný 

prostor. Jeho využití brání chybějící vnitřní vybavení. Radní doporučili uvolnit na tento účel 500 

tisíc Kč, ale bude vybavována po etapách Má se stát víceúčelovým centrem kulturního a 

společenského života ve městě. 

 Valašský soubor písní a tanců Beskyd se zúčastnil zájezdu do Finska. Tento zájezd byl 

velkou odměnou za hodiny práce a volného času, které svému koníčku věnují. Pokud někoho 

napadne, že jednalo o skvělou dovolenou, je na velkém omylu. Pro soubor byl po celou dobu 

pobytu připraven bohatý program a také absolvoval několik vystoupení v různých městech. 

 Setkání Mercedesů 2008 – II. ročník proběhl na přelomu měsíce května a června ve městě 

Zubří. Hlavním cílem tohoto setkání bylo prožít dva příjemné dny v prostředí Valašska a lehce si 



20 
 

zasoutěžit. Počet účastníků byl poměrně vysoký a veřejnost měla příležitost kochat se jejich 

krásnými vozy. 

 V Zubří roste masožravá rostlina – rosnatka okrouhlolistá, která je silně ohrožená. Tuto 

nalezl Miroslav Divín na lesní cestě v místní části Kamenárka. V severní části obce byl zaznamenán 

nález všivce lesního a na podmáčené louce v části Galičky suchopýr úzkolistý.  

 Ve čtvrtek 26. června se v podvečer přehnal přes Českou republiku orkán. V závěru 

horkého letního dne udeřil i v Rožnově. Vše se odbylo během 20 minut a nikdo netušil, jaká 

pohroma stihla městský park. Byla to nejhorší kalamita od r. 1993. Při předběžné sumarizaci padlo 

v městském parku více jak 60 stromů, z 95% lípa, ale také dub, bříza, borovice. 

 10. - 12. července proběhl ve Valašském Meziříčí tradiční a velmi oblíbený Gulášfest 2008. 

Výtěžek této akce byl věnován na dobročinné účely ve městě. 

 17. července v 17 hod. se konalo slavnostní otevření Kaple na druhém nádvoří zámku 

Žerotínů. Vystoupil MPS Beseda. Součástí programu byla také vernisáž výstavy Slavné vily 

Zlínského kraje. 

  V pátek 1. srpna byla v Beskydech otevřena rekonstruovaná naučná stezka, která nese 

jméno jednoho z vrcholů Moravskoslezských Beskyd – Čertova mlýna. Na trase dlouhé 8 km, 

která vede z Pusteven úbočím Čertova mlýna (1 205 m) k horskému hotelu na Martiňáku, je 9 

zastavení, kde se návštěvníci dozvědí, co zajímavého tu žije a roste. 

 Na dva srpnové víkendy si Sbor dobrovolných hasičů v Poličné naplánoval oslavy 110 let 

svého trvání. Byl vysvěcen také jeho nový prapor. U hasičské zbrojnice bylo možno shlédnout 

výstavu historické i současné požární techniky a uvnitř byla k vidění výstava fotografií a kronik. 

Sboru byl pořízen nový naviják na vyprošťování vozidel a odstraňování padlých stromů. Mimo to 

obdrželi vzduchový dýchací přístroj se dvěma náhradními tlakovými láhvemi. Nová technika má 

hodnotu téměř dvacet tisíc korun. 

 Památník amerických letců u Palačova se nachází na rozhraní zemědělských polí a lesa. 

Zde havaroval jeden letoun v polovině prosince r. 1944. Do masivního kamene je zapuštěn kovový 

kříž. Z čelní strany je umístěna trojlistá vrtule z bombardéru a kovová tabulka s nápisem. Prostor 

kolem památníku je ohraničen sloupky s řetězy a osázen květinami. Kolorit místa dotváří velká 

planá třešeň a keř planých růží. 

 110 roků uplynulo od postavení a vysvěcení kaple sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti. 

Dne 23. srpna se v ní konala bohoslužba za účasti olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera a 

biskupa ostravsko-opavského Františka V. Lobkovice za všechny živé i zemřelé dobrodince kaple. 

 Neúnavný turista – p. Jaroslav Kubeš z Valašské Bystřice oslavil 80 narozeniny. Od svých 

15 let a pak celý život vedl skautské, pionýrské a turistické oddíly mládeže. Tato práce nebyla pro 

něj nikdy zátěží, ale velkou životní zálibou a radostí. Jeho zásluhou byla v r. 1975 postavena velká 

turistická základna pro mládež zvaná „Mraveniště“. V ní najdou o letních prázdninách svůj domov 

stovky dětí a jejich vedoucí. Ti mu vděčí za to, že navštívili a poznali zdejší obec a její krásné okolí. 

 Ve čtvrtek 25. 9. byla v městské knihovně symbolicky jeřabinami pokřtěna nová kniha 

Richarda Sobotky s názvem Barva Jeřabin, jejíž vydání knihovna zaštítila. Baladicky laděný 

příběh je zasazen do historického období povstání Valachů let 1620 - 1644 a jeho následného 

potlačení. Vydáním a křtem této knihy také skončil roční projekt Město v mé paměti v rámci 

Senioři vítáni, jehož účastníci se v průběhu roku setkávali v městské knihovně a ze střípků paměti 

skládali obrázek města Rožnova tak, jak si jej pamatovali kdysi. Zároveň se také učili a navzájem se 

inspirovali k tvůrčímu psaní. 

 ZŠ Pod Skalkou v Rožnově p. Radhoštěm uspořádala v úvodu školního roku poznávací 

cestu do Berlína, na kterou se její žáci vydali ve dnech 11. – 14. září. Akce navázala na rozvíjející 

se spolupráci s německou stranou z minulých let. V rámci pobytu si mohly děti vyzkoušet nejen své 

jazykové znalosti přímo ve školních lavicích v běžné školní výuce, ale rozdělené do menších skupin 

navštívily i netradiční hodiny španělštiny a politiky. Žáci ze sportovních tříd mohli konfrontovat 

své dovednosti s kvalitní německou házenou. Sportovně – vzdělávací charakter akce doplňovala 



21 
 

poznávací část, kde se žáci seznámili se současností a minulostí Berlína a prohlédli si 

nejzajímavější architektonické památky města. 

 Koncem září proběhla v pražském Rudolfinu slavnostní vernisáž oceněných prací ve výtvarné 

soutěži „Malujeme s Mahlerem“. Této soutěže se zúčastnilo 6 žáků ZUŠ z Rožnova., kteří byli 

oceněni. Ještě před vernisáží byly mladým umělcům předány hodnotné ceny a mohli se zúčastnit 

generální zkoušky Sedmé symfonie pod vedením Jiřího Bělohlávka.  

 Student OA Ondřej Machala sklízí úspěchy na internetu. Dosáhl velkého mezinárodního 

úspěchu v prestižní internetové soutěži Junior internet. Za originální projekt inzertního webu získal 

první cenu a reprezentoval Českou republiku na mezinárodním setkání mladých internetových 

odborníků v Polsku. 

 Lukáš Vrečka potvrdil své kvality v jízdě na motorkách a stal se mistrem republiky pro 

rok 2008 ve třídě ROTAX MAX. Pro mistrovský titul si dojel do Vysokého Mýta ve dnech 27. - 28. 

září. 

 V hotelu Horal ve Velkých Karlovicích v podhůří Beskyd proběhla postupně rozsáhlá 

rekonstrukce pokojů. Nové pokoje jsou rozděleny do tří cenových skupin. Horal nabízí kombinaci 

odpočinku a sportovního vyžití.  

 Významného ocenění se na konci září dostalo Miloslavu Běťákovi, řediteli hospice 

Citadela. Společně se čtyřmi kolegy z Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče převzal v 

rytířském sále Pražského hradu Svatováclavskou medaili. Byla udělena jako výraz uznání za 

neutuchající zápas o základní etické a duchovní hodnoty člověka. 

 Patnáctý říjen je od r. 1964 nazýván Dnem bílé hole. Stal se tak mezinárodním svátkem 

zrakově postižených lidí. Podle údajů Světové zdravotnické organizace žije na celém světě asi sto 

osmdesát milionů lidí s vážným zrakovým postižením, z toho více než čtyřicet milionů 

nevidomých. Devátý ročník sbírky Bílá pastelka neminul ani Valašské Meziříčí. Do ulic vyšlo deset 

dvojic studentů Integrované střední školy – Centra odborné přípravy. Studenti prodávali lidem bílé 

pastelky za nejméně 20 Kč. Prodali jich 700 ks. Všechny získané prostředky zůstanou v tomto 

regionu. 

 Přes devět tisíc korun přinesl benefiční koncert, který 16. října uspořádalo občanské sdružení 

Člověk člověku. Folklor-folkovou kapelu si přišlo poslechnout odhadem sto šedesát lidí. Vybraná 

částka bude použita na nákup speciální víceúčelové sedačky pro osmiletého chlapce ze zdejšího 

regionu, který je následkem prodělané dětské obrny ochrnutý a má těžkou zrakovou vadu. 

 Nemocnice Valašské Meziříčí, člen skupiny AGEL, zřídila nové pracoviště počítačové 

tomografie (CT). Přístroj v hodnotě deseti milionů korun zvýší kvalitu diagnostiky a také usnadní 

cestu pacientům, kteří museli být na toto vyšetření odesíláni do Vsetína či Hranic na Moravě. 

Přístroj je vybaven programy na vyšetření cévního systému, prokrvení mozku a zachytí rakovinu 

plic v raném stadiu. Rychlost vyšetření, spolu s možností zachycení více orgánů v jedné době, bude 

mít obrovský přínos při diagnostice a hlavně rychlé léčbě mnohačetných poranění, s nimiž se 

setkáváme u pacientů po autonehodě či pádech z výšky. 

 Sedm hasičských jednotek se 22. října před jedenadvacátou hodinou postupně pustilo do 

boje s plameny, jež zachvátily rodinný dům a hospodářské budovy v rožnovských Tylovicích. 

Požár se velmi rychle rozšířil a prioritou hasičů bylo zabránit dalšímu šíření plamenů do okolí. 

Podle vyšetřovatele byl požár způsoben technickou závadou na komínovém tělese. Majitel si 

způsobenou škodu vyčíslil nejméně na 1 mil. Kč. 

 K mimořádné události, která vyšla najevo až po jedenácti dnech, došlo koncem října ve 

společnosti Deza. Podle sdělení jejího dispečera tam kvůli technické závadě uniklo ze zásobníku do 

betonového dvorce a poté i do podnikové kanalizace odhadem dvacet tun čistého naftalenu. 

Skutečnost, že Deza o události včas neinformovala, vyvolala na radnici znepokojení, protože nebyly 

dodrženy podmínky, na kterých se obě strany dohodly. 

 Cestujícím začal sloužit nový autobus zdejší městské hromadné dopravy. Jezdí 

obousměrně na lince ze Štěpánova okolo nemocnice k železniční stanici. Je nízkopodlažní, 



22 
 

vybavený sklopnou nájezdovou plošinou pro vozíčkáře. Pojme jedenatřicet cestujících a 

pětasedmdesát stojících pasažérů, kteří se mohou orientovat pomocí světelné směrové tabule. 

Prostor pro řidiče je aklimatizovaný. 

 Ostatky bývalého středoškolského učitele a vlastivědného pracovníka Jiřího Demla by 

mohly být uloženy na hřbitově významných osobností v Dřevěném městečku Valašského muzea v 

přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, pro který se vžil název Valašský Slavín. Návrh vzešel od 

Demlových kolegů z mužského pěveckého sboru Beseda a souhlasí s ním i rodina zesnulého. Tuto 

myšlenku podpořila i rada města, neboť jeho kulturní činnost prokazatelně přesahovala hranice 

města a zaslouží si proto spočinout na mimořádně důstojném místě. 

 Slavnostní Akademií ve čtvrtek 9. října vyvrcholily oslavy 30. výročí založení Základní 

školy Žerotínova ve Valašském Meziříčí. V sále kulturního zařízení města se sešla asi pětistovka 

rodinných příslušníků a přátel školy, kteří mohli ve dvouhodinovém programu zhlédnout směsici 

scének, písniček a tanečních vystoupení, která se svými žáky nacvičili jejich učitelé. V divadelní 

kavárně se mohli návštěvníci také podívat na prezentační snímek fotografií ze života školy. 

 Ve středu 1. října se konalo na rožnovské radnici slavnostní ocenění nejlepších škol a 

jednotlivců ve sběru PET lahví za minulý školní rok. ZŠ Záhumení, i když je nejmenší rožnovská 

škola, se svými 142 tisíci nasbíraných „petek“ umístila na krásném 2. místě. Nejlepším rožnovským 

sběračem se stal žák 3. třídy Erik Gomola, který za celý školní rok nasbíral neuvěřitelných 20 tisíc 

PET lahví. Všechny zúčastněné děti si odnesly pěkné ceny a hezký pocit z toho, že alespoň trošku 

přispěly k ochraně životního prostředí.  

 Fanfáry v podání Komorních žesťů a státní hymna, kterou pro tuto příležitost společně 

nastudovaly mužský pěvecký sbor Beseda a dětský sbor Lentilky, zazněly 28. října ve velkém 

sále zámku Žerotínů. Konalo se tady slavnostní setkání zastupitelů a veřejnosti k devadesátému 

výročí vzniku samostatného Československa. Součástí této společenské události bylo předání 

Ceny starosty města. Jejími prvními držiteli se stali Drahomíra Svobodová, jednatelka místní 

organizace Českého svazu bojovníků za svobodu a její předseda Milan sedláček. Udělením ceny, 

kterou představuje pamětní a grafický list, jim radnice projevila uznání za jejich statečnost, životní 

postoje a celoživotní boj za demokratické ideje. 

 Do funkce ředitelky rožnovského gymnázia byla jmenována od 15. 10. RNDr. Alena 

Gallová. Vystudovala Přírodovědeckou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci. Učit začala na 

ZŠ Videčská, na rožnovském gymnáziu působí od r. 1991. Přejeme do působení na postu ředitelky 

nejprestižnější rožnovské školy hodně úspěchů. 

 Úctyhodného věku sta let se dožila Marie Šimčíková z Poličné. Současná nejstarší 

obyvatelka města se narodila 27. listopadu 1908 v Křivém jako nejmladší z devíti dětí soukromého 

zemědělce. Ve dvaadvaceti letech se provdala za ševce Eduarda Šimčíka, s nímž přivedla na svět a 

vychovala 4 děti. Léta pečovala o domácí hospodářství, do něhož se přivdala. Na oslavu stých 

narozenin se u jubilantky sešla početná rodina. Ta se kromě dvou dcer, jedenácti vnuků a šestnácti 

pravnuků za několik měsíců rozroste o prapravnouče. 

 Ve středu 12. listopadu se rožnovská veřejnost v kostele rozloučila s dlouholetým 

profesorem zdejší průmyslovky – panem Mgr. Zdeňkem Nezdařilem. Teprve při pohřebním 

obřadu většině bývalých studentů došlo, jak málo toho výjimečného člověka znali. O jeho dětství a 

těžkých dobách studií v období druhé světové války se dozvěděli až z krátkého životopisu, který byl 

v kostele přečten. Stovky studentů, které učil a vychoval, je velké celoživotní dílo srovnatelné s 

dílem literárním. 

 Město Zubří má své muzeum. O jeho vznik se z velké části podílela paní Zdena 

Hrachovcová, současná vedoucí kulturního odboru při MěÚ. Zúročila tak své celoživotní 

zkušenosti. Byly zpřístupněny veřejnosti prostory současného depozitáře v budově někdejších jeslí 

na sídlišti. Jsou tam umístěny sbírky zuberského muzea, které se týkají zuberské výšivky, 

archeologie, mineralogie a také drobných předmětů. Prostor není zase tak velký, aby mohli sbírat 



23 
 

třeba i zemědělské stroje nebo nějaká zařízení z domácností. Poprvé byly prostory zpřístupněny ve 

čtvrtek 2. 10. 2008. 

 Sdružení pro rozvoj Soláně pořádalo v sobotu 18. října v prostorách informačního centra 

Zvonice pořad Host na Soláni, jímž se stal Ludvík Vaculík, známý prozaik, fejetonista a 

publicista, který patří k nejvýraznějším autorům současné doby. Celým pořadem provázel Jan 

Rokyta. 

 V sobotu 29. 11. byla ve Zvonici na Soláni v 16 hod. zahájena výstava Moravské gobelínové 

manufaktury z Valašského Meziříčí. Velké i malé klasické gobelíny vytvořené náročnou 

technikou ručního tkaní jsou ukázkou zručnosti těch, kteří tyto zvláštní a krásné „obrazy“ vytvořili 

a tvoří již více jak sto let. V nástěnných tapiseriích se spojuje umění s klasickým textilním 

řemeslem. Každá je tvořena jako originál podle výtvarné předlohy. 

 21. – 22. listopadu proběhl v prostorách SOÚ stavebního 6. krajkářský a řemeslný trh. 

Jedná se o předvádění řemesel a lidové tvorby, prodej originálních výrobků, materiálů a pomůcek. 

Též byly vystaveny práce žáků SPŠS. 

 Celkem třiapadesát dobrovolných dárců krve z celého Vsetínska bylo na sklonku listopadu 

v malém sále domu kultury oceněno za jejich solidaritu a lidské uvědomění. Z rukou transfuzní 

stanice vsetínské nemocnice, oblastního spolku Českého červeného kříže (ČČK) a radnice obdrželi 

Janského, plakety a zlaté kříže třetího stupně. Uděleno bylo 20 zlatých a 30 stříbrných Janského 

plaket a tři zlaté kříže třetího stupně. Kromě toho bylo 45 bronzových Janského plaket rozesláno 

poštou. 

 Děti na Radhošti sesbíraly přes 100 kg odpadků. Byl to důsledek letní sezony, která na 

Radhošť přivedla tisíce návštěvníků. Bohužel, někteří zapomněli, jak se mají v přírodě chovat a 

potom po nich zůstávají nemalé odpadky. Na akci se podílelo 70 žáků ze ZŠ 5. května z Rožnova a 

ZŠ Trojanovice. Nalezeny byly spreje, rtěnky, sluneční brýle, spodní prádlo, ale i disky od aut, 

železné dráty a kbelíky. Nejvíce bylo skleněných, hliníkových i plastových lahví od nápojů, obalů 

od potravin a také plen a hygienických potřeb. Častým nešvarem byly také nedopalky. 

 Sto osmdesát kubických metrů polomového dřeva zůstalo ve valašskomeziříčských 

městských lesích po větrné smršti, která se dotyčným územím přehnala. Zlámané a vyvrácené 

stromy jsou rozptýleny po celém revíru o výměře 740 ha. Padající stromy na dvou místech 

poškodily drátěné oplocenky. Přírodní živel nejcitelněji zasáhl vzrostlý les v místní části Krhová, 

kde už letos v březnu řádil orkán Emma. Na jednom místě je tam soustředěno 100 kubických metrů 

polomové dřevní hmoty. 

 V kraji se musí počítat se zimní výbavou aut v horských úsecích. Jedná se o silnici II/487 z 

Velkých Karlovic ve směru na Makov po státní hranici a o silnici vedoucí z Prostřední Bečvy II/481 

přes Soláň do Velkých Karlovic a silnici III/4837 z Prostřední Bečvy na Pustevny. 

 Další z řady taktických cvičení záchranného systému se uskutečnilo koncem listopadu. 

Námětem cvičení byl únik kyseliny fluorovodíkové z poškozeného barelu v jedné z firem v areálu 

bývalého podniku Tesla. Na místě zasahovaly jednotky z Rožnova a profesionální hasiči HZS 

Zlínského kraje z Valašského Meziříčí. Hasiči provedli zajištění barelu proti dalšímu unikání 

nebezpečné látky a místo úniku kyseliny neutralizovali prostředky, které vlastnila firma. Celý zásah 

trval zhruba hodinu. 

 Také Rožnov má konečně kruhový objezd. Ten se dokončil v závěru roku na poměrně 

komplikované a také nebezpečné křižovatce ulic 5. května, Hradišťko a Kulturní. Na jeho 

zbudování se podařilo ušetřit. Náklady vyšly na 1,25 mil. Kč. 

 Po železnici mezi naším městem a Kojetínem budou lidé cestovat pohodlněji. Od 14. 

prosince, kdy začal platit nový jízdní řád, zde české dráhy nasadily modernizovanou motorovou 

soupravu řady 814, známou pod názvem Regionova. Ta poskytuje cestujícím o poznání větší 

pohodlí. Důležitou změnu představují snížené podlahy kopírující výšku nástupiště a bezbariérové 

přístupy celé soupravy. 



24 
 

 Několika stovkám lidí z obcí mikroregionu Rožnovsko, kteří dojíždějí do zaměstnání do 

kopřivnických firem Brose CZ a Erich Jaeger hrozí, že z Rožnova si budou muset zajistit 

dopravu sami. Současná praxe, kdy autobus placený firmou rozvážel zaměstnance i po okolních 

obcích, totiž od nového roku skončí. Vstřícnost se nenašla ani u zástupců ČSAD Vsetín, kteří nebyli 

ochotni posunout některé své spoje, hlavně ty poslední. 

 Dalších 46 parkovacích míst pro osobní automobily včetně 4 stání pro zdravotně postižené 

občany slouží občanům a návštěvníkům Rožnova. Začátkem prosince proběhlo slavnostní otevření 

nového parkoviště na ulici Sokolská u Masarykova náměstí. Celkové náklady na jeho vybudování 

dosáhly na 6,25 mil. Kč. Na tuto investici se podařilo získat dotaci z Regionálního operačního 

programu soudržnosti střední Morava, která z nákladů pokryje přibližně 5,25 mil. korun. 

 Na 6,1 mil. korun vyčíslili zástupci investiční kapitálové společnosti Komerční banky 

ztrátu, jež valašskomeziříčské radnici vznikla následkem světové finanční krize. Hodnota cenných 

papírů, do nichž město prostřednictvím této společnosti vložilo svá aktiva, klesla o 9,83 procenta. 

 Třicet látkových panenek uvedla do prodeje od začátku prosince městská knihovna. Činí tak 

v rámci tradiční dobročinné akce s názvem Adoptuj panenku a zachráníš dítě. Panenky dodaly 

rovným dílem pořádající Český fond UNICEF a domov mládeže při zdejší stavební průmyslovce. 

Hračku lze pořídit za 00 Kč. Právě takové jsou náklady na očkování jednoho dítěte z rozvojové 

země proti spalničkám, záškrtu, černému kašli, tetanu, tuberkulóze a dětské obrně. Výtěžek z 

prodeje panenek poslouží k jejich úhradě. 

 Počet uzavřených sňatků v posledních letech trvale klesá nejen v rámci celé republiky, ale 

také na Valašsku. Zatímco v r. 2007 dorazilo do meziříčské obřadní síně 154 párů, letos to bylo jen 

126. Podobná situace je i na Vsetíně, kdy bylo v loňském roce uzavřeno 163 manželství a letos 

pouze 137. 

 Jednou ze součástí Meziříčské Charity je Centrum Amika, které poskytuje sociálně 

aktivizační služby pro osoby se zdravotním postižením. Centrum se orientuje především na podporu 

lidí s duševním onemocněním a těch, kteří se vlivem své životní situace dostali do psychické krize. 

Svým klientům poskytuje především bezpečný prostor pro setkávání, komunikaci a navazování a 

upevňování sociálních vztahů.  Klienti mají také možnost účastnit se vzdělávacích a volnočasových 

aktivit a v rámci sociálního poradenství mohou získat informace, které jim poskytnou dobrý základ 

při řešení jejich nepříznivé situace. Centrum sídlí v areálu bývalých kasáren, na ulici Kpt. Zavadila 

1345. 

 Šedesáté výročí založení si začátkem prosince připomněli ve zdejším Kojeneckém ústavu a 

dětském domově. U této příležitosti pozvali veřejnost na Dny otevřených dveří. Druhým nejstarším 

zařízením svého druhu na Moravě a ve Slezsku za dobu jeho trvání prošly stovky odložených, 

odebraných či zdravotně postižených dětí, od novorozenců po nastávající školáky. Většina z 

pětadvaceti dětí, které zde nyní pobývají, má naději, že se po zlepšení rodinných a sociálních 

poměrů domů vrátí. Není-li možný návrat do biologické rodiny, hledá se vhodná náhradní rodina. 

Handicapované děti přecházejí do domova se zdravotním postižením. 

 Ředitelka školy Milena Michalíková a sportovní trenér a funkcionář Milan Stanišič se stanou 

laureáty Ceny města za rok 2008. Milena Michalíková ji získala za celoživotní práci v oblasti 

rozvoje středního školství. Je dlouholetou ředitelkou Integrované střední školy – Centra odborné 

přípravy. Ta pod jejím vedením prošla zásadní rekonstrukcí, což příznivě ovlivnilo vzdělávání 

studentů. Další oceněný – Milan Stanišič – spojil svůj život se sportem. Už na pracovišti působil 

jako sportovní referent. Je bývalým aktivním fotbalistou a atletem. Od šedesátých let se v posledně 

jmenovaném sportovním oboru angažoval jako trenér a rozhodčí 1. třídy. Zasloužil se o pořádání 

Valašských her a mnoha mezinárodních měření sil. 

 K důstojnému průběhu nadcházejícího českého předsednictví v Radě evropské unie 

přispěla Moravská gobelínová manufaktura ve Valašském Meziříčí. Na půl roku zapůjčila svá tři 

díla do Bruselu. Staly se součástí výzdoby reprezentativních místností, v nichž zástupci 

předsednické země úřadují a přijímají hosty. Tři další vzácné gobelíny se zajímavou historií jsou v 



25 
 

její péči. Jejich restaurování si zadal český stát. Díla pocházejí ze sbírek šlechtického rodu 

Liechtensteinů. Stát je před necelým rokem vydražil v Amsterodamu za zhruba třicet tisíc eur. 

Jejich historická hodnota je však mnohem vyšší. Po opravě, která potrvá do května příštího roku, se 

vrátí zpět do Štemberku, kde zdobily meziokenní prostory zámku. 

 Příští rok oslaví 125 let od svého založení druhé nejstarší muzeum na Moravě. Je řeč právě o 

meziříčském Muzeu regionu Valašsko v zámku Kinských. Historie nás obklopuje a provází, aniž 

si to příliš často uvědomujeme. Možná proto jsme k ní někdy méně vnímaví nebo na ni trošku 

zapomínáme. 

 Nové chráněné území má od začátku prosince chráněná oblast Beskydy. Byla vyhlášena 

nová přírodní rezervace – Makyta. Rezervace se nachází na severních svazích Makyty, přímo na 

hranici se SR. Má bezmála 187 ha výměry a je opravdovým útočištěm větších populací vzácných a 

ohrožených druhů rostlin a živočichů. Jedná se o území s poměrně zachovalou plochou horských 

bukových lesů. 

 Český svaz ochránců přírody Val. Meziříčí. Dokončil hned dvě zajímavé publikace. Po 

dlouhodobé přípravě konečně spatřila světlo světa kniha etnografa Jana Krby „Obyčeje a lidové 

tradice na Valašsku v rámci církevního a hospodářského roku“. Autor je nejen shrnuje, ale 

pátrá především po kořenech a historických souvislostech. Druhou novou publikací je turistický 

průvodce „Naučné stezky okolím Vsetína“, který představuje stezky vybudované 

valašskomeziříčským ČSOP v této oblasti. Najdete v něm popis tras, mapky a zkrácený obsah a 

samozřejmě i zajímavosti z blízkého okolí. 

 Nápad s vybudováním rozhledny na rožnovském kopci Hradisko vzali na radnici vážně. Ke 

společnému jednacímu stolu zasedli zástupci města, lesů České republiky, Správy CHKOB a 

Národního památkového ústavu Kroměříž. Zástupci radnice čerpají inspiraci z dřevěné rozhledny 

umístěné na vrcholu Královec u Valašských Klobouk. Ta měří bezmála 22 m. O výšce rozhledny na 

hradisku lze prozatím jen spekulovat. Projekt by se dal určitě financovat prostřednictvím některého 

z regionálních operačních programů v rámci cestovního ruchu. 

 15. ročník literární soutěže Rožnovský fejeton a Klíček 2008 dospěl do finále. Slavnostní 

vyhlášení výsledků, spojené s četbou oceněných fejetonů se uskutečnilo na literárním podvečeru 4. 

12. 2008 v 17 hod. v prostorách Galerie Městské knihovny v Rožnově p. Rad. Do literární soutěže 

bylo zasláno celkem 49 soutěžních prací (21 fejetonů dospělých a 28 fejetonů studentů). Soutěž 

vešla do podvědomí tvůrců prakticky z celé ČR. Tradičním účastníkem jsou také středoškolští 

studenti z družebního polského města Šrem. Rozmanitost námětů a vtipné zpracování většiny 

soutěžních prací dosvědčuje, že jsme skutečně národem fejetonistů. Většina prací byla na velmi 

dobré a celkové úrovni. Mezi oceněné se letos nedostal nikdo ze studentů ani dospělých z naší obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

3. Zlínský kraj v kostce v roce 2008 
 

 

Baťa dostal ocenění za své sociální cítění 
 Tomáš Baťa převzal 20. listopadu minulého roku v sídle královské rodiny v Londýně 

prestižní cenu za 70 let svého působení podnikatele se sociálním cítěním. Cena je udělována 

významným osobnostem, které vynikají nejen v podnikání, ale i při uplatňování zásad sociální 

odpovědnosti podnikání. Udělené uznání oceňuje Baťovu celoživotní pomoc a loajalitu k rodné 

zemi. 

 

Otrokovická charita pomáhá ukrajinským dětem 

 Více než sto krabic dětského zimního oblečení nashromáždila Otrokovická Charita sv. 

Anežky v rámci dobročinné akce na podporu ukrajinských dětí. Pomohli jí také žáci otrokovických 

základních škol a jejich ředitelé. Sbírka pomůže dětem ve státním dětském domově Zalučja. Zde 

žije 140 dětí ve věku od sedmi do osmnácti let, s různým stupněm zdravotního a mentálního 

postižení.  

 

Národní památka bude kompletně opravena 
 Slovácké muzeum v Uherském Hradišti chystá generální rekonstrukci Památníku Velké 

Moravy. Kromě celkové opravy počítá projekt také s výstavbou nové expozice. Investiční záměr je 

zhruba 30 milionů korun. Po zbudování zateplení bude moci přijímat návštěvníky po celý rok.  

Památník patří mezi nejvýznamnější národní kulturní památky. Budova byla postavena v letech 

1959 až 1960 nad základy první objevené a uznané stavby z doby velkomoravské, kostela Na 

Valách. 

 

Czech POINTů přibývá 
 Dalších sedm obcí na Zlínsku bude od Nového roku poskytovat Czech POINT. Jde o matriční 

obce Fryšták, Lukov, Kašava, Mysločovice a Velký Ořechov. Z vlastního rozhodnutí se zatím k 

projektu připojily i obce Hvozdná a Ostrata. Výpisy začali letos vydávat i notáři, Česká pošta a 

Hospodářská komora. Od Nového roku je dalším výdejním místem i krajský úřad. 

 

Rozhledna má nového provozovatele 
 Rozhledna Brdo v Chřibech na Kroměřížsku je od ledna v nových rukou. Po soukromé 

společnosti ji začalo provozovat sdružení obcí Chřiby, které ji před třemi roky postavilo. Také si 

dalo za cíl dostat ji většího podvědomí, čehož chce dosáhnout lepší propagací kamenné vyhlídky. 

Jako první úkol si stanovilo nabízet ji na veletrzích a seminářích cestovního ruchu. Sdružení chystá 

také slosovatelné vstupenky, jejichž majitelé by vyhráli pobyt nebo večeři na Ranči Kostelany, 

Kamínce nebo Bunči. 

 

Výtěžek novoročního koncertu převzala Nadace Terezy Maxové 
 Charitativní novoroční koncert, který uspořádal Zlínský kraj společně se statutárním městem 

Zlín, vydělal pro potřeby dětí žijících bez rodinného zázemí na území kraje úctyhodných 225 tisíc 

korun. To je přibližně o dvanáct tisíc korun více než v loňském roce. Peníze budou rozděleny 

potřebným dětem prostřednictvím Nadace Terezy Maxové. Jako sólisté vystoupili Václav Hudeček 

a jeho žákyně Barbora Valečková. 

 

 

 

 



27 
 

Přímý vlak ze Zlína do Kroměříže 

 

 Lidé ze Zlínského kraje mohou jezdit vlakem mezi Kroměříží a Zlínem, aniž by přesedali. 

Přímý spoj jezdí ze Zlína do Kroměříže a zpět dvakrát denně. Doba jízdy činí 500až 60 minut. 

Změnu si vyžádal Zlínský kraj. Pokud se spojení osvědčí, bude se zvažovat jeho rozšíření. 

 

Kunovice budou třídit bioodpad 
 Obyvatelé Kunovic na Uherskohradišťsku budou mít od dubna u svých domů speciální 

popelnice na bioodpad. Radnice chce tak snížit náklady na odstraňování směsného bioodpadu a 

udržet přijatelnou výši poplatku za odpad, který dnes činí 450 korun. Město si nedávno nechalo 

zpracovat rozbor směsného komunálního odpadu, který ukázal, že 30 až 60 % tvoří biologicky 

rozložitelný odpad. Roční náklady za pronájem až 1 600 popelnic se budou pohybovat okolo 230 

000 korun.  

 

Ve Zlíně vzniklo psychocentrum 
 V lednu letošního roku zahájilo činnost Psychocentrum Zlín. Zařízení, které tvoří jedna 

psychiatrická a dvě psychologické ordinace, sídlí na třídě Osvoboditelů v budově Anta. Tým 

odborníků poskytuje komplexní služby v oblasti psychiatrie, léčbě závislostí, psychologie a 

psychoterapie. Nabízí tak pomoc při řešení osobních i vztahových potíží, stejně jako odborná 

vyšetření a léčbu psychických poruch. 

 

Cenu města Vsetína si zasloužili dva vynikající lékaři 
 Za svoji kariéru si vybudovali respekt pacientů i spolupracovníků. Obdrží proto Cenu města 

Vsetína. Ocenění přiřkli zastupitelé města dlouholetému přednostovi chirurgického oddělení místní 

nemocnice Františku Božekovi a Květoslavu Kotasovi, který působil dlouhá léta jako primář plicní 

ambulance tamtéž.  

 První působil ve funkci přednosty chirurgického oddělen od r. 1972. Pod jeho vedením 

chirurgie získala moderní koncepci, zavedla nové metody voperativní léčbě zlomenin, v břišní 

chirurgii či v chirurgii periférních tepen. Sedmasedmdesátiletý K. Kotas působil na poliklinickém 

oddělení tuberkulózních a respiračních nemocí od r. 1959. 

 

Kraj podpoří včelaře 
 Na základě dobrých zkušeností bude Zlínský kraj i letos pokračovat v podpoře začínajících 

včelařů. Podmínka pro možnost získávání účelové neinvestiční dotace společně s formulářem 

žádosti budou od 3. března uvedeny na internetových stránkách Zlínského kraje (www.kr-

zlinsky.cz) Termín pro podávání žádostí byl stanoven na 3. dubna t. r. 

 

V krajské nemocnici vše o prevenci a léčbě mrtvice 

 Prevence, příznaky a léčba akutní cévní mozkové příhody (CMP neboli iktu), tedy mrtvice, 

byly tématem Dnů otevřených dveří, které pořádalo neurologické oddělení Krajské nemocnice T. 

Bati ve Zlíně. Uskutečnily se u příležitosti světového dne věnovanému tomuto onemocnění. 

Pracovníci neurologie upozornili, jak tomuto onemocnění předcházet a hlavně apelovali na 

důležitost včasného přijetí pacienta s příznaky iktu do nemocnice.  

 

Vodu ve vsetínských lázních čistí ultrafialové záření 
 Vodu ve whirlpoolu vsetínských městských lázní čistí zařízení, používající k těmto účelům 

ultrafialové záření. Díky tomu se snížilo množství chloru ve vodě. Navíc se vytratila i příchuť a 

zápach desinfekčního plynu. Ultrafialové záření má silné desinfekční účinky a dokáže velmi 

efektivně likvidovat veškeré bakterie, mikroby nebo viry.  

 

http://www.kr-zlinsky.cz/
http://www.kr-zlinsky.cz/


28 
 

Zlínský kraj se řadí mezi průkopníky etické výchovy 
 Na formování nového předmětu – etické výchovy – se podílí prostřednictvím aktivit 

kroměřížského pedagoga Pavla Motyčky, který tento předmět vyučuje šest let na Arcibiskupském 

gymnáziu v Kroměříži, i Zlínský kraj. V současné době se uskutečňují závěrečná jednání o zařazení 

doplňujícího vzdělávacího oboru etická výchova do vzdělávacích plánů základních škol. Cílem 

projektu je vést žáky k osvojení sociálních dovedností, jako je empatie či tvořivost. 

 

V budově 21 je otevřena restaurace 
 V Baťově mrakodrapu ve Zlíně se otevřel veřejnosti provoz restaurace ve 3. etáži. Zájemci ji 

mohou navštívit ve všedí dny i o víkendu. Novým provozovatelem Restaurace 21 a kavárny Café 

R21  na terase v 16. etáži je SOŠ Otrokovice. 

 

Kroměřížská radnice připravuje uzavírku mostu 
 Plánovaná oprava silničního mostu přes řeku Moravu v Kroměříži trápí tamní radnici. Ke 

stavebním pracím dojde v místě, které je součástí páteřní komunikace spojující Kroměříž s městy na 

severovýchodě kraje. Radnice již nyní apeluje na řidiče, aby využívali hromadnou dopravu, 

používali objízdných tras a městskému centru se pokud možno vyhnuli. 

 

Ochránci mapovali výskyt škeblí na Valašskomeziříčsku 
 Výskyt škeblí říčních a rybničních mapovali na přehradě Bystřička na Vsetínsku 

valašskomeziříčští ochránci přírody. Využili k tomu cvičení speciální jednotky policejních 

potápěčů. Při největším záchranném transferu v české historii vylovili před 5 lety z přehrady 136 

tisíc škeblí a následně je rozmístili po okolních vodních plochách.  

 

Letecké muzeum představilo další letoun 
 Letecké muzeum v Kunovicích se může od dubna pyšnit novým exponátem. Jde o letoun 

Aero Ae-45, které bylo jako druhé letadlo renovováno v rámci společného projektu firmy Aircraft 

Industries, města Kunovice a Slováckého aeroklubu Kunovice. Renovování letounu přišlo asi na 75 

000 korun. Další na řadě je zřejmě Čmelák Z-37, s jehož opravou chtějí začít ještě letos. Prvním 

společným exponátem je akrobatický letoun L-29 A Delfín, který byl představen loni. Letoun Aero 

Ae-45 poprvé vzlétl 21. července 1947.  

 

TV Noe a Rádio Proglas chystají pouť 
 Nekomerční, křesťansky zaměřená média, Televize Noe a Rádio Proglas pořádají společnou 

pouť na Svatém Hostýně. Akce se uskutečnila 4. května. Televize Noe otevřela koncem února 

regionální studio také ve Zlíně. Vysílá celoplošně prostřednictvím satelitu a také na internetu. 

 

V Luhačovicích začala sezona 

 Svěcením léčebných pramenů, doplněným o folklorní vystoupení začala druhý květnový 

víkend v Luhačovicích lázeňská sezona. Letošní oslavy byly pořádány jako vzpomínka na 

osobnosti, které ve městě žily nebo je navštěvovaly. Jednou z nich byl i Leoš Janáček, který sem 

přijížděl každé léto po 25 let. Letošní slavnostní otevírání pramenů se uskutečnilo již po patnácté. V 

souvislosti s akcí se opět začalo mluvit o možném zápisu největších moravských lázní do 

seznamu UNESCO. 

 

Vsetín má slavnostní fanfáru pro zvláštní příležitosti 
 Novou slavnostní fanfárou se může pochlubit město Vsetín. Melodie je vedle vlajky a znaku 

třetím poznávacím znamením města. Je dílem ředitele vsetínské základní umělecké školy Romana 

Konůpka. Skladba je dlouhá půl minuty a je zkomponována pro žestě a tympány. Znělkou by měly 



29 
 

být zahajovány významné události. Pro její použití budou stanovena přesná pravidla. Poprvé byla 

použita u příležitosti předání Ceny města lékařům. 

 

Lidé loni vytřídili více odpadu 
 Občané Zlínského kraje vytřídili v r. 2007 celkem 17 219,4 tun odpadu. V průměru na 

jednoho obyvatele to představuje 29,2 kg papíru, plastu, skla a nápojového kartonu. Lidé nejvíce 

třídí papír – 13,8 kg na jednoho občana. Následuje sklo (9,13 kg), plast (6,1 kg) a nápojový karton 

(0,14 kg). Celostátní průměr je 31,8 kg. Tento výsledek se podařilo překonat pouze v našem regionu 

- 32,4 kg tříděného odpadu na občana. 

 

Lázeňské město chce mít moderní krytý bazén 

 Nový moderní krytý bazén s celoročním provozem budou mít k dispozici lidé žijící v 

Luhačovicích a návštěvníci tamních lázní. Pětadvacetimetrový bazén se čtyřmi drahami by měl 

vyrůst nejpozději do roku 2010. Stát bude zhruba sto milionů korun. Ke stavbě bazénu se rozhodlo 

z důvodu, že podobné zařízení v Luhačovicích dosud chybí. 

 

Kudlovská nádrž se dočká vyčištění 

 Nádrž v centru Zlína by se měla začít čistit příští rok na jaře. Na jejím dně je podle odhadů 

vrstva usazenin vysoká až 11 m. Není také vyloučeno, že se v ní skrývá nevybuchlá munice z druhé 

světové války. Čištění přijde radnici nejméně na deset milionů korun. Magistrát by rád část této 

sumy pokryl z evropských fondů. Nádrž vznikla počátkem 30. let minulého století a sloužila k 

zachytávání sedimentů z Kudlovského potoka. 

 

Kroměříž chce snížit úrazovost ve městě 
 V pořadí již třetí celostátní konference na téma Bezpečná škola se konala v prostorách Střední 

zdravotnické školy v Kroměříži. Odborníci se zabývali zejména protiúrazovou prevencí. Ty jsou 

totiž hlavní příčinou úmrtí dětí a mladých dospělých. Ročně zemře vinou úrazu 153 z nich. V roce 

2003 udělila Světová zdravotnická organizace Kroměříži jako prvnímu městu ve střední a východní 

Evropě titul Bezpečná komunita. Dlouhodobým cílem tohoto projektu je snížit do r. 2015 počet 

úrazů ve městě o 30% proti stavu z r. 2001.  

 

Vesnicí roku je Lidečko 
 Titulem Vesnice roku 2008 Zlínského kraje se může pyšnit Lidečko na Vsetínsku. Kromě 

zlaté stuhy získá díky svému úspěchu celkem dva miliony korun od Zlínského kraje a ministerstva 

pro místní rozvoj. Soutěže se zúčastnilo 20 obcí. Další hlavní ocenění získaly obce Vysoké pole – 

zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí, Hostišová – bílou stuhu za činnost mládeže, 

Babice – modrou stuhu za společenský život, Ludslavice – oranžovou stuhu za spolupráci obce a 

zemědělského subjektu a Valašská Bystřice - duhovou stuhu za Naději pro nový venkov. 

 

Už se staví dálnice do Říkovic 
 V červnu byla zahájena stavba nového úseku dálnice D1 z Kroměříže do Říkovic. Nový úsek 

dálnice naváže v Kroměříži na dokončovaný obchvat ve východní části města a bude končit mezi 

obcemi Horní Moštěnice a Říkovice napojením na silnici I/55.Tato část by měla být zprovozněna v 

říjnu 2010. Náklady na stavbu jedenáctikilometrového úseku činí přes čtyři a půl miliardy korun. 

 

 

 



30 
 

Zlín se dočká nového vlakového nádraží 

 

 Nového vlakového nádraží se dočkají lidé ze Zlína. Realizace projektu, díky němuž by v 

centru města měl vyrůst nový moderní objekt s podchodem, třemi nástupišti a krytými perony, by 

měla začít v r. 2010.  Nové nádraží bude širší než to současné. Za oběť mu proto padne stará 

nádražní budova, jelikož na jejím místě bude nové nástupiště. Novinkou bude také pěší nadzemní 

lávka, která povede od nádraží přes trať směrem na Čepkov. 

 

V Brodě se chystá městská hromadná doprava 
 Městská hromadná doprava, kterou bude zajišťovat jeden nízkopodlažní autobus, mohla 

začátkem příštího roku fungovat v Uherském Brodě. V současné době zatím není jasné, po jaké 

trase by jezdila. Na tuto otázku by měla odpovědět anketa mezi obyvateli. 

 

Valašské Meziříčí prodává komín společně s kotelnou na tuhá paliva 
 Tovární komín stojící v areálu společnosti Městská prádelna a čistírna se představitelé města 

rozhodli prodat. Komín se ocitl mezi objekty, které radnice už nechce vlastnit. Komín chce prodat 

společně s kotelnou na tuhá paliva a okolními pozemky. Stáří komínu je zhruba 80 let, ale je ve 

velmi dobrém stavu. Lze jej proto dobře zakomponovat do nově stavěné budovy, nebo využít jako 

muzeum. 

 

Pokračuje výstavba onkologického centra 
 Onkologické centrum, které roste v areálu zlínské Krajské nemocnice T. Bati, má už svou 

nejdůležitější součást, a to linearní urychlovač. Byl v dřevěných bednách přenesen do speciální 

kobky, kde bude posléze umístěn. Dokončení všech prací se předpokládá na konci září. Investice 

dosáhnou výše 320 milionů korun.  

 

Projekt pro společnou budoucnost 

 Středisko rané péče EDUCO Zlín v květnu 2008 ukončilo dvouletý projekt s názvem „Naše 

společná budoucnost“. Jeho cílem byla příprava a realizace vzdělávacích kurzů pro rodiče dětí se 

zdravotním postižením a rodiče bez stálého zaměstnání. V průběhu dvou let proběhla realizace 31 

kurzů a seminářů, kterých se zúčastnilo celkem 96 rodičů. Mohli se vzdělávat v oblastech práce na 

počítači a internetu, anglický jazyk, základy účetnictví a další. Služby jsou bezplatné.  

 

Hvězdárna má nový dalekohled 
 Zbrusu novým dalekohledem se může pochlubit vsetínská hvězdárna. Přístroj značky Newton, 

pro který hvězdáři hledají jméno, nahradil původní, technicky méně dokonalý přístroj. 

Astronomové tak mohou pozorovat mnohem více těles na noční obloze. Z rozpočtu Muzea regionu 

Valašsko si vyžádal částku ve výši 25 000 korun. 

 

Kroměřížská radnice vydala průvodce sociálními službami 
 Pětaosmdesát stran naplněných informacemi pro všechny uživatele a poskytovatele sociálních 

služeb v regionu obsahuje brožura, kterou vydala radnice. Nese název Průvodce sociálními a 

souvisejícími službami v Kroměříži a okolí je součástí projektu Komunitní plán sociálních služeb 

na Kroměřížsku. Brožura přehledně, stručně a srozumitelně informuje všechny osoby nacházející se 

v tíživé situaci o tom, kde mohou najít pomoc v případě potřeby. 

 

 



31 
 

Nové přírůstky v ZOO Lešná 

 

 Zlínské zoo se podařilo odchovat vůbec první mládě chvostanů bělolících. Chvostani žijí ve 

volné přírodě v pralesích Jižní Ameriky. Ve Zlíně jsou od r. 2006, kdy zoo získala dnes šestiletého 

samce Tonyho. Od loňského dubna k němu přibyla samička Majolen. Obě zvířata přišla do zlínské 

zoo z Německa. 

 

Dny zdraví ve Zlínském kraji 
 Možnost navštívit vybraná sportoviště v kraji mají v rámci Dny zdraví s VZP její pojištěnci. 

Koncem září a října si mohli lidé propojit příjemné s užitečným a zdarma si zacvičit nebo zaplavat. 

Mohli si také nechat změřit některé tělesné orientační hodnoty, jako je BMI, puls nebo krevní tlak. 

Tato akce probíhá ve všech regionech republiky. 

 

Perla Zlínska se udělovala v Kroměříži 
 Agrární komora ve spolupráci se Zlínským krajem udělila již potřetí ocenění Perla Zlínska. 

Letos bylo oceněno celkem 15 výrobků potravinářských společností, kraje. Projekt má pomoci 

regionálním potravinářským firmám při propagaci jejich produktů, proto získaly známku natrvalo. 

Porota hodnotila celkem 56 přihlášených výrobků. Hodnotí se na základě poznatků o klasické chuti 

a vzhledu, ale i design obalu. 

 

Slovácko zná svá nejlepší vína 

 První ročník soutěže TOP Víno Slovácka zná své vítěze. Cenu za nejlepší kolekci vín získal 

při polešovických vinařských slavnostech známý vinař Jaroslav Vaďura z Polešovic, který společně 

s Michalem Hruškou z Jalubí získal také certifikát za nejvýše hodnocený tramín červený. Celkem 

bylo vyhodnoceno 58 vzorků vín. Ta do soutěže poslalo 18 vystavovatelů, přičemž certifikát 

soutěže obdrželo 10 vzorků. Cílem soutěže je upozornit na kvalitu vín vyrobených na Slovácku a 

propagovat je.  

 

Dětské oddělení v novém 
 V kroměřížské nemocnici byl otevřen zrekonstruovaný prostor dětského oddělení. Dětští 

pacienti tak mají nově k dispozici 26 lůžek na standardních pokojích a čtyři lůžka na Jednotce 

intenzivní péče pro kojence a starší děti. Kraj do nových prostor investoval 32 milionů korun. 

 

Hradiště opraví jezuitskou kolej 

 Kompletní rekonstrukci bývalé jezuitské koleje chystá město Uherské Hradiště. Kvůli tomuto 

záměru bude muset vystěhovat městskou policii a informační centrum, které zatím v objektu sídlí. 

Do budoucna chce mít z koleje galerii zaměřenou na umělce z moravskoslovenského pomezí. 

Předpokládaná investice se pohybuje kolem 60 milionů korun. Opravy ba měly začít v roce 2010. 

 

Pomoc obětem trestných činů 
 Na území Zlínského kraje probíhá od 1. srpna Specializované kompletní poradenství obětem 

trestných činů. Projekt je podpořen ministerstvem spravedlnosti a na území kraje jsou do něj 

zapojeny dvě instituce – Občanská poradna STROP a Propagační a mediální služba, středisko Zlín. 

Obětem nabídnou vyškolení poradci odbornou pomoc a podporu při řešení této obtížné životní 

situace.  

 

 



32 
 

Povodí Moravy vyčistí Luhačovickou přehradu 

 

 Podnik Povodí Moravy chce v nejbližších letech Luhačovickou přehradu zcela vypustit a 

vytěžit z jejího dna přes 200 000 krychlových metrů usazenin, aby zabránil tvorbě sinic. Postup 

bude takový, že na podzim roku 2009 se přehrada celá vypustí, usazeniny se nechají na dně přes 

zimu vymrznout a na jaře následujícího roku se odvezou. Na podzim by se přehrada opět napustila. 

Čištění přehrady je součástí rozsáhlého projektu odkanalizování obcí. 

 

Lázně stavějí relaxační komplex 
 Luhačovické lázně zahájily stavbu relaxačního, léčebného a ubytovacího komplexu. Celkové 

náklady na realizaci jsou vyčísleny na téměř dvě miliardy korun. V rámci projektu budou opraveny 

hotely Alexandria a Morava. V jejich blízkosti navíc vzniknou další budovy, díky nimž budou mít 

lázně nové prostory pro ubytování a zábavu hostů. Předpokládaný termín dokončení je rok 2015.  

 

Baťův kanál zažil velmi příznivý rok  
 Uplynulá turistická sezóna na Baťově kanálu byla v mnohém přelomová.  Hned první den 

splavnosti této vodní cesty přibyla do seznamu přístavišť dvě nová jména – Otrokovice a Hodonín. 

Flotila byla také obohacena nákupem nové výletní lodi Morava pro 60 osob. Pro lepší orientaci 

návštěvníků byl vydán Průvodce Baťovým kanálem. Letos navštívilo kanál 65 000 turistů, což je 

nárůst o 2 500 osob proti loňsku.  

 

Elektronický vzdělávací kurz 
 Na začátku prosince spustil Zlínský kraj pro širokou veřejnost vzdělávací e-learningový kurz 

na téma Řízení a administrace projektů. Je určen pro potencionální žadatele a příjemce finančních 

prostředků ze Strukturálních fondů Evropské unie, zejména pak z Regionálního operačního 

programu regionu soudržnosti NUTS II Střední Morava. Cílem je pomoci příjemcům podpory s 

bezproblémovou a úspěšnou realizací podpořených projektů. 

 

Kraj získá již šestou vlakovou soupravu 

 Ve Zlínském kraji začne na konci letošního roku jezdit další moderní vlaková souprava 

Regionova. Obsluhovat bude trať mezi Valašským Meziříčím a Kojetínem na Přerovsku. Motorové 

soupravy Regionova vznikají přestavbou starých motorových vozů řady 810 a přípojných vozů. 

Nabízí vyšší komfort a spolehlivost a je také bezbariérová.  

 



33 
 

 

4. Jubilea významných osobností z historie obce a regionu  
 

 

Augusta Karel – antropolog - * 18. 9. 1908 Napajedla  

        + 22. 6. 1985 Valašské Meziříčí 

 Vystudoval valašskomeziříčské gymnázium a Masarykovu univerzitu v Brně. V letech 1938 - 

48 a 1953 - 59 vyučoval na gymnáziu ve Valašském Meziříčí. Řadu let byl krajským školním 

inspektorem v Ostravě. Provedl populační průzkum obyvatelstva na Horní Bečvě, o kterém napsal 

odborné pojednání Antropologie obyvatelstva Horní Bečvy na Moravském Valašsku (1932). 

 

Baťa Jan Antonín - podnikatel  - * 7. 3. 1898 Uherské Hradiště 

             + 23. 8. 1965 Sao Paolo (Brazílie) 

 V roce 1932, po tragické smrti svého bratra Tomáše, převzal vedení firmy. V tomto období 

pokračoval rozvoj Zlína a to i v oblasti vzdělávání a kultury – byl založen Studijní ústav, Škola 

umění a pořádaly se Zlínské salóny. Napsal asi 50 rukopisů, ale vydal jen několik, např. Budujeme 

stát a Satiry a aforismy (Londýn 1953). 

 

Broll Jiří – kulturní pracovník - * 5. 9. 1928 Prostějov 

           + 31. 1. 1981 Valašské Meziříčí 

 Ač byl povoláním chemický inženýr, zasvětil svůj život poezii. Záhy po svém příchodu do 

Valašského Meziříčí založil divadlo poezie, které vedl až do své smrti. V roce 1965 stal u zrodu 

Moravského festivalu poezie, který se z krajské soutěže v uměleckém přednesu stal soutěží 

mezinárodní. 

 

Demel Jiří – vlastivědný pracovník - * 3. 11. 1923 Opava 

        + Valašské Meziříčí 

 Po valašskomeziříčském gymnáziu studoval Filozofickou fakultu UK v Praze. Učil na 

středních školách na Valašsku. Po roce 1989 byl starostou valašskomeziříčského Sokola. Věnoval 

se vlastivědné a kulturní práci. Napsal upomínkové knížky Valašské Meziříčí (s Marií 

Bognerovou), Listy do památníku mého města aneb vzpomínání a toulání, sestavil čítanku o 

Valašském Meziříčí. Zpracoval historii pěveckého sboru Beseda a místních knihoven. 

 

Fojtík Miroslav – kameraman - * 27. 6. 1928 Valašské Meziříčí 

 Vyučil se u valašskomeziříčského fotografa O. Šrůtka. V roce 1947 nastoupil na radu prof. K. 

Plicky do filmových ateliérů Zlín jako asistent kamery. Odtud přešel do Prahy, kde od r. 1959 

pracoval v Československé televizi. S kamerou sjezdil celý svět a natočil stovky pořadů, na kterých 

se podílel i jako režisér. 

 

Galatíková Věra – herečka - * 19. 8. 1938 Březnice u Zlína 

      + 12. 2007 Praha 

 Po absolvování brněnské JAMU hrála v divadle v Pardubicích, Činoherním klubu, divadle S. 

K. Neumanna, Městských divadlech pražských a v Národním divadle. Vytvořila řadu divadelních, 

filmových (Všichni dobří rodáci) i televizních rolí. Vyučovala také na DAMU herectví. 

 

Hanus František – pěvec - * 2. 9. 1888 Dukovany 

             + 3. 4. 1946 Valašské Meziříčí 

 Za studií na učitelském ústavu v Brně byl žákem Janáčka a Vlacha, zpěv studoval u Šindlera a 

Robinsona. Učil na ústavu pro hluchoněmé ve Valašském Meziříčí, měl i svůj hudební ústav. Se 



34 
 

svou ženou koncertoval doma i v Mnichově a Norimberku. Byl organizátorem operních představení 

ve Valašském Meziříčí, sbormistrem Besedy a sokolského sboru. 

 

Hartinger Zdeněk – fotograf - * 2. 3. 1938 Nový Hrozenkov 

 Amatérsky fotografuje od svých dvanácti let a po roce 1962 se fotografii věnuje jako výtvarné 

práci. Záhy začal publikovat. Od r. 1976 spolupracoval se souborem Vsacan a od r. 1985 byl jeho 

propagačním fotografem. Od r. 1967 spolupracuje s vydavatelstvím pohlednic Orbis a Panorama. 

Účastnil se řady výstav. 

 

Hauser Karel – keramik - * 30. 11. 1918 Valašské Meziříčí 

            + 24. 9. 1972 Teplice nad Bečvou 

  Druhý nejznámější valašskomeziříčské rodiny hrnčířů. To, co se naučil od otce, zase po letech 

naučil svého syna. 

 

Hofman Karel – malíř - * 14. 9. 1906 Jablůnka 

         + 27. 11. 1998 Valašské Meziříčí 

      Studoval v Praze AVU u profesora O. Nejedlého a J. Obrovského a díky stipendiu italské 

vlády také na římské akademii. Cestoval po Itálii, kde i vystavoval. Potom působil jako profesor na 

Škole umění ve Zlíně a Uherském Hradišti. Účastnil se každoročních výstav Zlínského salónu. 

Později přesídlil natrvalo na Soláň do srubu po Schneiderkovi a hlavním zdrojem jeho námětů byla 

valašská krajina.  

 

Hofman Radomír – architekt - * 1923 Valašské Meziříčí 

          + 21. 4. 1970 Bratislava 

 Byl žákem prof. Místeckého na odborné škole pro zpracování dřeva ve Valašském Meziříčí a 

Rothmayera na VŠUP v Praze. Věnoval se architektuře a zejména návrhům židlí pro TON Bystřice 

pod Hostýnem (ocenění EXPO Brusel). Předčasně zemřel na následky vězení z politických důvodů 

v Jáchymově. 

 

Hofmanová Drahomíra – herečka - * 24. 8. 1943 Vsetín 

 Dcera malíře Karla Hofmana. Nejprve vystudovala uměleckoprůmyslovou školu v Uherském 

Hradišti, potom změnila obor a vystudovala brněnskou JAMU. Hrála pět a půl sezóny v ostravském 

divadle Petra Bezruče a přešla do brněnského Národního divadla, kde působí dosud. 

 

Jaroněk Bohumír – malíř a grafik - * 23. 4. 1866 Zlín 

       + 18. 1. 1933 Zlín 

 Vyučil se řezbářem. Po absolvování Státní odborné školy na zpracování dřeva ve Valašském 

Meziříčí působil jako modelér a kompozitér majolikové výroby v Kopřivnici a sedm let působil 

v Budapešti u dvorního fotografa. Zde byl také jedním ze zakladatelů České besedy. Cestoval po 

Egyptě, Palestině, Sýrii, Malé Asii, Turecku, Řecku, Itálii, Francii, Holandsku a Německu. Od r. 

1900 žil ve Valašském Meziříčí a od r. 1909 v Rožnově., kde založil s bratrem Aloisem dílny. Stal 

se vůdčí osobností muzejního spolku a uskutečnil svůj sen, otevření Valašského muzea v přírodě 

(1925), kde je dnes pohřben na Valašském Slavíně. Je zakladatelem českého barevného dřevorytu. 

Zobrazoval valašskou krajinu. 

 

Jurkovič Dušan Samo – architekt - * 23. 8. 1868 Stará Turá (Slovensko) 

      + 21. 12. 1947 Bratislava (Slovensko) 

 Od mládí byl spjat s Valašskem, od r. 1889 působil na Vsetíně u stavitele Michala Urbánka a 

podílel se na přípravách Národopisné výstavy v Praze 1891, Národopisné výstavy ve Vsetíně 1892 

a pro Národopisnou výstavu v Praze 1895 navrhl Valašskou vesnici. Je také spoluautorem 



35 
 

Občanské záložny ve Vsetíně se sgrafity Mikoláše Alše a autorem útulen Maměnka a Libušín na 

Pustevnách, lázeňských budov v Luhačovicích, Křížové cesty na Hostýně, sušárny ovoce v lidovém 

stylu ve Frenštátě a dalších staveb. Psal do českých i zahraničních uměleckých časopisů a vydal 

několik odborných publikací. 

 

Kizberger Igor – sochař - * 24. 5. 1963 Rožnov pod Radhoštěm 

 Jeho otec je uměleckým kovářem a pracoval pro rožnovské Valašské muzeum v přírodě. Igor 

vystudoval uměleckoprůmyslovou školu v Turnově, monumentální sochařství na VŠVU 

v Bratislavě u prof. Kulicha a studia si doplnil studijními pobyty v Itálii. 

 

Kramoliš Josef – architekt - * 6. 8. 1898 

  Studoval u E. Pelanta na Odborné škole pro zpracování dřeva ve Valašském Meziříč a u prof. 

Gočára na AVU v Praze. Působil ve Frýdlantu a v Ostravě, 

 

Kratochvíl Josef – dirigent - * 4. 5. 1928 Valašské Meziříčí 

      + Valašské Meziříčí 

 Byl povoláním technik. Od mládí se však věnoval hudbě. Hrával v cimbálových muzikách, 

řadu let byl violistou valašskomeziříčského smyčcového kvarteta. Vedení pěveckých sborů se školil 

u Zb. Mrkose. Byl členem pěveckého sboru Beseda a od r. 1975 jeho sbormistrem. 

 

Křenek Jiří – prozaik - * 2. 6. 1933 Velké Karlovice 

 Vystudoval VTA v Brně a od r. 1965 byl vojákem z povolání. Potom pracoval v časopisech. 

Napsal Čas ozimů, Pláňata, Vesničanka, Dům mezi modříny a Jahody na stéble trávy. Poslední z 

nich jsou trilogií o osudech čtyř žen – matky Valigurky a jejich tří dcer. Vesnickému prostředí 

zůstával věrný i v detektivce Smyčka, v románě Čas polomů a čas štěpů, v próze Bez ženské a bez 

tabáku, i v knihách pro děti Dlouhé uši v trávě a černé ryby, Siví holubi. Je nazýván epikem 

valašské vesnice. 

 

Křenek Petr – spisovatel - * 12. 5. 1943 Velké Karlovice 

            + 5. 11. 1983 Velké Karlovice 

 Po studiích byl učitelem ve Valašských Kloboukách, potom nakladatelským redaktorem. 

K učitelování se však brzy vrátil a učil v Liptále, Velkých Karlovicích, Karolince a Novém 

Hrozenkově. Do literatury vstoupil na počátku sedmdesátých let a během svého krátkého života 

napsal román Ondřejovo srdce, sbírky povídek Okamžik života a Květenství smrku. Též psal knihy 

pro děti – Devět Martinových dnů, Lukášova naděje a nejlepší Cyrilův den a tři televizní a 

rozhlasové scénáře.  

 

Kulda Beneš Metod -  spisovatel - * 16. 3. 1820 Ivančice  

               + 6. 5. 1903 Praha  

 Spisovatel, který se léčil v Rožnově pod Radhoštěm. Z podnětu Františka Sušila zde začal 

sbírat valašské pohádky, které vydal pod názvem Moravské národní pohádky a pověsti z okolí 

rožnovského, v nichž je m. j. i pověst o sirotkovi v Radhošti. Patří ke klasikům českého 

pohádkářství. 

 

Kutinová Amálie – spisovatelka - * 22. 6. 1898 Rouchovany u Moravského Krumlova 

             + 30. 3. 1965 Vrchlabí 

 Po gymnáziu ve Valašském Meziříčí vystudovala fakultu farmacie UK v Praze a působila 

jako magistra farmacie v řadě českých měst. Vydala 21 knih a tři pásma dětských písniček, 

zhudebněných Jaroslavem Křičkou. Mimořádný úspěch jí přinesly příběhy Gabry a Málinky, které 

vyšly v šesti dílech v letech 1936 - 42. První díl se odehrává ve Štítné nad Vláří (jižně od 



36 
 

Valašských Klobouk), dalších pět ve Valašském Meziříčí. Na tyto knihy navazuje vzpomínková 

kniha pro děti Strýc Ozef a jeho kakraholti, Okolo Gabry a Málinky. 

 

Masařík Jaroslav – vlastivědný pracovník - * 8. 3. 1905 Kelč 

         + 16. 11. 1978 Praha  

  Je autorem prací Změněné názvy některých lokalit na Valašsku, Valaši-Laši, Plavení vorů  po 

Bečvě na Valašsku, Původ některých názvů Valašska, Vzpomínka z Rožnovska, Rekreační 

možnosti rožnovské kotliny, Klimatické lázně Rožnova pod Radhoštěm v historii a Profily 

valašských umělců. 

 

Palacký Jiří – pedagog - * 7. 4. 1768 Hodslavice 

         + 8. 9. 1836 Zubří 

 Byl otcem Františka Palackého a učitelem na evangelické škole v Hodslavicích. Napsal 

osvícenský laděnou Knížečku ku vzdělavatelskému čítání, obzvláště pro školní mládež. 

 

Palát Augustin – sinolog - * 16. 2. 1923 Valašské Meziříčí Krhová 

 Vystudoval práva a v r. 1954 se habitoval pro obor čínského jazyka a literatury na FF UK v 

Praze. Působil na našem velvyslanectví v Číně a potom pracoval v Orientálním ústavu v Praze. 

Musel ho však opustit a k sinologii se vrátil až po r. 1989. Je historiografem české sinologie, 

překladatelem, editorem odborných prací a společně s J. Průškem vydal italsky knihu Společnost 

staré Číny. 

 

Podešva František – malíř - * 2. 7. 1893 Sokolnice u Brna 

               + 28. 10. 1979 Rožnov pod Radhoštěm 

 Vyučil se houslařem, ale od roku 1911 studoval na AVU v Praze u prof. Bukovance a J. 

Preislera. V roce 1915 narukoval na frontu, takže akademii ukončil až v r. 1921 a usadil se v Brně. 

Od r. 1925 žil v Praze, kde byl vedoucím redaktorek společenské revue Salón a založil odbočku 

Klubu výtvarných umělců Aleš. V témž roce obdržel stipendium pro studijní pobyt v Paříži. V roce 

1938 se přestěhoval na Valašsko. Žil na Soláni, ale hodně cestoval – Francie, Itálie, Španělsko, 

Řecko, Belgie, Německo, Rusko aj. Většina jeho prací jsou figurální kompozice Valachů a jeho 

postavy jsou často zasazeny do krajiny. Jeho malba je osobitá svou věcností, drsným lyrismem a 

úsilím o vystižení podstaty milovaného kraje. O svém vtahu k němu hovoří v knize Malířovo mládí 

a Malířův život, kterou napsal se svou ženou Marií. 

 

Přibyl Antonín – básník a národopisný pracovník - * 13. 6. 1848 Srbice u Kojetína 

          + 9. 11. 1910 Rožnov pod Radhoštěm 

 Jako katolický kněz působil v Lidečku, Francově Lhotě, Polance, Novém Hrozenkově a 

v Rožnově. Psal básně do Koledy a s Josefem Válkem napsal stať Valašská dožatá  z Polanky u 

Vsetína pro publikaci Slavnosti a obyčeje lidové z Moravy na Národní výstavě čsl. v Praze 1895. 

 

Polášek Jan Nepomuk – hudební skladatel a sběratel lidových písní –  

     * 6. 4. 1873 – Frenštát pod Radhoštěm 

     + 3. 4. 1956 – Valašské Meziříčí 

 Janáčkův žák, hudební skladatel a sběratel lidových písní. Janáček mu třikrát vymohl 

stipendium, aby mohl sbírat písně v Zubří, Solanci, Vidči, na Frenštátsku, Vsacku a Meziříčsku. 

Učil na valašskomeziříčském gymnáziu, učitelském ústavu a ve vlastní hudební škole. Napsal 

Stručné základy hudební teorie a 90 úloh, Studium výslovnosti, Popěvky, písničky a říkadla a 152 

hudebních děl. Psal opery (Sůl nad zlato), balety (Juliána, krásná panna) a písně. Pro sokolské 

ochotníky napsal hudbu k více než 25 hrám. S Arnoštem Kubešou vydal pětidílné Valašské 



37 
 

pěsničky a napsal o tom stať O valašských pěsničkách a jejich sbírání. Byl také rybářem a napsal 

Rybářství ve vodách horských. Je pohřben na Valašském Slavíně. 

 

Rokyta Jan – hudebník - * 16. 4. 1938 Jasenná 

  Je znamenitým cimbálistou a hrával např. s ostravským Technikem, brněnským Brolnem a 

Českými madrigalisty, ale i sólově. Jako hudební redaktor ostravského rozhlasu vykonal mnoho pro 

lidovou tvorbu. 

 

Schneiderka Alois – malíř - * 24. 12. 1896 valašské Meziříčí 

     + 7. 9. 1958 Soláň 

 Studoval Akademii krásných umění ve Vídni u prof. Rumplera a Sochaczevského, potom 

v Paříži u prof. Debaque. Světovou válku prožil v Dolomitech, po válce žil ve Vídni a později 

v Jugoslávii. Byl známým alpinistou. V roce 1924 byl jmenován šéfem výpravy opery ve Splitu, a 

když jeho bratři Josef a Ludvík dokončili akademii v Praze, vydali se společně do Itálie, Holandska 

a Španělska. V roce 1939 se usadil na Soláni, kde si postavil dům s ateliérem, v němž pořádal i 

výstavy – Soláňské salóny. Do poloviny třicátých let byl takřka výhradně krajinářem, potom své 

obrazy často oživoval skupinami lidských postav. 

 

Schobrová Marie – vyšívačka - * 2. 2. 1863 Valašská Bystřice  

             + 11. 11. 1936 Zubří 

 Od dětství vnímala krásu a jemnost zuberských výšivek bílou nití na bílém plátně. Pronikla do 

tajů kreslení vzorů a vyšívání a sama se v tomto umění vzdělávala. Byla industriální učitelkou a její 

snahou bylo vychovat co nejvíce pokračovatelek tohoto umění a zachování starých vzorů. Je známa 

jako zakladatelka školy valašského vyšívání v Zubří a věhlasu této obce už koncem 19. století. 

 

Slováček Felix – ( vl. jm. Antonín) – hudebník - * 23. 5. 1943 Zlín 

 Po studiích na kroměřížské konzervatoři a brněnském JAMU byl členem orchestru Karla 

Vlacha a potom sólistou u Ladislava Štaidla. Od r. 1983 je šéfdirigentem Tanečního a jazzového 

orchestru Čs. rozhlasu. 

 

Stavinoha František – spisovatel - * 10. 7. 1928 Zašová 

               + 8.4 2008 Kladno 

 Absolvoval měšťanskou školu ve Valašském Meziříčí. Po pětiměsíčním vězení za pobuřování 

v roce 1951 pracoval v kladenských dolech jako příslušník PTP a po skončení služby tam už zůstal. 

Napsal prozaické knihy Nemilovati se trestá, Písničky s příběhem, Figurky ze šmantů, 

Podbeskydské pastorále, Večeře s vyhlídkou a další. Náměty čerpá buď z dolů nebo z rodného 

valašska. (Podbeskydské pastorále – Zašová, Večeře s vyhlídkou – Krhová). 

 

 

Tučapský Antonín – hudební skladatel - * 27. 3. 1928 Opatovice u Vyškova 

 V roce 1947 absolvoval učitelský ústav ve Valašském Meziříčí. Hrál v cimbálové kapele a 

zpíval ve sboru Beseda. Potom vystudoval hudbu a působil jako pedagog a sbormistr PSMU. Od r. 

1975 je profesorem kompozice na Trinity collge of Music v Londýně. Jeho skladby zasahují do 

všech oborů. Napsal kantáty a oratoria Missa Serena, Stabat Mater, The Sacrifice (Oběť), operu The 

Undertaker (Majitel Pohřebního ústavu), Koncert pro violu a orchestr, Koncert pro piáno a orchestr 

a symfonii Triptychon. Upravil pro sbor valašské písně. 

 



38 
 

Týrlová Hermína – filmová režisérka - * 11. 12. 1900 Březové u Zlína 

            + 3. 5. 1993 Zlín 

 Zakladatelská osobnost českého animovaného filmu. V polovině 20. let začínala s Karlem 

Dodalem při práci na kreslených reklamách. Své experimenty s loutkovými filmy obnovila za 

okupace, kdy natočila film Ferda mravenec. V roce 1945 vznikla ještě na válku reagující Vzpoura 

hraček, v níž režisérka kombinovala živého herce s loutkami. Pak natočila podobným způsobem 

Ukolébavku a pouze s loutkami filmy Pasáček vepřů, Zlatovláska, Pohádka o drakovi a Vláček 

kolejáček. Zkoušela nejrůznější materiály (Vlněná pohádka, Kulička, Korálová pohádka) a opět 

kombinovala loutky a hraný film (Ztracená pohádka). 

 

Úprka František – sochař – * 24. 2. 1868 Kněžduby u Strážnice 

     + 8. 9. 1929 Tuchořice 

  První vzdělání dostal v odborné škole pro zpracování dřeva ve Valašském Meziříčí. Po kratší 

době přešel k sochařství v Praze, kde pracoval v dílnách J. Čapka, A. P. Wagnera a ve Schnirchově 

ateliéru. Vytvořil galerii slováckých typů, v nichž zobrazil život a zvyky svého rodného kraje. Za 

války vymodeloval sérii dvanácti návrhů pro barevný porcelán a řadu pomníků a poprsí. 

 

Vašut Stanislav – vlastivědný pracovník a malíř - * 9. 6. 1910 Velké Karlovice 

        + 20. 2. 1998 Valašské Meziříčí 

 Vystudoval učitelský ústav v Příboře a učil na různých školách. Pokračoval ve studiích na 

Univerzitě Palackého v Olomouci a stal se středoškolským učitelem výtvarné a tělesné výchovy. 

Učil na střední průmyslové škole stavební a gymnáziu ve Valašském Meziříčí a zdravotnické škole 

ve Vsetíně. Kromě toho maloval, zejména krajinu na Karlovicku. Udržoval přátelství s mnoha 

umělci. K Bezručovým osmdesátinám vydal knihu Valaši bardu Beskyd s Kobzáňovými 

ilustracemi. Byl v redakci Doliny Urgatiny i Nového (Našeho) Valašska a členem Národopisné 

společnosti. 

 

Volková Vilma – vlastivědná pracovnice - * 19. 8. 1903 Brno 

 Je dcerou J. F. Karase. Píše dramatické výjevy pro rozhlas a přispívala do časopisů Naše 

Valašsko (Prvéj a dnes) a Haná (Z valašské sušírny). Pořádala večery písní a tanců, byla zvána do 

rozhlasu i televize. 

 

Vranečka Jan – kronikář - * 11. 1. 1743 Zašová 

 Byl rektorem školy v Zašové a ve své kronice, datované rokem 1725 zachytil události nejen 

v této vsi, ale i v jejím okolí. 

 

Zezulka Petr – hudebník a textař - * 9. 11. 1963 Vsetín 

 Jeho první kapelou byla vsetínská Exploze. Po vojně hrál ve Skupině z Luhu (původně Krátký 

proces). Po jejím rozpadu došlo ke spojení s meziříčskou skupinou Bazar Blues a vznikl Ciment. 

Ten vydal v roce 1992 album „Na srazu intelektuálů v Poteči, nikomu není do řeči“. Od srpna 1990 

se Zezulka věnuje hudbě profesionálně. 

 

Zuzaňák Eduard -  písničkář - * 2. 2. 1858 Veselá u Valašského Meziříčí 

         + listopad 1937 Trojanovice – Okruhlé 

 Svoje světské i církevní písničky, vycházející v Novém Jičíně, Olomouci, Hranicích, Skalici, 

Těšíně Litomyšli. Kroměříži a Opavě nabízel po chalupách. Když se mu nedařilo, prodával i niti, 

jehly a další potřeby pro domácnost. 

 



39 
 

Zvěřina Josef – teolog - * 3. 5. 1913 Střítež nad Bečvou 

         + 18. 8. 1990 Nettuno (Itálie) 

 Vystudoval v Římě filosofii a teologii (1938), potom působil v Čechách v duchovní správě. 

V letech 1942 - 3 byl vězněn gestapem a po válce se stal asistentem teologie UK V Praze. V roce 

1950 však musel odejít. V r. 1951 byl povolán k PTP a v r. 1952 byl odsouzen k 22 letům vězení. 

Propuštěn byl v r. 1965, v r. 1969 se stal docentem na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě 

v Litoměřicích, ale v r. 1970 musel odejít. Do r. 1975 pracoval v duchovní správě. Patřil 

k signatářům Charty 77, vydával samizdatové Informace o církvi, řídil tajné studium teologie a od r. 

1987 byl členem redakční rady Lidových novin. Nakladatelství Opus bonum vydalo sborník jeho 

teologických úvah Odvaha být církví a jeho korespondenci s E. Kantůrkovou Dialog o víře. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

5. Volby do krajského zastupitelstva 
 
 Uskutečnily se 17. a 18. října v 304 městech a obcích Zlínského kraje se otevřelo celkem 679 

volebních místností. Z celkového počtu 482 524 voličů se nakonec k volebním urnám dostavilo 

přesně 198 468 voličů, což představuje volební účast 41,13%. Nejvíce hlasů (68, 452) obdržela 

ČSSD a získala 18 mandátů v pětačtyřicetičlenném zastupitelstvu. Druhá skončila ODS, které 

42,460 hlasů vyneslo 11 mandátů.  V Zastupitelstvu Zlínského kraje jsou kromě toho také zástupci 

KDU-ČSL (6 mandátů), KSČM a hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ PRO ZK (po pěti 

mandátech). 

  

 

5.1 Zajímavosti 
 

Nejmenší obec  
 Obcí s nejmenším počtem obyvatel ve Zlínském kraji je Hostějov v okresu Uherské Hradiště. 

K 1. lednu zde žilo 31 lidí. V okamžiku konání voleb pak bylo v seznamech celkem 25 voličů. K 

urnám přišlo nakonec 20 z nich, což představuje účast 80 %. 

 

Nejstarší a nejmladší 
 Nejstarším krajským zastupitelem je šestašedesátiletý Vlastislav Antolák z KSČM. 

Nejmladším pak Ondřej Benešík z KDU-ČSL, kterému je 32 let. Průměrný věk zastupitelského 

sboru je tak 49 let, což nevybočuje z celostátního průměru, který činí 48,86 let.  

 

Muži a ženy 
 V Zastupitelstvu Zlínského kraje, které má 45 členů, zasedá celkem devět žen. Jejich podíl tak 

dosahuje 20%. Celostátní průměr je 17,62%. Nejvíce zastupitelek – sedm – má ČSSD, po jedné pak 

KDU-ČSL a STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ PRO ZLÍNSKÝ KRAJ. 

 

Volební účast 
 Ve Zlínském kraji byla volební účast 41,13%.Nejvyšší byla na Zlínsku (443,61%), v těsném 

závěsu pak bylo Uherskohradišťsko (43,21%). Na Kroměřížsku se k volebním urnám dostavilo 

41,63% voličů, na Vsetínsku pak 35,38%. 

 

 

5.2 Zastupitelstvo Zlínského kraje 
  

 MVDr. Stanislav Mišák – hejtman – ČSSD 

 Libor Lukáš – statutární náměstek – ODS 

 Ing. Jindřich Ondruš – náměstek – KDU - ČSL 

 Ing. Jaroslav Drozd – náměstek – ČSSD 

 Ing. Petr Hradecký – člen rady – KDU - ČSL 

 Milena Kovaříková – členka rady – ČSSD 

 Mgr. Taťána Nersesjan – členka rady 

 Ing. Hana Příleská – členky rady – ČSSD 

 Mgr. Josef Slovák – člen rady – ODS 

 Mgr. Vlastislav Antolák – KSČM 

 Ondřej Benešík – B. B. S. – KDU - ČSL 

 Ing. Jiří Bršica – ČSSD 



41 
 

 Jiří Částečka – ODS 

 JUDr.Josef Čejka – KSČM 

 Ing. Hana Doupovcová – ČSSD 

 Ing. Bronislav Fuksa – ODS 

 Mgr. Petr Gazdík – NSK 

 Mgr. Alena Hanáková – NSK 

 Mgr. Pavel Horák – ZHN 

 Miroslav Chumchal  - ČSSD 

 Vojtěch Jurčík – KDU - ČSL 

 Ing. Libor Karásek – ODS 

 Petr Kochwasser – ČSSD 

 Mgr. Romana Kozáková – ČSSD 

 Ing. Ladislav Kryštof – ČSSD 

 JUDr. Jaroslav Kubín – ZHN 

 Ing. Jaroslav Kučera – KSČM 

 Ing. Zbyněk Kundera – ODS 

 Mgr. Dagmar Lacinová – ČSSD  

 Mgr. Roman Lebloch – ČSSD  

 Mgr. Miloš Malý – ČSSD 

 Ing. Ivan Mařák – KSČM 

 RNDr. Václav Mikušek – KDU - ČSL 

 PaedDr. Petr Navrátil – ČSSD 

 Jan pijáček – ODS 

 MUDr. Vladimír Říhák – ČSSD  

 MUDr. Olga Sehnalová – ČSSD 

 Mgr. Hynek Steska – ODS 

 Ing. Pavel Studeník – KDU - ČSL 

 Ing. Tomáš Šimčík – ODS 

 Ludmila Štaudnerová – KSČM 

 Květoslav Tichavský – ODS 

 Ing. Richard Tomek – ODS 

 Ing. Ludvík Urban – ČSSD 

 Mgr. Rudolf Seifert – NSK 

 

 

5.3 Seznam uchazečů do krajských voleb  
 

Hlasovací lístky jsou seřazeny vzestupně podle vylosovaného čísla. 

 1 – Komunistická strana Čecha Moravy 

 12 – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 

 16 – Koalice nestraníků – ( Sdružení nestraníků, Nestraníci) 

 18 – Strana zelených 

 19 – Moravané 

 32 – Strana zdravého rozumu 

 32 – Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa 

 37 -  SDŽ – Strana důstojného života 

 40 – Starostové a nezávislí pro Zlínský kraj 



42 
 

 42 – Pravý blok 

 47 – Občanská demokratická strana 

 48 – Česká strana sociálně demokratická 

 53 – Dělnická strana – za zrušení poplatků ve zdravotnictví 

 

 

5.4 Jak volilo Valašské Meziříčí? 
 
 Místní volební statistika se od krajské nebo celostátní příliš neliší. Po sečtení výsledků ze 

všech 27 volebních krsků si vítězná ČSSD připsala 35,18 % hlasů. ODS neobhájila přesvědčivé 

vítězství z roku 2004 a skončila druhá. Hlas jí odevzdalo 26,82% voličů. Další místa obsadily 

KSČM se ziskem 12,67% a čtvrtá KDU-ČSL s 12,20% hlasů, přestože z minulých krajských voleb 

vyšla jako druhá nejsilnější. 

 Zbývající čtyři strany, jež nominovaly kandidáty z Valašského Meziříčí, měly na vedoucí 

kvarteto značný odstup. Starostové a nezávislí pro Zlínský kraj získali 4,12%, Koalice nestraníků 

3,65%, Dělnická strana – za zrušení poplatků ve zdravotnictví 0,95 a SDŽ – Strana důstojného 

života 0,38% hlasů. Ještě nižší volební zisky vykázalo pět subjektů, za něž nikdo z našeho města 

nekandidoval.  

 Zájem voličů se proti předchozím krajským volbám, kdy se jich k urnám dostavilo 25,56 %, 

poněkud zvýšil. Svůj hlas přišlo odevzdat 7 404 z 22 124 zapsaných voličů. Celková volební účast 

dosáhla 33,47%. V jednotlivých okrscích kolísala od 25,18 do 46,98%. 

 

 

5.5 Jak volil Rožnov pod Radhoštěm? 
 
 Lidé tam volili ve 14 volebních místnostech. Těch, co měli právo volit, bylo v termínu voleb 

14 133. Svého práva však využilo jen 4 986, což představuje volební účast mírně nad 35%. 

Z odevzdaných hlasů komise shledaly 39 z nich neplatnými. 

 S těsným náskokem zvítězila ČSSD před ODS. Na třetím a čtvrtém místě byla také tlačenice. 

KDU-ČSL však před Starosty a nezávislými pro ZK uhájila třetí pozici. Zelené volilo v Rožnově 

necelých 8%. Před ně se dostali ještě komunisté. 

 Lidé nejvíce důvěřují místostarostce Markétě Blinkové, která obdržela 357 hlasů. V rámci 

ODS to však představuje jen 26,44% odevzdaných hlasů pro ODS v Rožnově. Starosta města 

Jaroslav Kubín získal 268 preferenčních hlasů, což v rámci jeho strany zaznamenalo solidních 

52,96% odevzdaných hlasů. Zastupitel Václav Mikušek si připsal 246 hlasů (45,22% pro KDU-

ČSL). Čtvrtý v tomto rožnovském minisouboji skončil zastupitel František Šulgan s 239 hlasy. Ty 

představovaly 61,28% hlasů pro Stranu zelených. Z dalších čelných představitelů se reprezentovali 

ještě zastupitelé Jaroslav Kučera (KSČM, 144 hlasů, 32,35%) a Lenka Vičarová (Starostové a 

nezávislí pro ZK, 109 hlasů, 21,54%).  

 

 

5.6 Jak volili občané Zašové? 
 
 V obci se volilo ve třech okrscích (dva jsou v Zašové a jeden ve Veselé). Účast ve volbách 

byla o trochu vyšší než v roce 2004, kdy se konaly tyto volby naposled. K volebním urnám přišlo 

36% občanů. Voliči v naší obci sledovali stejný trend, jaký byl patrný v celé republice – odklon od 

pravicové strany ODS. Ta tentokrát získala druhé místo. Zvítězili kandidáti ČSSD, kteří získali 210 

hlasů. Následovala je zmíněná ODS, Starostové a nezávislí pro Zlínský kraj a Křesťanská a 

demokratická unie – Československá strana lidová (KDU-ČSL). 



43 
 

 

Výsledky  

   okr. č. 1  okr. č. 2  okr. č. 3 obec  pořadí 

   počet   počet   počet  počet 

 

Zapsaní 1055   827   385  2267 

Vyd. obál.    378   284   160  822 

Plat. hlasy    377   284   159  820 

Účast         36%   34%   41,5%  36% 

 

 

01 KSČM    22   28    8    58 

12 KDU-ČSL   66   54   34  154  4. 

16 Koal. nestr.   8      3     1    12 

18 Str. zelen.      2     5     1      8 

19 Moravané      4     4   16    27 

32 Str. zdr. roz.  1     2     1      4 

37 SDŽ      2     -     -      2 

40 Star. a nez.  82   51   37  170  3. 

42 Pravý blok    2     -     -      2 

47 ODS    89   70   15  174  2. 

48 ČSSD    98   67   45  210  1. 

53 Děl. str.      1     -     1      2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

6. Stav obyvatelstva v obci 
 

 

6.1  Narozené děti 
 
 4. 1. Terezie Brňovjáková – Veselá  14. 1.    Tereza Kolečková 

 28. 1.  Jakub Kovář     13. 2.     Adam Dořičák 

 22. 2.  Jan Macháček     23. 2.     Adéla Hrbáčová 

 28. 2.  Dominik Bernkopf    17. 3.     Barbora Malinová 

 19. 3.  Lukáš Vyroubal – Veselá   21. 3.     Jakub Korábečný – Veselá 

 6. 4.  Petra Pavelková    2. 2.       Pavel Palát – Veselá 

 10. 6.  Jonáš Petřek     3. 7.       Štěpán Daniel 

 16. 7.  Matyáš Vozňák – Veselá   22. 7.     Patrik Maleňák 

 25. 7.  Joshua Katz     28. 7.     Simona Princová 

 29. 7.  Adéla Hanáčková    5. 8.       Sebastian Salomon 

 13. 8.  Tomáš Nejedlý    19. 8.     Tomáš Martoch 

 15. 9.  Sebastian Jankot    18. 9.     Václav Svozil 

 25. 9.  František Krčmář    20. 10.   Natálie Škarpová 

 23. 10.  Dorota Machová- Veselá   20. 11.   Petr Chumchal 

 30. 11.  Eva Pernická 

 

 

6.2 Zemřelí občané 
 

 Josef Kuráň – 66 let     Jan Blažek – 61 let 

 Josef Daněk – 88 let     Jiřina Frkalová – 87 let 

 Jaroslav Vrabec – 58 let    Jana Prná – 71 let 

 Svatava Bažantová – 93 let    Stanislav Škrobák – 83 let 

 Ludmila Janišová – 88 let    Alois Sobotka – 76 let 

 Stanislav Čáň ml. – 61 let    Anna Nohavicová – 78 let 

 Marie Maliňáková – 77 let    Jaromír Vahalík – 67 let 

 Stanislav Čáň st. – 85 let    Anna Nováková – 77 let 

 Oldřich Valas – 90 let     Josefka Nohavicová – 89 let 

 František Měrka – 87 let    Jaroslav Mach – 74 let 

 Jaroslav Nohavica – 54 let    Jan Zuzaňák – 68 let 

 Jindřiška Kohoutová – 84 let    Rudolf Mičola – 54 let 

 Přemysl Stromšík – 73 let    Jan Kohout – 85 let 

 Ludmila Balcarová – 82 let    Olga Riedlová – 76 let 

 Jan Dřímal – 77 let     Marie Poláchová – 88 let 

 Vojtěch Maliňák – 77 let    Julie Martinková – 81 let 

 Anežka Pírková – 90 let    Anna Ulrichová – 58 let 

 Alois Polách – 67 let     Zdenek Janiš – 84 let 

 

 



45 
 

6.3 Svatby a jubilejní svatby 
 

V průběhu roku uzavřeli sňatek v naší obci tito občané: 

 Petr Chropúvka   +  Monika Riedlová 

 Michal Cabák   +  Kateřina Mičolová 

 Marek Tomažič   +   Monika Kuropatová 

 Miroslav Válek   +  Danuška Nováková 

 Radek Bortel   +  Helena Kubějová 

 Radim Židlík    +  Jana Kovářová 

 Luboš Sobotka   +  Eva Porubová 

 Radek Pavelka   +  Lucie Vašková 

 Josef Fajt   +  Božena Malinová 

 Pavel Matějka   +  Martina Něncová 

 

 

6.4 Zlaté svatby 
 
 Jubilea 50 let trvání manželství se dožily v naší obci tyto manželské páry: 

 

 18. ledna – Anna a Zdeněk Hajdovi 

 19. dubna – Anna a Josef Randusovi 

 26. dubna – Zdenka a Ivan Garzinovi 

 16. srpna – Zdeňka a Jindřich Pečivovi 

 11. října – Anna a Zdeněk Palátovi 

 

 Všechny manželské páry oslavily svou jubilejní svatbu v domácím prostředí jen se svými 

dětmi a jejich rodinami. 

 4. října 1958 si řekli své „ANO“ také pan František Michalský a slečna Zdenka Skočková. 

Vzácné výročí oslavili manželé také v rodinném kruhu. Popřát hodně zdraví a spokojenosti do 

dalších společných let zároveň s poděkováním za vytvoření pevného rodinného zázemí přišli syn 

Jiří, dcery Zdeňka a Alena s rodinami, vnuci Jan, Zbyněk a Stanislav a vnučka Silvie s rodinou. 

 Všichni se rádi a často do svého původního domova vrací. 

 

 

6.5 Staří občané 
 

 V roce 2008 se dožilo v naší obci jubilejního roku 70 let celkem 23 občanů. 20 jich bylo ze 

Zašové a 3 z Veselé. Z toho ze Zašové 16 a z Veselé 3. 

 Osmdesátiny oslavilo v roce 2008 celkem 10 občanů a to v Zašové 9 a ve Veselé 1. 

 Ve věku nad 80 let až 84 roky žilo v naší obci celkem 47 osob. Z toho v Zašové 39 a ve 

Veselé 8. 

 Životní jubileum 85 let oslavilo v Zašové 11 osob a ve Veselé 2. Byli to:  Hejtmánková 

Jiřina, Vašátová Marie, Jaroň Vladimír, Daňková Anna, Mořkovská Jarmila, Ondřej Bohuslav, Čáň 

Stanislav, Kohout Jan, Křenková Jiřina, Janošková Anna, Daňková Božena. 

 Věku 86 let se dožili: Konečná Anna, Henáčová Otilie, Pavelková Vlasta, Krůpová Zdenka 

  87letí: Krůpa František, Janišová Anna, Měrka František, Cimalová Libora, Hajdová 

Ludmila 

 88 let dosáhli: Janišová Ludmila, Frkalová Jiřina, Daněk Josef, Filipová Žofie 

 89 let se dožili: Švajdová Anna, Nohavicová Josefa, Čáňová Božena, Sadílek Alois 

 91 let oslavily: Palátová Marie, Pobořilová Eugenie 



46 
 

 92 let dosáhla Balášová Melánie 

 94 let měla Svatava Bažantová 

 a vzácných 101 let oslavila 20. 4. paní Anna Martinková, která žije v současné době u dcery 

v Brně. 

 

6.6 Diamantové svatby 
 

 7. února si Věra a Zdeněk Janišovi připomenuli své velmi vzácné životní jubileum v kruhu 

své početné rodiny. 

 Také Evženie a Bohuslav Ondřejovi měli tu možnost se tohoto krásného životního jubilea 

společně dožít.  

 Zástupci OÚ a komise pro občanské záležitosti uspořádali jubilantům slavnostní obřad doma i 

se zápisem do pamětní knihy obce. 

 

 

6.7 Vítání dětí 
 

 Sbor pro občanské záležitosti v zastoupení paní matrikářkou Mgr. Evou Krčmářovou připravil 

v neděli 17. května vítání nových občánků Zašové i Veselé. 

 Vzhledem k velkému počtu miminek se vítání konalo ve třech skupinách. První malé občánky 

přivítala paní starostka Ing. A. Mikošková již v 9.30 hod., další pak následovali vždy po 

půlhodinovém intervalu. 

 Slavnostního obřadu se zúčastnilo celkem 24 miminek. Je příjemné sledovat, že tato 

společenská událost je rodinami novorozenců příznivě vnímána a mnohdy jsou miminka 

doprovázena nejen svými rodiči a sourozenci, ale i širokým příbuzenstvem. 

 O slavnostní kulturní program se postaraly svým zpěvem, hrou na housle a flétnu sestřičky 

Veronika a Radka Oravovy, dále pak pan Borovička a p. Špůrek. 

 

 Do svazku obce přívítala starostka Ing. Mikošková tyto děti: 

 

 Dobrozemského Michala   Kvasnicu Lukáše 

 Válka Maxmiliána    Pavelku Matěje 

 Koňáříka Roberta    Dobrozemskou Nelu 

 Kubjátovou Justýnu    Golasovského Tomáše 

 Golda Samuela     Korytárovou Natálii 

 Macháčkovou Annu    Brňovjákovou Terezu 

 Kolečkovou Terezu    Kováře Jakuba 

 Dořičáka Adama    Macháčka Jana 

 Hrbáčovou Adélu    Bernkopfa Dominika 

 Malinovou Barboru    Bajera Sebastiana 

 Vyroubala Lukáše    Korábečného Jakuba 

 Pavelkovou Petru    Paláta Pavla  

 

 



47 
 

6.8 Setkání jubilantů 
 

 V měsíci říjnu, kdy jablka padají a den se krátí víc a víc počínají se v Zašové konat již tradiční 

setkání rodáků, jubilantů a spolužáků. 

 

První setkání uskutečnili jubilanti r. 1938 4. října. 
 I přes nepříliš příznivé počasí byli dochvilní a sešli se před 11 hod. na Obecním úřadě. Tam 

byli v obřadní síni přijati starostkou obce. Celá akce byla připravena komisí pro občanské 

záležitosti. Slavnostní atmosféru navodily sestry Oravovy a pánové Ing. Petr Borovička a Ing. Pavel 

Špůrek. Po zápisu do pamětní knihy OÚ obdržel každý z přítomných malý dárek – publikaci 

Zašová, která potěšila hlavně ty, kteří z rodné obce již dávno odešli. 

 Po povinném upomínkovém fotografování jsme se přesunuli do místní ZŠ. My jsme o ní v 

dětství jen snili a s velkou fantazií sledovali plány výstavby, která se pak podle všech předpokladů 

neuskutečnila. Většina účastníků „zírala“. Pan ředitel J. Krčmář nás obětavě provedl hlavně těmi 

novými a moderními částmi. Nostalgicky jsme vzpomínali na ubohé podmínky našich „starých 

škol“, kde nám ale jinak bylo dobře. Také jsme hodnotili to, jak si dnešní děti nedovedou těchto 

výdobytků vážit. 

 Za zemřelými spolužáky i učiteli jsme vzhledem k počasí na místní hřbitov nedošli. Kytičky 

jsme jim předali až o den později. Musím připomenout, že nás již 9 spolužáků navždy opustilo a 

bývalí vyučující všichni. Přesto se nás sešlo 22 a zajímavé je, že jen 6 „děvčat“ a ostatní byli 

„chlapci“ v nejlepším věku. 

 Odpoledne jsme společně strávili v Hospůdce U Strnadlů. Při dobrém jídle, trochu pití a 

společnosti dobrých přátel čas utíkal příliš rychle. Zavítala mezi nás také oblíbená paní Marta 

Porubová, se kterou jsme si při zvuku jejich varhan od srdce zazpívali a někteří i zatančili. Ale 

pánům se tentokrát do tance moc nechtělo. Holt, věk je věk! 

 Závěrem je možno říci, že se setkání opravdu vydařilo. Je zapotřebí poděkovat všem, kteří se 

na celé akci jakkoliv podíleli.  

 

Další setkání se uskutečnilo v sobotu 25. října. 

 Ve 14. hod. se opět v oblíbené Hospůdce U Strnadlů sešli ti, kteří opouštěli lavice zdejší ZŠ 

před 40 lety. Tenkrát jich bylo 39, dnes mezi nimi schází 2 spolužáci. Letošního setkání se jich 

zúčastnilo pouze 25 spolu s bývalými vyučujícími – Ivanem Garzinou, Evou Gazdíkovou, Annou 

Porubovou a Rozálií Škařupovou. Několik spolužáků se omluvilo, 6 se jich tradičně nezúčastňuje 

setkání žádného. 

 Toto setkání bylo milé. Všichni si rádi zavzpomínali na léta mládí a hodnotili je dobře. S 

dalšími životními osudy se utkávali tak, jak je život přichystal. Při společné zábavě utekl čas velmi 

rychle. Organizační výbor – O. Hambálek, J. Holišová a V. Nohavicová museli slíbit, že určitě 

zorganizují příští setkání za 5 let, i když budou všichni o nějaký ten pátek starší a „dospělejší“. 

 V ten samý den, ve stejnou hodinu a na stejném místě probíhalo další setkání – tentokrát těch, 

kteří v letošním roce dovršili věku 40 let. Setkání zorganizovaly – M. Kočíbová, V. Kolečková a 

A. Martinková. V ročníku jich bylo 49, ale sešlo se jich pouze 20. Přišli ti, kteří se chtějí pobavit a 

společně oslavit své životní jubileum. Nejprve zašli na místní hřbitov uctít památku zemřelého 

spolužáka Radka Baláše. Potom následovala veselejší část – přípitek, oběd, povídání o svých 

životech, prohlížení fotografií aj. zavítali mezi ně také bývalí vyučující – p. V. Krčmová, p. Štěpán. 

Bylo jim mezi bývalými žáky velmi dobře. 

 Volná zábava byla veselá, úměrná jejich věku. Ať jim jejich „mládí“ a „optimismus“ ještě 

dlouho vydrží. A za 5 let by mohla být účast na jejich setkání vyšší! 

 

 Setkání jubilantů pokračovala i v dalším měsíci. V sobotu 8. 11. se uskutečnilo setkání 

spolužáků bývalých tříd 8. A a 8. B po dvaceti letech. V ročníku jich bylo 70 a sešlo se jich 



48 
 

celkem 38. Vzpomínka patřila těm, kteří se už bohužel žádného srazu zúčastnit nemohou. Pozvání 

přijaly i obě třídní učitelky – Štěpánka Mikulenková a Vlasta Krčmová. 

 Srazu se zúčastnila pouze paní učitelka Štěpánka Mikulenková. Paní učitelka Krčmová 

nemohla přijít z důvodu nemoci. Poslala ale po svém synovi Jirkovi, který byl jejich spolužákem, 

pěkný dopis.  

 V prostorách nové hospůdky „Na Hliníku“ se při dobrém jídle a pití dobře pobavili a také 

zavzpomínali na léta strávená ve školních lavicích. 

 

Na srazu padesátníků se netančilo 

 Hodně netradičně probíhal v zašovském Tipsportu sraz padesátníků. Během večera byl 

taneční parket zatížen jen zřídka, neboť spolužáci v nejlepších letech si měli stále co povídat. Sešlo 

se jich celkem 32 a kromě Zašovjanů, Střítežanů či Veselanů přijeli někteří až z druhého konce 

republiky. 

 Uprostřed zábavy si všichni udělali čas, aby položili kytici u hrobu spolužáka Libora Čáně, 

který celou akci jistil tam nahoře. V neustálém obležení byly také obě jejich třídní učitelky – 

Bohdanka Bordovská a Štěpánka Mikulenková. Skvělou atmosféru navíc doplnil příjemný perzonál 

a kvalitní kuchyně.  

 Nebylo proto divu, že se padesátníci rozcházeli až v pozdních ranních hodinách. A ještě při 

loučení si neustále opakovali, že slivovice se příště musí zajistit více. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

7. Ze schůzí Rady a zasedání Zastupitelstva obce v roce 2008 
 

 
7.1 Z 18. schůze Rady obce, konané 7. ledna 2008 

 
Rada schválila: 

 bezplatný pronájem místnosti v 1. patře KD Veselá občanskému sdružení „Ráj“. 

 žádost o povolení motoristického podniku Mezinárodní Mistrovství ČR v rally,  konaného 

 dne 28. 3. 2008 

 uzavření smluv o budoucích smlouvách na zřízení věcného břemene pro umístění 

 stavby „Cyklostezka Valašské Meziříčí – Rožnov“ 

 uzavření smluv o budoucích smlouvách na zřízení věcného břemene pro umístění stavby 

 „Veselá – napojení vodovodu na SV Valašské Meziříčí - Rožnov 

 

Rada neschválila: 

 návrh AŽD Praha na servisní smlouvu na řízený světelný přechod pro chodce na silnici 1. tř. 

 

Rada vzala na vědomí: 

 změnu správce webových stránek 

 možnost uzavření smlouvy s městskou policií Val. Meziříčí 

 

Rada doporučuje: 

 zastupitelstvu schválit prodej obecního traktoru a vleček dle přílohy 

 zastupitelstvu pro ještě lepší informovanost občanů vysílat přenosy z jednání zastupitelstev 

 

 

7.2 Z 8. zasedání Zastupitelstva obce, konaného 11. ledna 2008 
 

Zastupitelstvo schválilo: 

 veřejnoprávní smlouvu uzavřenou mezi Městem Valašské Meziříčí a Obcí Zašová zajišťování  

 výkonu činnosti podle zákona o obecních policiích 

 nového člena a zároveň předsedu finančního výboru pana Miroslava Španera 

 odprodej traktoru, vlečky a malé vlečky za nejvyšší cenovou nabídku 

 redukovanou 6. variantu „F“ KIC Zašová 

 

Zastupitelstvo neschválilo: 

 žádost o změnu územního plánu z důvodu výroby peletek 

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 odstoupení pana Ing. Petra Němce z funkce člena a předsedy finančního výboru 

 

Zastupitelstvo ukládá: 

 obecnímu úřadu připravit podklady pro poskytnutí finačního příspěvku k zakoupení čističky 

 odpadních vod 

 

 

 

 



50 
 

7.3 Z 19. schůze Rady, konané 4. února 2008 
 

Rada schválila: 

 výsledky inventarizace hospodářských prostředků k 31. 12. 2007 

 změnu směrnic sociálního fondu obce Zašová týkající se zvýšení ceny stravného 

 dodatek č. 2 ke smlouvě na PD Veselá – napojení vodovodu na SV Valašské 

  Meziříčí – Rožnov. Jedná se o posunutí termínu ukončení díla. 

 dodatek smlouvy o poskytnutí práv k užívání softwaru s firmou Alis, s.r.o. Česká  

 Lípa 

 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi obcí Zašová a ČEZ 

 Distribuce Děčín na umístění kabelové přípojky NN pro řadové domky „Janíček“ v parc. č.    

 1408 v k. ú. Zašová 

 návrh lesoparku u hřbitova od ing. Kovaříka 

 kronikářkou obce Zašová paní Annu Porubovou 

 

Rada vzala na vědomí: 

 záměr firmy Q1 Energie o vybudování fotovoltaické elektrárny na obecních pozemcích v 

lokalitě Hačov 

 informaci Zlínského kraje o zpracování střednědobého plánu rozvoje sociálních  

 služeb ve ZK na období 2009 – 2011 

 

Rada ukládá: 

 zažádat Ředitelství silnic ZK o rozšíření výjezdu z místní komunikace Veselá na silnici I/35 

 ve směru do Veselé 

 

Rada deleguje: 

 starostku obce Ing.Mikoškovou do Honebního společenství Zašová jako místostarostku HS. 

  

 

7.4 Z 20. schůze Rady obce, konané 10. března 2008 
 

Rada schválila: 

 firmu TS Valašské Meziříčí na strojní čištění komunikací 

 smlouvu mezi obcí Zašová a Římskokatolickou farností Zašová o výpůjčce par. č 2137/67 v 

 k. ú. Zašová na 10 let za účelem zřízení lesoparku 

 smlouvu mezi obcí Zašová a SMP Net Ostrava o zřízení věcného břemene  stavby plynovodu 

 v rámci „ Inženýrských sítí němec“ v obecních komunikacích 

 smlouvu mezi obcí Zašová a ČEZ Distribuce a.s. Děčín o zřízení věcného 

 břemene na umístění el. přípojky na pozemku 1382/1 v. k. ú. Zašová,  

 smlouvu mezi obcí Zašová a ČEZ Distribuce a.s. Děčín o zřízení věcného břemene stavby 

 „Zašová SO Za Němcem Princ NNK“ na pozemcích 1533/1, 1535/1, 1407/5 a1533/12 v k ú. 

 Zašová 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a TS Valašské Meziříčí na zajištění likvidace odpadů ve sběrném 

 dvoře ve Valašském Meziříčí 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a firmou Asekol s.r.o. Praha o zajištění zpětného odběru 

 elektronického zařízení prostřednictvím jejich mobilního svozu 

 ceník služeb a sankčních poplatků, výpůjční řád a dobu v obecních knihovnách  

 smlouvu mezi obcí Zašová a Intersoft Choceň o poskytování servisních služeb pro LHP  

 provozní řád dětského hřiště TGM 



51 
 

 

Rada neschválila: 

 uložení chráničky pro optický kabel firmy TKR Jašek v trase cyklostezky na k.ú. Zašová 

 

Rada vzala na vědomí: 

 sdělení Českého červeného kříže o udělení zlaté medaile prof. MUDr. Janského panu Jiřímu 

 Špůrkovi, Zašová 351 za více než 40 bezpříspěvkových odběrů krve 

 výsledek fotosoutěže 2008 obce Zašová 

 

 

7.5 Z 9. zasedání Zastupitelstva, konaného 13. března 2008 
 
Zastupitelstvo schválilo: 

 hospodaření obce za rok 2007 

 návrh rozpočtu obce na rok 2008 takto: 

 příjmy ve výši 32 748 000,- Kč 

 výdaje ve výši 27 366 000,- Kč 

 financování ve výši 3 065 000,- Kč 

 rozpočtová rezerva ve výši 8 447 000,- Kč 

 prodloužení revolvingového úvěru ve výši 1 300 000,- Kč u KB ve Valašském Meziříčí 

 poskytnutí grantů na rok 2008 místním spolkům, organizacím a osobám podle návrhu  

 Finančního výboru zastupitelstva obce 

 sociální fond na rok 2008 

 odměny neuvolněným členům zastupitelstva obce podle přílohy nařízení vlády s účinností od  

 1. 3. 2008 

 poskytnutí finančních příspěvků místním organizacím a spolkům na rok 2008 podle návrhu 

 Finančního výboru zastupitelstva obce  

 hospodářský výsledek ZŠ Zašová za rok 2007 ve výši 0,- Kč 

 rozdělení hospodářského výsledku MŠ Zašová za rok 2007 ve výši 43 643,97 Kč do fondu 

 takto: fond rezervní 35 643,97 Kč a fond odměn 8 000,- Kč 

 smlouvu o spolupráci při realizaci integrovaného projektu cyklostezka údolím Rožnovské  

 Bečvy mezi obcí Zašová a dotčenými obcemi a městy 

 prodej parcel v k. ú. Zašová Lesům České republiky, Správa toků- oblast povodí Moravy se  

 sídlem ve Vsetíně za 50 825,- Kč. Jedná se o koryto vodního toku zašovského potoka 

  

Zastupitelstvo neschválilo: 

 záměr změny územního plánu na parcele č. 1461/7 v k. ú. Zašová na průmyslovou zónu  

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí. 

 vznik Sdružení místních samospráv ČR 

 

Zastupitelstvo ukládá: 

 obecnímu úřadu zasílat členům zastupitelstva obce zápisy z komisí 

 starostce zajistit výběrové řízení na pronájem, popř. prodej průmyslové zóny Hačov na 

 výstavbu fotovoltanické elektrárny 

 

 

 

 



52 
 

7.6 Z 21. schůze Rady, konané 7. dubna 2008 
 

Rada schválila: 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a Regionální agenturou Východní Moravy, Zlín, na vypracování  

 žádosti vč. studie proveditelnosti, ekonomického a finančního hodnocení na projekt 

 „Zdravotní středisko – modernizace a bezbariérový vstup“ 

 umístění plechové tabule s nápisem Czech point na budovu pošty 

 smlouvu o právu provést stavbu „Zelená Zašová s vlastníky dotčených pozemků 

 dvě svozová místa na zajištění sběru nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

 smlouvu o zajištění kulturní akce mezi Obcí Zašová a divadlem Chaos, Valašská Bystřice 

 smlouvu o poskytování služeb mezi obcí Zašová a TKR Jašek Rožnov p. Rad., na 

 webhosting 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a p. Václavem Šafářem na zpracování projektové dokumentace  

 pro stavební povolení na chodníky v obci Zašová 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a Obce Servis s.r.o. Vsetín na zpracování pasportu zeleně a  

 pasportu dopravního značení 

 nabídku Mgr. Stoklasy, Rožnov p. Rad. na zařazení starých fotografií z obce Zašová do  

 publikace „Valašské ve starých fotografiích“ a nákup 25 ks těchto publikací 

 příspěvky neziskovým organizacím a předběžný nákup 5 ks publikací „Sto let šachu na 

 Valašsku“ 

 příspěvek na nučnou stezku v Zašové ZO ČSO Salamandr Rožnov p. Rad. 

 uzavření nové smlouvy na pojištění majetku obce s Českou pojišťovnou a uzavření nových 

 smluv na hasičské automobily a Hasičské vzájemné pojišťovny a na automobil Škoda Fabia u  

 České pojišťovny 

 

Rada neschválila: 

 provedení nového osvětlení na Zuberských pasekách 

 

Rada vzala na vědomí: 

 vyhlášení volných dnů 2. 5. a 9. 5. 2008 ředitelem ZŠ Zašová z organizačních důvodů 

 uzavření dětského hřiště než zakoření tráva 

 

Rada doporučuje: 

 využít případné druhé výzvy vyhlášené Pozemkovým fondem Zlín k prodeji par. č. 1853/18 

 v k. ú. Zašová 

 v bytě v Domě služeb provést pouze elektroinstalaci a nabídnout jako služební k pronájmu s 

 tím, že rekonstrukce sociálek si provede nájemce z vlastních prostředků 

 dopracování pasportu VO v Zašové odbornou firmou 

 zmapovat situaci na trhu s elektrickou energií 

 

Rada ukládá: 

 do příštího zasedání zajistit podklady na přehodnocení všech nájemních smluv na pozemky 

 

 



53 
 

7.7 Z 22. schůze Rady, konané 5. května 2008 
 

Rada schválila: 

 záměr odprodeje bytu v Domě služeb 

 výpověď Lesům České republiky na činnost odborného lesního hospodáře p. 

 VlastimilaTěhana odborným lesním hospodářem 

 změnu vnitřního předpisu „Poskytování osobních ochranných pracovních a pracích  

 prostředků“ 

 smlouvu o dílo mezi obcí Zašová a Regionální rozvojovou agenturou Východní Moravy, Zlín,  

 na zpracování žádosti o dotaci z programu Interreg III. A v rámci přeshraniční spolupráce 

 zpracování studie na dočasné řešení světelné křižovatky na výjezdu ze Zašové 

 

Rada neschválila: 

 změnu smlouvy mezi obcí Zašová a TS Valašské Meziříčí o likvidaci odpadků 

 

Rada ukládá: 

 připravit podklady pro rozhodnutí zastupitelstva ve věci vkladu vodohospodářského majetku 

  obce do a.s. VaK Vsetín 

 

Rada vzala na vědomí: 

 informaci SFŽP a neakceptování žádosti o podporu v rámci programu OPŽP na zateplení ZŠ  

 Zašová 

 rozhodnutí o poskytnutí podpory se SFŽP na „Rekultivaci skládky Zašová“ 

 hospodaření fary v Zašové 

 informaci o vyhlášení soutěže Obec přátelská k rodině 

 přihlášku obce Zašová do soutěže vesnice roku 

 

 

7.8 Z 10. zasedání Zastupitelstva, konaného 22. května 2008 
 

Zastupitelstvo obce schválilo: 

 zařazení rekonstrukce kulturního domu Veselá do projektu „Prohloubení spolupráce Zašová –  

 Vrútky“ v rámci Programu přeshraniční spolupráce Slovenská republika – Česká republika  

 2007 – 2013, ZO schválilo financování tohoto projektu z vlastních zdrojů do výše 12 000 

 000,-Kč, prohlášení o partnerství a dohodu o spolupráci s městem Vrútky 

 záměr změny územního plánu pro výstavbu cyklostezky „Údolím rožnovské Bečvy“, 2. část –  

 přemostění řeky Bečvy, silnice 1/35 a trati ČD. 

 záměr vložení majetku kanalizačního řádu v Zašové do společnosti VaK Vsetín a.s. 

 zvýšení poplatku za pronájem prodejní plochy během zašovské pouti na 100,- Kč/m2 a  

 zvýšení parkovného během stejné akce na 30,- Kč/den 

 

Zastupitelstvo uložilo: 

 starostce obce zajistit výběrové řízení na pronájem průmyslové zóny Hačov pro výstavbu 

 fotovoltaické elektrárny 

 

 



54 
 

7.9 Z 23. schůze Rady, konané 2. června 2008 
 

Rada schválila: 

 poskytnutí 3ks stromů na výrobu půlkuláčových laviček do areálu MS Makytí pro Myslivecké 

 sdružení Zašová - Sovinec 

 poskytnutí 5 m3 dřeva pro úpravu laviček a dřevěné tribuny ve fotbalovém areálu pro TJ  

 Zašová fotbal 

 smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová a Raven EU Brna o zajištění výběrového řízení na  

 opravu lesních cest rámci dotace z PRV 

 zpracování energického auditu a žádosti o dotace na zateplení objektů MŠ Zašová firmou IP  

 Polná 

 firmu Swietelsky na opravu místních komunikací 

 

Rada souhlasí: 

 provedením částečných dispozičních změn u bytových jednotek nad školou, provedení si 

 zajistí nájemce na svůj náklad 

 

Rada vzala na vědomí: 

 nesouhlasné stanovisko Tenisového klubu Zašová s přemístěním kynologického klubu na  

 pozemky za tenisovými dvorci  

 organizační zajištění pouti 

 

 

7.10 Z 24. schůze Rady, konané 9. června 2008 
 

Rada schválila: 

 úpravu termínu zasedání zastupitelstva v letošním roce vzhledem ke konání mimořádné  

 schůze v květnu 

 smlouvu o dílo mezi Obcí Zašová a Ing. arch. Dubinou, Zlín, na zpracování návrhu změny 

 č. 20 územního plánu obce Zašová 

 poskytnutí příspěvku jednotě Orla Zašová na zřízení mateřského centra v obci 

 smlouvu o dílo mezi obcí Zašová a firmou Domovina, Lichnov, na vypracování dokumentace  

 pro stavební povolení v rozsahu dokumentace pro zadání stavby „Cyklostezka údolím  

 Rožnovské Bečvy – Zašová“ 

 zapůjčení obecní vlajky MCC na konání motocrosových závodů před poutí 

 aktualizaci a úpravu smluv na nájmy pozemků 

 úhradu nákladů na zřízení věcného břemene pro uložení VN kabelu do pozemku v lokalitě  

 Němec dle smlouvy o budoucí smlouvě uzavřené mezi obcí Zašová a ČEZ Distribuce z 12. 5. 

 2006 

 firmu TS Valašské Meziříčí na úklid po pouti 

 

Rada vzala na vědomí: 

 informaci ředitele školy o zapojení zaměstnanců školy do stávky 

 konání výstavy drobného zvířectva ve dnech 4 – 6. července 2008 v chovatelském středisku  

 Zašová 

 

 



55 
 

7.11 Z 25. schůze Rady, konané 16. června 2008 
 

Rada schválila: 

 pořízení programu na vedení agendy dle zákona o střetu zájmů 

 smlouvu o budoucí nájemní smlouvě a o budoucí smlouvě na zřízení věcného břemene 

 uzavřenou mezi Obcí Zašová a Povodím Moravy na pozemky dotčené stavbou cyklostezky 

 Bečva 

 aktualizaci a změnu nájemních smluv, které vyplynuly z projednání ve 24. schůzi rady 

 výzvu k podání nabídky na pronájem pozemku Hačov pro zřízení fotovoltaické elektrárny 

 

Rada vzala na vědomí. 

 informaci ředitelky MŠ o uzavření škol v době prázdnin 

 informaci o výsledcích soutěže Vesnice roku 

 pohledávky obce k 1. 6. 2008 

 účast obce na vyhodnocení hasičské soutěže v Základní škole v Zašové 

 

Rada neschválila: 

 úhradu části provozních nákladů záchranné zdravotní služby Rožnov p. Rad. za rok 2007 

 

Rada doporučuje: 

 zastupitelstvu obce pověřit finanční výbor ve spolupráci s komisí výstavby provedením  

 kontroly plnění podmínek úvěrových smluv na opravy bytového fondu 

 

 

7.12   Z 11. Zasedání Zastupitelstva obce, konaného 25. června 2008 
 

Zastupitelstvo schválilo: 

 závěrečný účet obce za rok 2007 

 rozpočtové změny dle přílohy 

 rozdělení grantů spolkům tak, jak navrhl finanční výbor 

 přijetí dotace, realizaci stavby a vyčlenění vlastních prostředků na akci „Rekonstrukce lesních 

 cest“. Dotace činí 90% z uznatelných nákladů obce. 

 přijetí dotace, realizaci stavby a vyčlenění vlastních prostředků na akci „Zašová, rekultivace  

 skládky TKO“. Dotace činí 90% z uznatelných nákladů. 

 přijetí dotace ze SFPI na projekt „Bezpečná cesta pro všechny“. 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a Sdružením obcí Mikroregionu Vsetínsko o poskytnutí  

 dobrovolných příspěvků na úhradu vícenákladů projektu „Čistá Bečva“ vzniklých na území  

 obce Zašová 

 obecně závaznou vyhlášku č. 1/2008 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství a  

 současně zrušilo OZV č. 2/2006 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 

Zastupitelstvo neschválilo. 

 provedení kontroly plnění podmínek poskytnutých půjček z Fondu obnovy bytového fondu 

 

Zastupitelstvo uložilo: 

 starostce obce jednat s majiteli rodinných domků, které by v souvislosti s řešením výjezdu ze 

 Zašové mohly být vykoupeny 

 starostce obce projednat s potomky pana Františka Pavlicy možné přemístění sochy Valašské 

 rodiny z parku u kostela do jiného prostoru v obci 



56 
 

 starostce obce zajistit zpracování žádosti na OPŽP v záležitosti zřízení komunitní 

 kompostárny 

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 zprávu o činnost finančního výboru za rok 2007 

 zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2007 

 čerpání rozpočtu za měsíce leden až květen 2008 

 

 

7.12 Z 26. schůze Rady, konané 7. července 2008 
 

Rada schválila: 

 smlouvu mezi obcí Zašová a ČEZ Distribuce a.s. Děčín o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

 břemene a právo provést stavbu „Zašová Cobbler, par. č. 1523 NNK“ na obecních pozemcích 

 par. č. 50/1, 52,53, 1407/1 v k. ú. Zašová 

 konání závodu Jehličná tour ze série MTB Rožnovská brázda na katastru obce Zašová dne  

 26. 7. 2008 a umístění občerstvovací stanice na parkovišti u fotbalového hřiště 

 rámcovou smlouvu mezi obcí Zašová a Telefonica 02 ČR Praha 

 přípravu žádostí do OPŽP na zateplení MŠ, zateplení ZŠ a tepelné čerpadlo, na přivaděč 

 vodovodu Veselá, na komunitní kompostárnu a rybník Hačov 

 firmu Swietelsky V. M. jako dodavatele stavby Rekonstrukce lesních cest na základě  

 výběrového řízení 

 zapůjčení obecní vlajky Valašskému království po dobu her Valachyjády ve Frenštátě p.Rad. 

 úhradu nákladů na zajištění autobusu pro místní občany a spolky, kteří budou obec 

 reprezentovat v Nové Lubovni na oslavách 700 let založení obce 

 

Rada neschválila: 

 smlouvu mezi obcí Zašová a ČEZ Distribuce Děčín budoucí smlouvě na zřízení věcného  

 břemene a provést stavbu kabelového zemního vedení NN pro par. č. 1469/7 Zašová – 

Čáňová 

 NNK 

 

Rada vzala na vědomí: 

 pohledávky obce k 30. červnu 2008 

 zápis ze schůzky bytové komise 

 nutnost zpracování územního plánu v digitální podobě do roku 2015 

 připomínky k pouti 

 

 

7.13 Z 27. schůze Rady, konané 4. srpna 2008 
 

Rada schválila: 

 pravidla sepisování smluv o věcných břemenech a poskytování souhlasu k uložení přípojek do 

 obecních pozemků 

 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene pro uložení vodovodního řádu v  

 komunikaci na Záhumení 

 smlouvu o partnerství mezi Obcí Zašová a Svazkem obcí Mikroregionu Valašskomeziříčsko –  

 Kelečsko ve věci cyklostezky v údolí Rožnovské Bečvy 

 smlouvu o budoucí smlouvě mezi obcí Zašová a ČEZ Distribuce Děčín na zřízení věcného 



57 
 

 břemene a právo provést stavbu kabelového zemního vedení NN pro rodinné domky na par. č. 

 1469/7 v k. ú. Zašová - Čáňová NNK 

 firmu Envi projekt Zlín pro vypracování projektu a žádosti do OPŽP na komunitní  

 kompostárnu 

 smlouvu o dílo mezi obcí Zašová a firmou Empemont Valašské Meziříčí na rozšíření  

 bezdrátového rozhlasu v obci 

 provedení stavebních úprav přepážky v bufetu ve Sportcentru u ZŠ  

 provádění mobilního sběru do té doby, než bude sběrný dvůr přímo v obci 

 zajištění všech potřebných technických záležitostí pro zajištění každodenního aktuálního  

 zpravodajství TV Beskyd přímo z interieru 

 

Rada neschválila: 

 návrh smlouvy mezi obcí Zašová a firmou IP Izolace Polná. V návrhu smlouvy nejsou  

 respektovány dřívější požadavky obce. 

 pořízení reklamních předmětů od firmy 3d laser.  

 nabídku na uveřejnění kontaktních údajů o obci ve Zlatých stránkách  

 

Rada vzala na vědomí: 

 návrh pasportu dopravního značení  

 nabídku firmy Ha-vel feminy na zajištění vzdělávacích kurzů pro širokou veřejnost v oblasti 

 používání informačních technologií a komunikačních prostředků 

 

 

7.14 Z 28. schůze Rady, konané 1. září 2008 
 

Rada schválila: 

 smlouvy o poskytnutí finančních prostředků na Zašovské slavnosti od místních firem 

 uložení 2 mil. Kč na termínovaný vklad na 1 měsíc u KB Valašské Meziříčí 

 smlouvu o dílo mezi Obcí Zašová a Ing. Arch. Dubinou, Zlín, na zpracování návrhu změny  

 ÚP č. 21 

 nájemní smlouvu mezi Obcí Zašová a firmou Mézl - Janíček, Zašová, na pronájem plochy pro  

 kompostárnu 

 smlouvu o výkonu funkce odborného lesního hospodáře uzavřenou mezi Obcí Zašová a p.  

 Vlastimilem Těhanem 

 změnu směrnice pro čerpání sociálního fondu Obce Zašová 

 umístění informační cedule Czech - point na budově Domu služeb 

 program zastupitelstva obce a posunutí termínu zasedání ZO na středu 17. 9. 2008 

 

Rada neschválila: 

 finanční příspěvek Domovu pro seniory v Choryni 

 

Rada vzala na vědomí. 

 program Zašovských slavností a celkovou kalkulaci obce 

 seznam pohledávek obce k 1. 9. 2008 

 vyhodnocení p. Milady Borovičkové, Zašová 43, Zlínským krajem jako dobrovolného 

 pracovníka v oblasti volnočasových aktivit dětí a mládeže 

 nabídky HB reál Vsetín a Bioprofit Lišov na vypracování projektu a žádosti na zateplení 

 budov MŠ Zašová a Veselá 

 nabídku firmy Arting plus Valašské Meziříčí na vypracování projektu na sportoviště vobci 



58 
 

 

Rada doporučuje: 

 zastupitelstvu schválit finanční dotaci na opravu obrazů křížové cesty Římskokatolické 

farnosti Veselá 

 

 

7.15 Z 12. zasedání Zastupitelstva, konaného 17. září 2008 
 

Zastupitelstvo schválilo: 

 rozpočtové změny dle přílohy 

 zrušení FOBF včetně účtu a převedení zbývajících finančních prostředků z účtu FOBF na 

 běžný účet obce 

 trasu obchvatu obce Zašová včetně umístění mimoúrovňové křižovatky dle návrhu technické  

 studie zpracované firmou SHB Brno pro Ředitelství silnic a dálnic ČR Brno 

 

Zastupitelstvo neschválilo: 

 přemístění sochy Valašské rodiny z parku u kostela 

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí. 

 zprávu o činnosti Kulturní komise za rok 2007 

 zprávu o činnosti Stavební komise za rok 2007 

 zprávu o činnost Sboru pro občanské záležitosti za rok 2007 

 čerpání rozpočtu za měsíce leden až srpen 2008 

 návrh dopravního značení v obci Zašová 

 připomínky k organizačním záležitostem poutě 

 nabídky devíti firem na realizaci fotovoltaické elektrárny 

 

 

7.16 Z 29. schůze Rady, konané 6. října 2008 
 

Rada schválila: 

 veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Zašová a Městem Valašské Meziříčí o činnosti Městské  

 policie V. M. na území obce Zašová 

 smlouvu mezi obcí Zašová a Zlínským krajem o poskytnutí dotace ve výši 55 000,- Kč na 

 výdaje spojené s činností JPO III SDH. 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a Zlínským krajem na poskytnutí dotace na Zašovské slavnosti ve 

 výši 10 000,- Kč. 

 smlouvu mezi obcí Zašová a Zlínským krajem o poskytnutí dotace ve výši 20 000,- Kč v  

 rámci soutěže vesnice. 

 navýšení hodinové sazby za pronájem nové tělocvičné haly o 15%, tzn. u místních organizací 

 230,- Kč, u cizích 400,- Kč 

 licenční smlouvu s Ochranným svazem autorským Praha na hudební produkci Zašovských 

 slavností 

 

Rada neschválila: 

 návrh smlouvy o službách spojených s provozem bankomatů mezi obcí Zašová a firmou  

 Kingston consulting Hlučín 

  

Rada vzala na vědomí. 



59 
 

 seznam pohledávek obce k 6. 10. 2008 

 ukončení pracovní smlouvy na dobu určitou s p. Čáňovou Boženou, kulturní referentkou k 31.  

 10. 2008 

 protest firmy Main Invest Zlín prostřednictví advokátní kanceláře JUDr. Kociána Brno proti 

 postupu ve věci výzvy k podání nabídky na pronájem pozemků v k. ú. Zašová pro vybudování 

 Fotovoltaické elektrárny. Rada upřesnila další podmínky řízení. 

 

 

7.17 Ze 13. zastupitelstva, konaného 26. listopadu 2008 
 

Zastupitelstvo schválilo: 

 smlouvu o společném postupu zadavatelů při centralizovaném zadávání veřejné zakázky 

 „Cyklostezka údolím Rožnovské Bečvy“  

 uzavření „Dohody o jednání ve shodě mezi akcionáři společnosti Vodovody a kanalizace  

 Vsetín, a. s.“ o výkonu hlasovacích práv, jejich nabytí a disponování a poskytnutí ve smyslu  

 par. 66 a par. 66b a par. 186d, Obchodního zákoníku a Sdružením obcí Mikroregionu  

 Vsetínsko“ tak, aby bylo možno získat maximální možnou výši dotací na projekty odvádění a  

 čištění odpadních vod v regionu Vsetínska 

 rozpočtové změny dle přílohy 

 provizorní rozpočet obce na I. čtvrtletí roku 2009 ve výši 25% rozpočtu roku 2008 

 zrušení účtu FORB a přesunutí finančních prostředků na běžný účet obce a vložení těchto 

 prostředků do rozpočtové rezervy 

 přijetí dotace a realizaci akcí Rekonstrukce Zdravotního střediska (5 560 tis. Kč) a Zelená 

 Zašová (20 123 tis. Kč) 

 zrušení záměru odprodeje obecního bytu v Domě služeb v Zašové 

 darovací smlouvu, kterou firma Cobbler s. r. o., Zašová – Luhy č p. 633 daruje Obci Zašová  

 příjezdovou komunikaci, chodníky a venkovní osvětlení v lokalitě Stračka 

 

Zastupitelstvo jmenovalo: 

 za člena Školské rady Základní školy Zašová na tříleté volební období pana Mgr. Miloslava  

 Vymazala 

 

 

Zastupitelstvo uložilo: 

 starostce pokračovat ve vyřizování územního rozhodnutí a podání žádosti o dotace pro stavbu  

 obecního rybníku v lokalitě Hačov 

 starostce pokračovat v jednání ohledně výkupu pozemku na stavbu parkoviště u Zdravotního  

 střediska Zašová 

 

Zastupitelstvo pověřilo: 

 radu obce schválením rozpočtových změn do konce roku 2008 

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 čerpání rozpočtu obce za měsíce leden až říjen 2008 

 nabídku firmy REN Power CZ a. s., se sídlem v Mostě na provozování fotovoltaické  

 elektrárny v lokalitě Hačov 

 

 



60 
 

7.18 Z 30. schůze Rady obce, konané 3. listopadu 2008 
 
Rada schválila: 

 smlouvu o dílo, mezi Obcí Zašová a firmou Voding Hranice na zpracování projektové  

 dokumentace na napojení vodovodu Veselá na SV Val. Meziříčí 

 smlouvu o poskytování právní pomoci mezi obcí Zašová a JUDr. Zmydleným, Valašské  

 Meziříčí, současně se schválením plné moci k jednání a zastupování obce ve věci nájmu 

 pozemků Hačov pro fotovoltaickou elektrárnu 

 přílohu č. 3 Kupní smlouvy 12/2005  mezi obcí Zašová a firmou Vae Therm Rožnov p. Rad.  

 stanovení záloh na zajištění vytápění v obecních objektech pro rok 2009 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a Ing. Kovaříkem, Rožnov p. Rad. na zpracování projektové  

 dokumentace v rozsahu dokumentace pro zadání stavby na akci Zelená Zašová 

 provedení drobných oprav komunikací firmou Cobbler a Swietelsky 

 bezplatné poskytnutí místnosti v budově OÚ Zašová pro pořádání kurzu háčkování  

 Zašovských kytiček 

 

Rada vzala na vědomí: 

 návrh dodatku smlouvy o likvidaci odpadů mezi Obcí Zašová a TS Valašské Meziříčí 

 hospodaření školy ve vztahu k tělocvičně a potřebě zvýšení ceny poplatku 

 

 

7.19 Z 31. schůze Rady, konané 1. prosince 2008 
 

Rada schválila: 

 plán zasedání Zastupitelstva a Rady obce pro rok 2009 

 dodavatelem stavby „Rekonstrukce skládky TKO Zašová“ na základě výběrového řízení  

  firmu Cobbler Zašová 

 inventarizační komise pro rok 2008 

 smlouvu mezi obcí Zašová a divadlem DIGoknu Rožnov p. Rad. na zajištění představení dne 

 6. 2. 2009 v sále OB v Zašové 

 smlouvu mezi Obcí Zašová a TS Valašské Meziříčí na zajišťování zimní údržby – posypů  

 komunikací ve Veselé 

 odprodej 2 ks starších panelů firmy Mézl - Janíček pro dokončení přístupové cesty ke  

 sběrnému dvoru a kompostárně. Jejich cena bude vzájemně započtena s pohledávkou firmy  

 Mézl - Janíček za likvidaci kontejneru s trávou z fotbalového hřiště. 

 výpověď z nájmu pozemků v lokalitě Hačov firmě Sepas a VZOD 

 smlouvu o budoucí smlouvě na zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová a Římsko  

 katolickou farností Zašová na umístění zatrubněného přívodu náhonu dle projektu 

 „Revitalizace farské zahrady“ 

 odměny ředitelce MŠ a řediteli ZŠ 

 

Rada neschválila: 

 nabídku firmy Trims Bílovec a Alis Česká Lípa na poskytnutí práv k užívání softwaru KEO- 

 X. Rada doporučuje prověřit možnosti jiných firem a situaci znovu vyhodnotit z  

 ekonomického i praktického hlediska  

 proplacení oprav a ladění hudebních nástrojů kapele Zašovjanka 

 

Rada vzala na vědomí: 



61 
 

 návrh dodatku smlouvy č. 1 ke smlouvě o dílo mezi Obcí Zašová a TS Valašské Meziříčí ve 

vztahu k úpravě DPH a ceny za dopravu 

 seznam pohledávek obce k 1. 12. 2008 

 

 

7.20 Z 32. schůze Rady obce, konané 15. prosince 2008 
 

Rada schválila: 

 dodatek č. 2 ke smlouvě o zajištění odpadů mezi Obcí Zašová a TS Valašské Meziříčí za  

 změnu ceníku odběru odpadu na sběrném dvoře s účinností od 1. 1. 2009 

 dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu nemovitostí mezi Obcí Zašová a Valašským ZOD 

 návrh na změnu pracovní doby kulturního referenta 

 zakoupení programu pro matriku a evidenci obyvatel od firmy KEO 

 

Rada zrušila: 

 soutěž na pronájem lokality Hačov pro fotovoltaickou elektrárnu 

 

Rada vzala na vědomí: 

 návrh dohody o samotném poplatku za nakládání se separovanými odpady mezi Obcí Zašová 

 a firmou TS Valašské Meziříčí 

 žádost pana Bronislava Janíčka o připojení kanalizačních řádů v nově navrhované stavební  

 lokalitě ve skále na kanalizaci u Němce 

 zprávu místostarosty o možnostech rozšíření kabelové televize v příštím roce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

8. Hospodaření obce 
 

8.1 Finanční rozpočet obce na rok 2008 
 

 13. března proběhlo zasedání zastupitelstva, které schválilo rozpočet obce na rok 2008. 

Snažilo se co nejvíce prostředků ponechat v rozpočtové rezervě pro dofinancování projektů, na 

které by obec mohla obdržet dotace. Mimo nutných výdajů zapracovali pouze finanční prostředky 

na opravy komunikací, veřejného osvětlení, bezdrátového rozhlasu a bytu v domě služeb. 

 Z nových akcí se počítá s výstavbou dlažby na novém veselském hřbitově a částečnou 

obnovou dopravních značek. Za tržby z prodeje traktoru s vlečkami a hasičské cisterny obec 

pořídila osobní automobil s tím, že původní škoda forman slouží nyní pro veřejně prospěšné práce. 

Zavedly se nově také náklady na městskou policii a příspěvek farnímu úřadu na opravu střechy. 

 O dotace bylo požádáno na rekultivaci skládky, zateplení školy, zelenou Zašovou a opravu 

lesních cest, také na rekonstrukci Zdravotního střediska. Neúspěšní jsme byli u zateplení školy, 

takže bude zapotřebí žádost v příštím roce zopakovat. 

 

 

Příjmy     Čerpání rozpočtu   Rozpočet 

 

       r. 2007     r. 2008 
Daňové příjmy celkem   25 010 072,40    24 344 000,00 

Nedaňové příjmy celkem    6 882 062,42       5 024 000,00 

Kapitálové příjmy celkem    3 579 329,00       1 951 000,00 

Dotace celkem     2 463 538,00       1 429 000,00 

Příjmy celkem    37 935 001,80    32 748 000,00 

 

 

Výdaje     Čerpání rozpočtu   Rozpočet 

 

       r. 2007     r. 2008 
1031 Pěstební činnost    2 021 045,61    2 009 000,00 

2212 Silnice     3 586 786,40    2 383 000,00 

2219 Ost. komunikace                 0,00       250 000,00 

2221  Provoz veřej. sil. dopr.                   140 500,00       142 000,00 

2310 Pitná voda       241 272,30          256 000,00 

2321 Odvádění, čist. odp. vod     676 010,00         509 000,00 

2413 Záležitosti radiokomunikací         599 027,28         576 000,00 

3111 Předškolní zařízení    1 094 023,00       900 000,00 

3113 Základní školy     3 339 215,29              3 270 000,00 

3314 Činnosti knihovnické                   52 647,20                   52 000,00 

3319 Záležitosti kultury        664 836,53                 526 000,00 

3341 Rozhlas a televize        101 751,00                 188 000,00 

3349 Sděl. prostředky             113 799,66                 150 000,00 

3392 Zájmová činnost v kult.                 164 956,00              2 000 000,00 

3399 Kult., církve, sděl. prostř.         61 242,50                 483 000,00 

3519 Ambul. péče j. n.        206 520,43                 286 000,00 

3612 Bytové hospodářství             249 234,36                 530 000,00 

3631 Veřejné osvětlení        897 022,82              1 080 000,00  

3632 Pohřebnictví         185 095,53                 332 000,00 



63 
 

3635 Územní plánování    8 138 425,50                           461 000,00 

3639 Komun. sl. a úz. rozvoj                  1 604 375,28              1 970 000,00 

3722 Sběr a svoz kom. odpadu   1 299 304,50                        1 520 000,00 

3729 Ostatní odpady                  14 875,00                             0,00 

3745 Vzhled obcí a veř. zeleň    1 657 183,57                  819 000,00 

5512 Pož. ochrana – dobrov. část                526 021,50                  616 000,00 

6112 Místní zastup. orgány             1 031  726,30               1 085 000,00 

6115 Volby do zast. obcí                     7 685,00                   0,00 

6171 Činnost místní správy              3 678 716,47               3 727 000,00 

6310 Př. a výd. z fin. oper.        288 697,52                  265 000,00 

64 02 Fin. vypořád. min. let                               18 948,70                   0,00 

6409 Ostatní činnost               3 009 484,82                  681 000,00 

  

Výdaje celkem                       35 770 430,07             27 366 000,00 

 

 

 

Financování          Rozpočet na r. 2008 

 

Přebytek z předcházejícího roku         3 334 000,00 

Zůstatek pen. fondů k 31. 12. 2006                       0,00 

Splátka hypotečního úvěru                     - 269 000,00 

Půjčka z KÚ                0,00 

Splátka invest.úvěru na ZŠ                        0,00 

Úvěr revolvingový               0,00 

 

 Financování celkem       3 065 000,00 

 Rozpočtová rezerva       8 447 000,00 

 

 

 

8.2 Granty 2008 
 
Z rozpočtu obce vyčleněna částka k rozdělení 100 000,00 Kč 

 

 

Organizace    Účel grantu     Schváleno 

 

OS Mariánský pramen ve Stračce Kult. spol. progr. o pouti    1 000,00 Kč 

Klub Tempo    Vyst. taneč. skup. Mimo   4 000,00 Kč 

Klub Tempo    Soutěž v choreo. rekr. Tance   2 000,00 Kč 

OREL Zašová    Turnaj společ. organ.    1 000,00 Kč 

OREL Zašová    Závod na koleč. bruslích       3  000,00 Kč 

MCC Zašová    Přebor  Moravy 2008    5 000,00 Kč 

TJ Zašová – odd. ASPV  Volejbalový turnaj I.    3 000,00 Kč 

TJ Zašová – odd. ASPV  Volejbalový turnaj II.    5 000,00 Kč 

Český rybářský svaz   Ryb. záv. pro děti a mládež   2 000,00 Kč 

Český rybářský svaz   Rybářský den     2 000,00 Kč 

TJ Zašová – fotbal   Nohejbalový turnaj, st. ž.   2 000,00 Kč 

TJ Zašová – fotbal   Nohejbalový turnaj, ml. ž.   2 000,00 Kč 



64 
 

TJ Zašová – fotbal    Turnaj dorostenců    2 000,00 Kč 

TJ Zašová – fotbal   Neregistrovaní žáci    4 000,00 Kč 

TJ Zašová – fotbal   O pohár starostky    3 000,00 Kč 

TJ Zašová - fotbal   O pohár starostky – zim. tur.   3 000,00 Kč 

Tenisový klub Zašová  Okresní přebor    2 000,00 Kč 

Tenisový klub Zašová  Turnaj ml. žáci    4 000,00 Kč 

o. s. Ráj    Setkání s důchodci    2 000,00 Kč 

o. s. Ráj    Za vesnici krásnější    3 000,00 Kč 

Český svaz chovatelů   Výstava     2 000,00 Kč 

Český svaz chovatelů   Výstava     2 000,00 Kč 

Mgr. Václav Hajda   Valaš. pohár MTB mládeže   5 000,00 Kč 

Celkem                  64 000,00 Kč 

 

Žádostem spolků o grant byla rozdělena částka 64 000,00 Kč. Zbývajících 36 000,00 Kč bylo 

rozděleno ve druhé etapě spolkům, které si podaly žádost do 31. 5. t. r. 

 

 

8.3 Granty 2008 – 2. Část 
 
 K žádostem spolků o grant, které si zažádaly do 31. 1. 2008, byla rozdělena částka 64 000,- 

Kč. Žádostem s datem podání k 31. 5. 2008 bylo rozděleno zbývajících 36 000,- Kč. 

 

Organizace   Účel grantu      Schváleno 
Tenis klub Zašová  Turnaj žáci, žákyně do 9. let    2 500,- Kč 

Tenis kub Zašová  Turnaj starší žáci a žákyně    3 000,- Kč 

Tenis klub Zašová   Turnaj rodičů s dětmi     2 500,- Kč 

TJ Veselá – tenis  Turnaj mládeže     2 500,- Kč 

TJ Veselá – tenis  Turnaj o pohár Veselé                 0,- Kč 

ČS rybářský svaz  Den dětí      2 500,- Kč 

ČS včelařů   Akce lípa, léčení včelstev    2 000,- Kč 

ČS bojovníků   Dary členům nad 80 let    1 000,- Kč 

MS Veselá   Zábavné odpoledne s dětmi    2 500,- Kč 

MS Veselá   Soutěž O zlatou srnčí trofej    2 500,- Kč 

TJ Veselá – házená  Nábor do juniorských družstev   2 500,- Kč 

TJ Veselá – házená  Nábor dětí 6 - 15 let     3 000,- Kč 

TJ Veselá – házená  Oslavy 40. let oddílu     1 000,- Kč 

ZO ČSCH Zašová  Celost. soutěž chov. dovednosti mládeže  1 500,- Kč 

Orel Zašová   Mateřské centrum – zřízení    5 000,- Kč 

RÁJ Veselá   Odhalení rozcestníku     1 500,- Kč 

RÁJ Veselá   Silvestr o den dříve        500,- Kč 

 

 



65 
 

 

8.4 Finanční příspěvky na činnost místním organizacím v r. 2008 

 
 Kontrolní výbor ZO obce Zašová provedl kontrolu u místních organizací a spolků, které v r. 

2007 čerpaly finanční prostředky z rozpočtu obce, dále pak u spolků a organizací, které žádaly a 

byly jim přiděleny finanční příspěvky z rozpočtu na rok 2008.  

 U všech kontrolovaných subjektů bylo zjištěno, že příspěvky byly čerpány v souladu s 

pravidly jejich přidělení. Zároveň bylo zjištěno, že žádosti o příspěvek na r. 2008 odpovídají 

skutečnostem, které spolky předložily v žádosti. 

 Místním spolkům a organizacím byl Zastupitelstvem obce schválen finanční příspěvek na 

jejich činnost v r. 2008 v celkové výši 300 000,- Kč. Tento příspěvek byl na jednotlivé organizace 

rozdělen takto: 

 

 Klub Tempo – Zašová      20 300,00 Kč 

 Orel – Zašová       13 500,00 Kč 

 Tenisový klub Zašová           100,00 Kč 

 Společenství dětí Zašová     13 600,00 Kč 

 ČSCH Zašová       11 400,00 Kč 

 Český rybářský svaz Zašová     14 600,00 Kč 

 Obč. sdružení RÁJ       10 000,00 Kč 

 TJ Veselá – házená      16 400,00 Kč 

 Tělovýchovná jednota – Zašová    94 600,00 Kč 

 Kynologický klub Zašová       5 900,00 Kč 

 MCC          4 600,00 Kč 

 Celkem                        300 000,00 Kč 

 

 

 

8.5 Investiční výstavba v obci v r. 2008 
 

 Topení v bytě v DS č. p. 523              116 550,00 Kč 

 Dětské hřiště          714 781,00 Kč 

 SDH Zašová – výstražné zařízení                                           1 389 578,00 Kč 

 SDH Veselá auto Mercedes Benz Sprinter       200 000,00 Kč 

  Auto Fabie                              135 000,00 Kč 

 Přechod pro chodce                             890 096,00 Kč 

 Signalizační zařízení                             158 439,00 Kč 

 Rekonstrukce OÚ                                  10 452 238,00 Kč 

 IS za Němcem                                              13 239 305,00 Kč 

 Rozšíření Sportcentra                                       130 000,00 Kč 

 Rozšíření VO                                 328 883,00 Kč 

 Opravy MK                                               2 269 943,00 Kč 

 

 

 

8.6 Hospodaření v lesích obce Zašová v r. 2008 
 
 Druhý rok platnosti lesního hospodářského plánu byl poznamenán silnou červnovou 

vichřicí, která v lese způsobila nemalé škody. Větrnou kalamitou bylo postiženo několik hektarů 

č
č
č
č
č
č
č
č
č


66 
 

vzrostlého lesa, a to hlavně na katastrálním území Krhová v obecních porostech 101E11 a 101C12. 

Zasaženo bylo 1 260 m 3 převážně smrkové hmoty, která díky velmi četným prasklinám ztrácí na 

prodejní ceně. 

 Naštěstí se podařilo kalamitní dříví zpracovat včas a nedošlo k napadení a rozmnožení 

podkorního hmyzu (lýkožrouta), který by škody několikanásobně zvýšil. Lesní hospodářský plán 

povoluje svými závaznými ustanoveními těžbu dřeva ve výši 19 400 m 3 za 10 let, což je 1 940 m 3 

za rok. Největší procento roční těžby provádíme vždy v prvních měsících roku z důvodu nejvyšší 

ceny dřevní hmoty s tím, že si necháme rezervu cca 500 m 3 na nahodilou těžbu (kůrovec, vítr, 

sucho atd.). Díky větrné kalamitě jsme překročili roční těžbu asi o 830 m 3, o které musíme snížit 

těžbu roků následujících.  

 V tomto roce bylo zalesněno celkem 6,66 ha, z čehož byla 2,44 ha přirozená obnova. Na 

zalesnění bylo použito 12 200 ks smrku ztepilého, 5 100 ks buku lesního, 1 400 ks dubu zimního, 

800 ks jedle bělokoré, 300 ks javoru klenu, 100 ks olše lepkavé. 2,14 ha přirozené obnovy bylo 

smrkové, 0,20 ha borové a 0,1 ha jasanové. Celkem náklady na zalesňování činily 265 000,-Kč. Od 

Zlínského kraje jsme obdrželi dotaci ve výši 30 000,- Kč na zalesňování melioračními a 

zpevňujícími dřevinami. 

 V pěstební činnosti bylo dále provedeno 39,01 ha vyžínání a nátěrů sazenic proti okusu zvěří 

v ceně 181 000,- Kč, prořezávek 13,06 ha v ceně 83 000,- Kč. Tyto práce pro nás dělají převážně 

soukromé firmy. Na ochranu lesa proti kůrovci bylo vynaloženo 39 000 Kč. 

 Na těžební činnost bylo vynaloženo 953 000,- Kč. Bylo vytěženo a přiblíženo celkem 2 774 

m 3 převážně smrkové dřevní hmoty v ceně 3 119 000,- Kč. Také se v tomto roce opravily dvě lesní 

cesty v katastru Zašová. Cena opravy činila 2 184 000,- Kč, přičemž máme slíbenou dotaci na tuto 

akci ve výši 1 544 000,- Kč, kterou obdržíme příští rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

9. Trestná činnost na teritoriu obce Zašová v roce 2008 
 

 

9.1 Reforma policie v rámci jihomoravského kraje 
 

Od 1. 1. 2009 je policie na území Zlínského kraje řízená nově vzniklou samostatnou 

organizační složkou státu – krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje se sídlem v Brně. Na 

teritoriu zaniklého ředitelství PČR Vsetín působí územní odbor vnější služby Vsetín, v jehož čele 

stojí vedoucí územního odboru plk. Mgr. Bohdan Varyš. Souběžně zde působí územní odbor služby 

kriminální policie Vsetín řízený plk. Mgr. Františkem Váchalou. U nižšího článku nedošlo 

k teritoriálním ani personálním změnám, rovněž věcná příslušnost nedoznala změn. Obec Zašová 

v současné době spadá do služebního teritoria PČR obvodní oddělení Rožnov p. Rad. 

 

 

9.2 Celková kriminalita v rámci obce 
 

V rámci obce bylo prověřeno celkem 43 (pokles proti roku 2007 o – 12) trestných činů, 

z nichž bylo 19(-7) trestných činů objasněno. Objasněnost byla na úrovni 44,20 %. 

 

Majetková kriminalita 
 

V roce 2008 zde bylo prověřeno 16 (-5) krádeží vloupáním, z nichž bylo objasněno 6 (11) 

skutků. Došlo k poklesu nápadu této trestné činnosti, úspěšnost objasňování se zlepšila. Nejvíce 

krádeží vloupáním bylo provedeno do objektů firem  - 6 x, z toho byly 3 objasněny, dále vloupání 

do garáží, ve 2 případech byl zjištěn pachatel, 2 x vloupání do rekreační chaty. Krádeží prostých 

bylo prošetřováno celkem 11 (-3), z nichž byly 2 (0) objasněny. 

Jednalo se zejména o krádeže motorových vozidel 3 x, krádeže peněženek 4 x, krádež 

jízdního kola 1 x, krádež měděných plechů ze staveb 1 x a jedna krádež na osobě.  Objasněna byla 

jen jedna krádež motocyklu a výše uvedená krádež mědi. Došlo k mírnému poklesu trestné činnosti. 

 

Násilná kriminalita 
 

Na úseku násilné trestné kriminality nebyl prověřován ani jeden trestný čin. Proti roku 2007, 

kdy byly prověřovány 2 trestné činy násilného charakteru, došlo k poklesu. 

 

Struktura pachatelů 
 

Alarmující je stále podíl dětských a mladistvých pachatelů trestných činů, kdy tato skupina 

tvoří 13% všech pachatelů v rámci teritoria služebního obvodu PXR OO Rožnov p. Rad. V Zašové 

byly prověřovány 2 trestné činy mladistvých pachatelů. 

 

 

9.3 Přestupky 
 

V roce 2008 bylo šetřeno celkem 45 přestupků, z toho 29 přestupků známých pachatelů 

(v roce 2007 to bylo 59 věcí, z toho 32 přestupků známých pachatelů), projevil se zde pokles 

nápadu přestupků. V rámci blokového řízení bylo vyřízeno na místě celkem 5 přestupků, ostatní 

byly předány příslušným správním orgánům obcí s rozšířenou působností k projednání ve správním 

řízení. 



68 
 

Struktura přestupků 
 

V dopravě bylo řešeno celkem 11 přestupků. Na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi byly zjištěny celkem 3 přestupky, z toho 1 na úseku podávání alkoholu mladistvým 

osobám, 2 v dopravě. 

Na úseku občanského soužití bylo prošetřováno celkem 14 přestupků, z nichž 1 zůstal 

neobjasněn.  

Největší podíl přestupků je však na úseku majetku, kde bylo přešetřováno celkem 20 

přestupků, z nichž byly objasněny 2 skutky. 

 

 

9.4 Doprava 
 

V průběhu roku 2008 došlo v rámci obce celkem k 18 (- 6) dopravním nehodám, kde došlo k 

1 (0) těžkému a k 4 (+4) lehkým zraněním osob. Vznikla však hmotná škoda ve výši 698 000,- Kč. 

V průběhu roku 2008 byl na úseku ohrožení pod vlivem alkoholu v dopravě zjištěn 1 trestný čin 

známého pachatele, další 2 případy požití alkohol řidičem v objemu do 1 promile alkoholu v krvi. 

Pokud se jedná o činnost na úseku odhalování přestupků překročení rychlosti, pak je 

oddělení policie v Rožnově p.Rad. odkázáno na součinnost s Městskou policií. Činnost dopravní 

policie není zde hodnocena. 

 

 

9.5 Bezpečnostní rizika v obci 
 

Obec Zašová patří k úsekům s nízkým nápadem trestné činnosti, navíc ve vztahu k roku 2007 došlo 

k poklesu trestné činnosti. Přesto se zde v roce 2008 zvýšil výskyt osob dopouštějících se 

majetkové trestné činnosti, zejména z řad mladistvých osob. 

V rámci úkolů pro rok 2009 bylo stanoveno zvýšenou měrou se zabývat protiprávním 

jednáním dětských a mladistvých pachatelů. K tomu bude zaměřena preventivní činnost ze strany 

policie, ať již formou besed s žáky škol, případně namátkových kontrol restaurací na podávání 

alkoholu. 

Nejvíce se však jeví problematický nárůst protiprávního jednání majetkového charakteru, proto zde 

bude kladen důraz na aktivní činnost policistů v obchůzkové službě přidělených do okrsku obce. 

V současné době probíhají jednání o tom, že by příslušným oddělením PČR bylo pro 

Zašovou obvodní oddělení Valašské Meziříčí. 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

10. Události v obci v roce 2008 
 

 

10.1 Sbírka starých fotografií 
 

 Starostka se znovu obrátila na spoluobčany se žádostí o zapůjčení nebo darování starých 

fotografií, z nichž by se mohl sestavit dokument minulé doby pro budoucí generace. Problém je v 

tom, že se v minulých dobách fotografovalo minimálně, a když už, tak osoby a ne jednotlivé 

objekty. Pokud žili mezi námi občané, kteří měli fotografování jako koníček, nejsou již dávno mezi 

námi. A s nimi odešly jejich fotografie neznámo kam. Bývalému kronikáři, panu Františku 

Pavlicovi, se přesto podařilo některé fotografie od občanů získat a jsou součástí jím psané kroniky. 

Ale je jich málo. 

 

 

10.2 Změna firmy na svoz komunálního odpadu 
 
 Obecní úřad ukončil smlouvu na odvoz popelnic s firmou JOGA – Valašsko s.r.o. Od 1. 

dubna zajišťují tyto služby Technické služby Valašské Meziříčí s.r.o. Bylo nutné od tohoto data 

uzavřít nové smlouvy. 

Kontakt na odvoz popelnic je: TS Valašské Meziříčí, s.r.o. 

           Krásno nad Bečvou 

           M. Alše 833 

           757 01 Valašské Meziříčí 

obchodní zástupce: Ing. TONGELOVÁ Katarina, tel. 606 660 348 

 

 

10.3 Kurz pečení a zdobení medového pečiva 
 
 Uspořádala Základní organizace Českého svazu včelařů pro občany Zašové i Veselé. Veškeré 

náklady na kurz hradili místní včelaři, takže účast byla zcela zdarma. Zhotovené výrobky si 

účastníci mohli odnést domů. Také měli možnost zakoupení medu od místních včelařů. Kurz 

proběhl 29. března odpoledne na faře. 

 

 

10.4 Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
 
 Proběhl v sobotu 10. května t. r. Přesné místo bylo občanům oznámeno těsně před započetím, 

aby se zamezilo zmatkům a nekontrolovanému hromadění odpadu méně ukázněnými spoluobčany. 

S obsahem povolených odpadních věcí byli občané informováni předem prostřednictvím ZN. 

 

 

10.5 Vyznamenání 
 
 Našemu spoluobčanovi panu Jiřímu Špůrkovi, byla Českým červeným křížem udělena 

nejvyšší zlatá medaile prof. MUDr. Jánského. Toto ocenění je udělováno dárcům krve, kteří dovrší 

počet 40 bezpříspěvkových odběrů.  

 Patří mu dík nejen těch, kterým pomohl navrátit zdraví, ale celé naší společnosti. 

 



70 
 

10.6 Košt slivovice 
 
 V pořadí již třetí Košt slivovice se odehrál v sobotu 5. dubna v sále OB. Počet přihlášených 

účastníků byl tentokrát vysoký – k hodnocení se sešlo celkem 22 vzorků slivovice, hruškovice a 

jablkovice. 

 Po úvodním přivítání starostkou vystoupil poprvé veřejně dětský valašský kroužek 

občanského sdružení Ráj pod vedením paní Anny Novákové. Velký potlesk sklidili také rovněž 

kluci z dětského domova se svým breakdance. Mezitím koštýři koštovali a bodovali známkou od 1 

do 5 jednotlivé vzorky. 

 V kategorii „slivovice“ zvítězil pan Václav Dobrozemský ml., na druhém místě skončil 

Jaroslav Pospěch a třetí místo obsadil Václav Dobrozemský st. Cenu za nejlepší jablkovici získal 

Petr Šusták (Vsetín) a nejlepší hruškovici měl Tomáš Daněk. 

 

 

10.7 Divadelní představení „Na správné adrese“ 
 
 V sobotu 12. dubna jsme měli možnost zhlédnout prostřednictvím valašskobystřického 

divadla Chaos francouzkou komediální hru – Na správné adrese. Autorem hry je Francouz Marc 

Camoletti. Jeho brilantní komedie se zajímavými zápletkami dokázala kultivovaně pobavit. 

 Nutno říci, že při skromných možnostech technického zázemí, které je možno připravit při 

produkci mimo stálá divadla se pro tuto hru představitelům divadla Chaos podařil obdivuhodný 

výkon, kterým dokázali diváka pobavit i zaujmout a ujistit, že je skutečně na správné adrese. 

 Škoda, že účast diváků na této akci byla poměrně nízká, i když byli informováni v časovém 

předstihu všemi dostupnými prostředky. 

 

 

10.8 Čarodějnické reje o Filipojakubské noci 
 
 V úsměvné náladě jsme se sešli 30. dubna odpoledne před obecním úřadem, abychom zahájili 

slet čarodějnic. Počasí sice trošku strašilo, ale nakonec vydrželo a nepršelo. 

 Po zahájení čarodějem Markem Měsícem a obdržení povolení k přeletu nad Zašovou se hejno 

čarodějnic v průvodu s dalšími účastníky a za hudebního doprovodu pana Křenka s panem 

Pospěchem přemístilo nad Orlovnu, kde začaly ty pravé čarodějnické reje. 

 Byla zapálena vatra, kde byla dle tradice upálena čarodějnice. Děti si zde zarejdily s 

neutuchajícím zápalem sobě vlastním. Účastnily se připravených soutěží, klání a her s velkým 

zaujetím. Za splněné úkoly byly odměněny připravenými cenami a malým občerstvením. 

 Hudebníci nám svými trefnými písničkami pořádně rozhýbali bránici. Společně jsme poseděli 

u krásně hořící vatry a na malém ohni opékali pověstné špekáčky. 

 Rovněž proběhlo vyhlášení nejlepších čarodějnic. Masky byly opravdu výmluvné a v 

některých případech přímo strašidelné. Bylo potěšitelné, že tohoto klání se zúčastnilo mnoho 

účastníků v kostýmech. Setkání bylo nekonvenční, při kterém se účastníci upřímně pobavili. 

 

 

10.9 Žáci 9. tříd v Osvětimi 
 
 Ve čtvrtek 24. dubna se žáci našich 9. tříd zúčastnili historické exkurze. První zastávkou byl 

Český Těšín, kde bylo možné shlédnout historické budovy. Další a tou podstatnou byly 

koncentrační tábory Auschwitz I (Osvětim) a Auschwitz II – Birkenau (Březinka). 



71 
 

 Žáci byli seznámeni s chodem těchto nacistických táborů a s utrpením vězňů. Poutavý výklad 

obou průvodců udržel žáky v pozornosti po celou dobu exkurze. Průvodci hovořili o útrapách, 

ponižování, týrání, bezmoci a nelidských podmínkách vězňů, pro něž byla smrt někdy 

vysvobozením.  Na závěr si žáci prohlédli jedinou zachovanou plynovou komoru.  

 V kinosále jim byl promítnut dokumentární film s autentickými záběry v době osvobození 

tábora Rudou armádou. V Březince je překvapila velikost tábora a děsivý pohled na to, jak měli 

nacisté vše promyšleno do posledního detailu. 

 Nezabývám se detaily při popisu těchto historických událostí. Jsou vesměs všeobecně známy. 

Exkurze by se měl zúčastnit každý člověk bez rozdílu národnosti či barvy pleti, aby si každý 

uvědomil, „co se za 2. světové války dělo, a tak zabránil tomu, co už tu jednou bylo.“ 

 

 

10.10  Den matek v Klubu důchodců 
 
 Členové KD si ho připomínají každoročně. Vždy se našli malí gratulanti, kteří ten den 

zpříjemnili. Letos jsme zvolili poněkud jinou formu. Po vzájemné dohodě s p. Skýpalou, vedoucím 

provozovny Lužánky, jsme se z prostor naší klubovny přesunuli k němu. 

 7. května byl naštěstí slunný den a tak i méně mobilní nakonec přesun bez úhony zvládli. 

Režii celé akce měl nakonec sám pan vedoucí. Všechny přítomné vzorně obsloužil podle jejich 

přání. V 15 hod. došlo ke slavnostnímu projevu, po jehož vyslechnutí se v nejednom oku zaleskla 

slzička. Překvapením byla přítomnost paní starostky – Ing. A. Mikoškové, která účastnicím 

poděkovala, popřála a předala květinu – krásnou růži. Všechny přítomné to upřímně dojalo! 

 V 16 hod. přišli žáci ZUŠ ze Zubří, kteří předvedli své umění hrou na klavír a kytary. Takže 

malí gratulanti opět byli! Jinak ke zpěvu a dobré náladě hrála naše Martička Porubová. Snad 

posledním překvapením byla účast TV BESKYD. Natočili s námi krátký rozhovor i několik dalších 

záběrů. Je s podivem, že vysílání viděli naši známí v Rožnově, Valašském Meziříčí aj. ale my v 

Zašové až po delší době. 

 Odpoledne uteklo jako voda. Spokojeni se účastníci rozcházeli kolem 18 hod. do svých 

domovů. A jak poznamenala 95letá Tonička Kerlová, „takových pěkných okamžiků si važme a 

prožijme je celým srdcem“. 

 

 

10.11  A důchodci ještě jednou 
 
 Na 2. svátek svatodušní se po celém valašském venkově slaví starý národní zvyk. Venku v 

lesích nebo hájích se smaží „škračenice“ – míchaná vejce se slaninou. Bývalo to jednou za rok, kdy 

se kuchaření vystěhovalo do přírody. Teď je tomu poněkud jinak, od starých zvyků se upouští a 

některé se mění ve společenské akce. Tak je tomu i se „škračenicí“. 

 Ale naši důchodci některé tradice dodržují. S odchodem p. Vojty Martinka se jim situace 

poněkud zkomplikovala. Také zdravotní stav se mnohým zhoršil a mladší mezi ně nejdou… Při 

smažení v loňském roce na vařiči v klubovně byli sice všichni spokojeni, ale chyběla tam právě „ta 

příroda“. 

 A tak si v letošním roce na 14. 5. zapůjčili prostor v Makytí od místního mysliveckého 

sdružení. Opět daleko a na opačném konci vesnice. Také záleželo na počasí, které naštěstí ten den 

vyšlo „jako na objednávku“. 

 Nakonec se sešlo 22 důchodců, což bylo dobré. Osvědčené tábornice se staraly o ohniště, jiné 

rozbíjely přinesená vajíčka, další smažily. Též se čepovalo zašovské pivo! 

 Celé odpoledne provázela příjemná atmosféra. Čas plynul jako voda v protékajícím potůčku a 

ani jsme nepostřehli, že je večer a sluníčko se chystá zapadnout. O kulturní vložku se tentokrát 



72 
 

postaraly pasoucí se jalovice místního ZD. Byť za ohradníkem, přišly nás několikrát zkontrolovat a 

šel „z nich strach“. Naštěstí měly rozum! 

 

 

10.12  Dětský den s rybáři 
 
 V sobotu 24. května pořádal Český rybářský svaz Zašová ke Dni dětí – Rybářské závody pro 

děti na rybníku U Trati. Pro všechny soutěžící byly připraveny ryby v sádkách i rybníce a malí i 

velcí si mohli zalovit. 

 U vody ve stínu stromů bylo příjemné posezení, počasí se vydařilo, sluníčko hezky hřálo a na 

obloze ani mráček. Pro mlsné jazýčky se taky něco našlo. Již od začátku voněli opékaní pstruzi a 

bylo připraveno další občerstvení, aby nikdo netrpěl hladem ani žízní.  

 Nikdo neodešel domů s prázdnou. Každý z účastníků si nějakou rybu odnesl domů. Určitě na 

tento lov budou dlouho vzpomínat. 

 

 

10.13  Kácení máje 
 
 Zašovští hasiči spolu s Obcí Zašová pořádali kácení máje, které se uskutečnilo v sobotu 30. 

května v 15 hodin. Členové valašského souboru Soláň měli připravenou krásnou scénku – kácení 

máje, kterou příjemně pobavili všechny přítomné diváky a určitě se při ní i pořádně zapotili, protože 

sluníčko svítilo jako o závod a v kostýmech muselo být některým účinkujícím opravdu horko. Po 

urputném zápolení o máj se nakonec spolu s místními hasiči podařilo májku zdárně a bezpečně 

pokácet. 

 Následně proběhla úspěšně dražba celé májky. Záplavy smíchu nebraly konce. Pokácený máj 

jsme nechali osudu a společně se přemístili na výletiště hasičů, kde ještě hudební program 

pokračoval vystoupením souboru Soláň. Po jejich vystoupení hrála k poslechu i tanci do pozdních 

večerních hodin skupina Cadilac. Místní hasiči rovněž připravili pro návštěvníky bohaté 

občerstvení. 

 Bohužel skvrnou na celé akci nakonec bylo, že za obětavost našich hasičů při přípravě a 

konání této akce se jim někdo po ukončení zábavy odměnil „neohlášenou návštěvou“ a poničil 

jejich budovu na výletišti a něco si i odnesl. Je to smutné zjištění, že za obětavou práci pro druhé ve 

volném čase se dostane takové odměny. Stojí to za zamyšlení. 

 

 

10.14  Vesnice roku 
 
 Naše obec se v letošním roce přihlásila do soutěže „Vesnice roku“. Hodnocení proběhlo ve 

čtvrtek 5. června, kdy k nám přijela osmičlenná porota sestavena z odborníků různých oblastí 

činností. 

 Po úvodním přivítání byla starostkou obce porotě promítnuta prezentace nejvýznamnějších 

oblastí činnosti práce obce, přiblíženy byly některé probíhající projekty a záměry. Porota si mohla 

prohlédnout také připravené materiály, aby si mohla udělat obrázek o rozlehlosti obce Zašová a 

Veselá. Rovněž byly představeny firmy působící v našich obcích, instituce a občanská vybavenost. 

Komise byla také seznámena s činností spolků a probíhajícími významnými kulturními činnostmi a 

akcemi. Při reprezentaci byly také připomenuty významné památky a zajímavosti, které činí obec 

výjimečnou. 

 K prohlédnutí byly také propagační materiály vydané obcí, kroniky obcí i pamětní knihy 

malých občánků i ostatní ze slavnostních akcí, Zašovské noviny aj. 



73 
 

 K činnosti práce Klubu TEMPO a ZUŠ v krátkosti pohovořil pan Ing. P. Borovička. Svůj 

výklad doplnil obrazovou projekcí. Příjemným zpestřením pro členy komise bylo vystoupení děvčat 

v zrcadlovém sále. Hrou na harmoniku se představila žačka Petra Janišová.  

 Další část hodnocení probíhala v terénu, prohlídkou obce, kam je pozvala a doprovázela naše 

starostka. 

 Obec byla oceněna za rozvíjení lidových tradic částkou 20 000,- Kč. Vesnicí roku Zlínského 

kraje byla vyhlášena obec Lidečko. 

 

 

10.15  Žádosti EU 
 
 Od konce loňského roku bylo možno podávat žádosti o poskytnutí dotací z EU. Jako první se 

rozběhl operační program Životní prostředí (OPŽP), do kterého jsme předložili žádost o rekultivaci 

skládky, zateplení školy a tepelné čerpadlo. Postupně jsme pak žádali v rámci vyhlášených dalších 

výzev z Programu rozvoje venkova (PRV), regionálních operačních programů (ROP) a z programu 

přeshraniční spolupráce Interneg. Mimo evropských peněz jsme se snažili využít i národní zdroje ze 

Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI). 

 Neúspěšně dopadla žádost na zateplení školy a tepelné čerpadlo z OPŽP, ale nevzdáváme se a 

chystáme opět podat tuto žádost v příštím roce. Rozhodnutí o poskytnutí dotace jsme obdrželi na 

rekultivaci skládky z OPŽP. Tato stavba bude zahájena v příštím roce a realizována bude v průběhu 

3 let. 

 Na opravy lesních cest obdržela obec dotace z PRV. Ze SFDI jsme obdrželi finanční 

prostředky na zpracování projektu pro stavební povolení na chodníky v obci. 

 Radost nám udělalo rozhodnutí o poskytnutí dotace z ROP na integrovaný projekt 

Cyklostezka údolím rožnovské Bečvy. 

 

 

10.16  Vyhláška o poplatku 
 
 Zastupitelstvo obce Zašová na svém zasedání 25. června vydalo Obecně závaznou vyhlášku č. 

1/2008 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství.  

 Vyhláška má tyto části:   

   čl. 1 –  Úvodní ustanovení 

   čl. 2 –  Veřejné prostranství 

   čl. 3 – Ohlašovací povinnost 

   čl. 4 -  Sazba poplatku 

   čl. 5 – Položka b) se zvyšuje na 100,- Kč v době konání zašovské pouti 

   čl. 5 – Splatnost poplatku 

   čl. 6 – Osvobození a úlevy 

   čl. 7 – Zrušovací ustanovení 

   čl. 8 – Účinnost – tato vyhláška obce nabývá účinnost dnem vyhlášení, tj. 27.  

    června 2008. 

 

 



74 
 

10.17  DOZP Zašová 
 
 Koncem měsíce května byl pro klienty a zaměstnance Domova pro osoby se zdravotním 

postižením Zašová ve znamení příprav na zábavné odpoledne, které se konalo tentokrát v duchu 

orientálním. 

 Hosty z různých zařízení nejprve upoutala na nádvoří výstavka rukodělných prací našich 

klientů. Hlavní část programu probíhala na zahradě v jízdárně, kde již čekaly na své uplatnění 

krásně vyzdobené hlavní aktérky kobylky Barka a Selekta. 

 V úvodu vystoupila romská taneční skupina pod vedením paní Vaškové. Ta navodila 

patřičnou atmosféru. Za doprovodu dojemné hudby proběhlo pak vystoupení hudebně pohybového 

kroužku domova. Hosté pak byli vyzváni k rozličným disciplínám a soutěžím – samozřejmě i jízdy 

na koních. Za své výkony byli odměňováni drobnými dárky.  

 I letos přijely děti z MŠ Hrachovec, aby předvedly pod taktovkou paní ředitelky Hanky 

Hájkové působivé a velmi pěkné vystoupení. Závěr zdařilého odpoledne patřil diskotéce DJ Ládi 

Horváta.  

 Poděkování právem náleží všem, kteří podpořili tuto akci. Zástupcům obce, Pavle a Pavlovi 

Trčkovým ze Salzy, Dětskému domovu z Valašského Meziříčí v čele s Mgr. M. Chmelovou, Ing. 

Grožárové a klientům z centra pro postiženou mládež, vedoucím z kavárničky Kopretina, přátelům 

z Hermelín ranče v Novém Jičíně a jiným. 

 Tato zábavná akce byla o několik dnů později předvedena ve zkrácené a zjednodušené verzi 

také pro zašovskou mateřskou školu. 

 

 

10.18  Soutěž „Požární ochrana očima dětí“ 
 
 Jako každý rok se i letos zapojila ZŠ do této soutěže, která má část literární a výtvarnou. Děti 

měly za úkol nakreslit obrázek na téma práce hasičů a toto téma se mělo ztvárnit literárně. Mladší 

děti malovaly většinou požáry a hořící auta, žáci z vyšších ročníků už znázornili práci hasičů z 

jiných úhlů pohledu.  

 Mezi literárními pracemi se našly úvahy, vypravování, povídky i básničky, které popisovaly 

nelehkou práci profesionálních i dobrovolných hasičů. Výtvarné části se zúčastnili téměř všichni 

žáci školy, literární část zaujala ty tvořivější. 

 Ve školním kole se v té záplavě nádherných výkresů s velkými obtížemi vybíraly ty 

nejpodařenější. Neurčovalo se pořadí. Nakonec se z každé kategorie vybraly tři nejlepší práce. 

Výtvarná část tedy dopadla takto: 

 

kategorie   jméno      třída 

     ZŠ 1   David Střílka        2. B 

     ZŠ 1   Vít Horešovský       1. 

     ZŠ 1   Marie Čubová                  2. A 

     ZŠ 2   Kateřina Janišová       3. 

     ZŠ 2   Kubátová, Švecová       5. B 

     ZŠ 2   Jiří Krůpa        4. 

     ZŠ 3   Tomáš Karola                  6. B 

     ZŠ 3   Jolana Kratinová       6. B 

     ZŠ 4   Marcela Vrábelová       9. A 

     ZŠ 4   Markéta Hośťálková                 9. B 

     ZŠ 4   Martin Štěpán                  9. B 

 

Literárních příspěvků se sešlo 114 a mezi nejlepšími jsou tato jména: 



75 
 

 

      L 2    Štěpán Borovička       7. A 

      L 2    Daniela Vlčková       7. A 

      L 2    Josef Koleček          7. A 

      L 3    Petra Piskláková                 9. B 

      L 3    Kristýna Maráková       9. A 

      L 3    Daniela Valchařová       9. B 

 

 Některým místním žákům se podařilo se svými příspěvky probojovat i do okresního kola: 

Štěpánu Borovičkovi, Kristýně Marákové, Daniele Valchařové a Petře Pisklákové. 
 Nejúspěšnější nakonec byla právě Petra Piskláková, její pohádka „O vypáleném 

království“ se umístila na krásném druhém místě v krajském kole této soutěže. 

 Při vyhlášení výsledků ve školní jídelně se tleskalo, děti si odnášely knížky a jiné ceny a 

všechny malíře z 1. st. pak čekala ve třídách sladká odměna. 

 

 

10.19  Pasování na čtenáře 
 
 V úterý 17. června jsme připravili pro naše prvňáčky ze Zašové „Pasování prvňáčků na 

čtenáře“. Spolu s rodiči se nás sešla plná knihovna. K dětem promlouval v krátkém vstupu 

poustevník „Učenec“ a někteří se jej i trošku báli. Ale to spíš menší bráškové, kteří s rodiči 

prvňáčky doprovodili.  

 Jakmile začalo pasování a rozdávání dárků, byly všechny slzičky hned pryč. Když si malí 

čtenáři prohlédli a pochlubili se, co všechno při pasování obdrželi, pokračoval program přednáškou 

paní učitelky Porubové, která je kronikářkou obce. 

 V krátkosti dětem povyprávěla historii Zašové a také je vyzkoušela, zda už umí číst, aby se 

mohli stát čtenáři. Všichni obstáli na výbornou. Do debaty se rovněž zapojili rodiče a využili 

příležitosti popovídat si s kronikářkou. Je vidět, že obyvatele Zašové zajímá, kde žijí. 

 Jelikož máme i knihovnu ve Veselé, tak se stejná akce odehrála ve čtvrtek 19. června pro 

prvňáčky z Veselé, aby i oni měli možnost seznámit se se svou knihovnou. Pozvání přijaly obě 

kronikářky, které svým povídáním program obohatily. Největší zájem vzbudila kronika narozených 

dětí, kterou paní A. Palátová vzorně vede již několik desetiletí. Každý z přítomných se tam našel. 

Celou akcí vládla příjemná rodinná atmosféra, takže se nikomu ani nechtělo domů.  

 

 

10.20  Pohádkový les 
 
 Neděle 29. června byla jako vymalovaná a přímo lákala lidi do přírody. Dětem již skončila 

škola, hodily starosti za hlavu a těšily se na prázdniny. Proto se kulturní komise rozhodla uspořádat 

pro ně „Pohádkový les“. Akce se konala v areálu Zašovská skála. Zde byly připraveny soutěžní 

stanoviště, kde je čekaly pohádkové bytosti se záludnými otázkami a úkoly. Podmínky tráti byly 

někdy krkolomné, ale o to víc se děti snažily uspět v plnění úkolů. 

 Jednou se soutěžních disciplín bylo poznávání zvířat, stromů a plodů rostoucích v lese. Tuto 

disciplínu zajišťovalo Myslivecké sdružení Sovinec ze Zašové. Děti se dozvěděly spoustu informací 

o přírodě kolem nás. Poznatky zajímaly i rodiče, které své ratolesti doprovázeli. 

 Za úspěšně zvládnuté úkoly každé soutěžící dítě obdrželo od černokněžníka, který je očekával 

v cíli, občerstvení a špekáček. Společně potom poseděli u ohně. Účast dětí i rodičů byla hojná. Při 

náročné organizaci pomáhali žáci II. st. ZŠ, členové MS Sovinec a paní Došková, kterým patří 

právem poděkování. 

 



76 
 

10.21  Motokros v Zašové 
 
 Šestým podnikem z celkových deseti pokračoval 15. června víkendový motokrosový Přebor 

Moravy. Do Zašové se sjelo více než 110 jezdců, aby se popralo s nástrahami klasické přírodní 

trasy – Zašovské skály, která odjela již svůj 42. ročník.  

 Tentokrát se domácím nedařilo tolik jako v minulých letech. Ani v jedné kategorii se 

nedostali na stupně vítězů. Trať byla perfektně připravená, ale na vítězství to zřejmě nestačilo. 

125 m: 11. Pavel Nohavica (Honda, Zašová), 22. Jiří Nohavica (Suzuki, Zašová). 

 

 

10.22 Klid o víkendech 
 
 Na webových stránkách naší obce probíhala diskuze na téma dodržování klidu v obcích ve 

dnech pracovního klidu. Tento problém by se dal odstranit především oboustrannou tolerancí. 

Sobota je totiž pro mnohé zaměstnané lidi jediným dnem, kdy si mohou provést náročnější a také 

hlučnější práce. Ale neděle by měla zůstat dnem pracovního klidu. Pokud budeme ohleduplní ke 

svému okolí, nebudeme potřebovat na tento problém žádnou vyhlášku. 

 

 

     10.23 Zelená Zašová 
 
 Obec Zašová podala žádost o dotaci z Regionálního operačního programu na projekt „Zelená 

Zašová“. Regionální rada schválila na realizaci tohoto projektu dotaci ve výši 90% z uznatelných 

nákladů, z toho 85% činí dotace z EU a 5% činí dotace ze Zlínského kraje. 

 Rozpočtové náklady celé akce jsou vyčísleny na 20 mil. Kč, skutečná realizační cena bude 

upřesněna výběrovým řízením na dodavatele stavby. Realizace akce je naplánována do r. 2010. 

 „Zelená Zašová“ obsahuje v rámci Zašové úpravu parku u kostela (nové chodníky, rekultivace 

pozemku, dosadba zeleně a ošetření stávajících stromů, imobiliář, nové osvětlení), ozelenění kolem 

školy (část mezi školou a kostelem jako arboretum, atriová část pro posezení a „školu v přírodě“, 

úprava svahu v zadní části u vjezdu ke sportcentru), komunikaci a chodník pro pěší od hlavní cesty 

u obecního úřadu kolem Strnadlového, Zvoníčků až ke křižovatce u kostela, 3 parkoviště (u 

mateřské školy, u školy a u hřbitova), úpravu hřbitova a jeho okolí (nové chodníky, imobiliář, 

úprava pozemku, jeho rekultivace a ozelenění, řešení prostor pro nové hroby) a zřízení nového 

parku mezi orlovnou a skládkou. 

 V rámci Veselé se jedná o úpravu parku u kulturního domu (nové chodníky, rekultivace 

pozemku, ošetření a nová výsadba zeleně, altán), úprava prostranství před hasičskou zbrojnicí 

(uprostřed prostoru zelený ostrůvek, oprava asfaltové plochy, dosadba zeleně, umístění vývěsních 

skříní) a komunikace s parkovištěm u bytových domů. 

 

 

10.24  Komunitní kompostárna 
 
 Obec zajišťuje sečení obecních ploch a zároveň se musí postarat o likvidaci trávy. Protože pro 

ni není jiné využití, odváží ji svozová firma za úplatu. Občané by si měli trávu ze svých zahrad 

kompostovat, případně likvidovat na vlastní náklad. Vytváření černých skládek není řešením, neboť 

obec pak musí trávu stejně odvézt. 

 Protože za likvidaci trávy musí obec platit a množství trávy i finančních prostředků se stále 

zvyšuje, hledá se jiné řešení. Jednou z možností je vybudování tzv. komunitní kompostárny, kde by 



77 
 

byla tráva a jiné rostlinné zbytky ze zeleně zpracovány na kompost. Ten by se pak mohl využít na 

obecní plochy, případně prodávat. 

 Je předběžně dohodnut pronájem plochy na Luhách, kde by měla obec kompostárnu 

vybudovat. Na část nákladů spojených s jejím zřízením a nákupem stojů je možné požádat o dotaci. 

Kompostárna by měla sloužit nejen obci, ale všem občanům. Věříme, že se tímto způsobem podaří 

eliminovat velký problém dnešní doby. 

 

 

10.25  Regionální zpravodajství v kabelové televizi 
 
 Součástí naší kabelové televize je infokanál, na kterém se přes den v pravidelných 

dvouhodinových intervalech spouští celotýdenní regionální zpravodajství TV Beskyd. Doposud 

bylo zpravodajství TV Beskyd celý týden nahráváno na DVD a další týden jsme ho spouštěli na 

kabelové televizi. Tak se ztrácela aktuálnost jednotlivých příběhů.  

 V průběhu měsíce srpna došlo ke změně systému. Zpravodajství bude obec každý den 

stahovat přímo z internetu, takže v odpoledních hodinách budeme moci sledovat aktuální 

zpravodajství příslušného dne.  

 

 

10.26  Zašovské slavnosti 
 
 V sobotu 4. září proběhl již IV. ročník Zašovských slavností. Hlavním přáním bylo, aby 

vydrželo počasí. A ono vydrželo. Sluníčko hřálo na tuto roční dobu překvapivě silně. 

 Slavnosti jsme zahájili dopoledne sportovními soutěžemi v pravých valašských disciplínách. 

Ty vypadaly na první pohled poměrně jednoduše, ale skrývaly v sobě nepředvídané záludnosti. 

Soutěží se zúčastnily místní spolky a nejlépe se umístilo družstvo RÁJ Veselá, druzí byli zašovští 

myslivci MS Sovinec a na třetí pomyslné příčce se umístila Valašské hovada. 

 Odpoledne slavnosti pokračovaly bohatým kulturním programem. Vystoupila taneční skupina 

MIMO, písničkář Pavel Dobeš a Tomáš Kotrba. Poněkud z jiného soudku byl zpěv Zašovského 

chrámového sboru a poutavé přestavení dětského souboru Rájek z Veselé. Diváci se také mohli 

pokochat vystoupením chlapců s Break Dance i mažoretek z Frenštátu p. Rad. Ojedinělé bylo 

vystoupení bubenické kapely Boris, kde svou produkci předvedlo 26 bubeníků různého věku pod 

vedením pana Ivo Samiece. 

 Děti opět potěšil svou produkcí balónkový kouzelník a odpolední program byl završen 

vystoupením kapely Blue Effekt s Radimem Hladíkem. Na hasičském výletišti hrála k poslechu i 

tanci kapela Kati Mjůzyk.  

 Jako doprovodná akce byla možnost prohlídky výstavy hasičské techniky a bohatých ocenění 

našich hasičů. Výstava byla obohacena o fotografie a upomínkové předměty našich partnerských 

obcí Nová Ĺubovňa a Vrútky. 

 Příjemnou atmosféru dokreslovaly rovněž stánky s řemesly, kde jednotliví lidoví umělci a 

řemeslníci prováděli praktické ukázky svých řemesel. Celý den provázel slovem pan Pavel Novák. 

 

 

10.27  Drakiáda 
 
 Ještě v sobotu to s počasím vypadalo beznadějně. Lilo jako z konve. A v neděli 5. října se na 

obloze ukázalo sluníčko, takže 5. ročník Drakiády na Černém kopečku mohl začít. Všichni účastníci 

se ukázali v plné parádě se svými ať podomácku vyrobenými nebo koupenými draky. 



78 
 

 Jako vždy byla pro děti připravena malá podzimní olympiáda. Za každý splněný úkol dostaly 

razítko na kartičku a tu pak v baru „U dráčka“ vyměnily za perníkovou dračí medaili a malé 

občerstvení. I rodiče se zde mohli posilnit.  

 Porota, jako každý rok, bedlivě pozorovala a hodnotila vznášející se draky a v 15.30 hod. bylo 

rozhodnuto. 

 

 

10.28  Padesátníkům odzvonilo 
 
 Na pátek, 3. října ráno byly svolány všechny třídy 1. stupně k slavnostnímu ukončení soutěže 

ve sběru 50 haléřových mincí. Tato soutěž byla vyhlášena hned po letních prázdninách, kdy 

„padesátníky“ přestaly plnit základní funkci oběživa. Akce trvala do 30. září.  

 Celý měsíc žáci pilně sbírali a nosili do tříd nasbírané mince. Z celkového počtu 150 žáků se 

do soutěže zapojilo 117 dětí. Společně nasbíraly 11 8886 kusů těchto mincí, což činí 5 943,- Kč. 

 V Komerční bance v Rožnově jsme sice na hodnou chvíli zablokovali přepážku, ale všechny 

pracovnice se na nás usmívaly a chválily naši školu.  

 Peníze budou sloužit žákům 1. stupně na nákup školních pomůcek, jako příspěvek na 

výchovně vzdělávací akce žáků 1. – 5. ročníku a v neposlední řadě jako odměny k různým 

soutěžím. 

 Umístění těch nejlepších.    1. místo – 5. A 

              2. místo – 4. A 

              3. místo – 3. A 

 Třídy byly odměněny sladkými odměnami. 

 

 

10.29  Svaz důchodců ČR informuje 
 
 Finanční poradnu mohou využívat držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, senioři, sociálně slabší 

rodiny a rodiny s dětmi.  

 Pro držitele průkazů ZTP a ZTP/P nabízíme sjednání slev: 

 na pojištění domácností 

 na pojištění nemovitostí 

 na pojištění zákonné a havarijní osobních automobilů 

 na pojištění za škodu způsobenou zaměstnavateli 

 

 Pro ostatní klienty Finanční poradny nabízíme pomoc při sjednávání slev: 

 na elektrickou energii u vybraného dodavatele 

 na dodávku plynu u vybraného dodavatele 

 na pohonné hmoty v síti vybraných čerpacích stanic 

 na služby vybraného mobilního operátora, pevné linky 

 na pojištění domácností a nemovitostí 

 na zákonné a havarijní pojištění osobních automobilů 

      Rovněž nabízíme pomoc při prevenci neregulovaných subjektů: 

 prevence předlužení a exekuce 

 prevence před nebankovními úvěry s možným dopadem na slabší sociální skupiny lidí 

 

Kontaktní místo – INFO CENTRUM, DOLNÍ NÁMĚSTÍ, VSETÍN – tel. 739 446 788 

 

 



79 
 

10.30  Pobavili jsme se s Hamletem z Elsinoru 
 
 V pátek 3. října jsme měli možnost shlédnout divadelní představení hry Hamlet z Elsinoru, 

která zobrazuje život u dvora v období středověku. 

 Členové divadla SCHOD nastudovali hru již ve třetí podobě. Obohatili ji o vlastní písničky a 

objevily se zde postavy nové, které v původních hrách nebyly.  

 Divadelnímu představení nechyběl náboj a humorné prvky, při kterých se obecenstvo srdečně 

zasmálo. 

 

 

10.31  Školská rada Základní školy Zašová 
 
 Podle školského zákona č. 561/2004 Sb. je povinností zřizovatele zřídit školskou radu a 

stanovit počet jejich členů. Tuto povinnost splnila obec v roce 2005. Volební období školské rady je 

tříleté. Mandát členů skončil tedy k 30. 11. 2008 a proto byly provedeny nové volby.  

 Třetinu členů školské rady jmenuje zřizovatel, třetinu volí výkonní zástupci nezletilých dětí a 

třetinu volí pedagogičtí pracovníci dané školy. Zřizovatel jmenoval za člena školské rady pana Mgr. 

Miloslava Vymazala. Volba člena školské rady z řad zákonných zástupců nezletilých dětí proběhla 

v ZŠ Zašová dne 2. 12. 2008 s těmito výsledky:  

 * počet navržených kandidátů z řad rodičů     3 

 * počet oprávněných hlasů             289 

 * počet odevzdaných hlasů             117 

 * počet platných hlasů                        117 

 * počet neplatných hlasů       0 

Členkou školské rady z řad zákonných zástupců nezletilých dětí se stala paní Milada Reková s 51 

hlasy. První náhradnicí je paní Melánie Kratinová se 47 hlasy. 

 Volby školské rady z řad pedagogických pracovníků školy se konala dne 27. 11. 2008 s 

těmito výsledky: 

 * počet navržených kandidátů z řad pedagogů    3 

 * počet oprávněných hlasů               23 

 * počet odevzdaných hlasů               16 

 * počet platných hlasů                          16 

 * počet neplatných hlasů       0 

Členem školské rady z řad pedagogických pracovníků se stal Mgr. Denis Schmidt se sedmi hlasy. 

První náhradnicí je Mgr. Kateřina Martinková s hlasy. 

 

 

10.32  Čtvrtý ročník tradičního volejbalového turnaje 
 
 Turnaj se konal v sobotu 15. 11. 2008. Zúčastnilo se celkem 9 týmů. Tento malý počet 

družstev umožnil, že si zahrál „každý s každým“ na dva sety. Po devítihodinové hře se družstva 

umístila takto: 

 1. Mladí tenisté     6. Kajmani 

 2. Valašské hovada    7. TPV 

 3. Hasiči     8. Obecní úřad 

 4. Citrus      9. Ženy 

5 Tenis st. 

 

 



80 
 

10.33 Mikuláš 
 
 Přesto, že má v prosinci hodně práce, dostal se i 5. prosince do školy v Zašové. Děti ho již 

očekávaly v pěkně vyzdobené jídelně. Slavnostní náladu navodily vánoční písničky a koledy 

v podání pěveckého sboru.  

 Dostavil se v doprovodu dvou čertů a anděla. Všechny děti obdaroval perníčky a na 

rozloučenou se s nimi vyfotografoval. 

 Další program probíhal v režii deváťáků, kteří pro své mladší spolužáky připravili spoustu 

různých soutěží. Za splněný úkol získali obrázek do své soutěžní kartičky, kterou si potom vyměnili 

za sladkou odměnu. Závěrem se všichni společně vyřádili na diskotéce, a kdo byl tancem unaven, 

mohl si odpočinout při pohádce či malování. 

 

 Ve středu 3. prosince zavítal Mikuláš s andělem také do mateřského centra v Orlovně. 

Z knihy hříchů vyčetl, že si sem chodí hrát jen hodné děti, a proto nemusel přivést čerta. 

 Všech 22 dětí za pomoci maminek, babiček i dědečků předvedly Mikuláši a andělovi 

pohybové písničky, tanečky a říkanky, které se zde naučily. Za svoji snahu byly odměněny 

balíčkem sladkostí. 

 

 

10.34  Křest knih v Salze 
 
 Na páteční večer 21. 11. byl v solné jeskyni SALZA  přichystán zajímavý program s křtem 

dvou knih. Tou první je novela od pana Richarda Sobotky pod názvem „Štěňata“, druhá je sbírka 

básní Moniky Kovářové pod názvem „Něco jako básně“. Obě zde byly pokřtěny a proběhlo i 

autorské čtení.  

 Celý večer byl zarámován hudebním hostem – Sextetem plus z Nového Jičína. Vše probíhalo 

ve velmi přátelské a pohodové atmosféře. Výtěžek z prodeje knih byl věnován na nákup dárků pro 

děti ze zdejšího dětského domova. A není to pomoc ledajaká. Jen při pátečním křtu se prodalo více 

jak 40 knih z celkového počtu 200 ks a vybralo se krásných 7000,- Kč, které byly předány řediteli 

domova panu Jaromíru Štěpánovi. 

 

 

10.35  Halový fotbal 
 
 Ve dnech 23. a 24. října se ve sportovní hale při zdejší ZŠ pořádalo okresní kolo turnaje 

základních škol a nižších ročníků víceletých gymnázií v halovém fotbalu.  Právo účasti si jednotlivé 

školy musely vybojovat v základních kolech. První den jsme přivítali žáky 6. a 7. tříd, následující 

den pak mezi sebou soupeřili žáci 8. a 9. tříd. Naši mladí fotbalisté se v dané konkurenci neztratili, 

ve starší jsme dokonce atakovali nejvyšší příčky v pořadí škol ve výsledkové listině. 

 V mladší kategorii naši školu reprezentovali: Tomáš Jakubík, Matej Gečevski, Daniel 

Halenčák, Daniel Kraus, René Kubela, Patrik Kovář, Adam Dlouhý a David Petřek. 

 O úspěch v kategorii starších žáků se zasloužili: Zbyněk Röhrer, Marek Maleňák, Jan 

Pavlíček, Jiří Stodůlka, Petr Vaculín, Martin Černý, Marek Pisklák a Martin Lušovjan. 

 V celkovém pořadí z 9 družstev obsadili mladší žáci 6. místo, starší pak rovněž z 9 družstev 

místo 2. 

 

 

 

 



81 
 

10.36  Obnova kříže 
 
 U autobusové zastávky pod kostelem stojí od r. 1805 kamenný kříž. Jeho umístění možno 

chápat jako hranečník areálu bývalého kláštera. Je to zároveň upomínka na dobu, kdy parčík mezi 

křížem a kostelem sloužil jako hřbitov. Zub času, počasí, solení komunikace v zimě a nevhodné 

barevné nátěry v minulosti – to vše se podepsalo na jeho donedávna zbědovaném stavu. 

 Kříž je v majetku Římskokatolické farnosti Zašová a je zapsán v seznamu kulturních 

památek. Díky tomu bylo možno žádat o příspěvek Ministerstvo kultury ČR na jeho obnovu. 

 Restaurátorských prací se ujala MgA. Eva Machalová, mladá restaurátorka, pod dohledem 

svého otce, akademického sochaře Miroslava Machaly. Restaurátorské práce si vyžádaly náklady ve 

výši 147 000,- Kč. Ministerstvo kultury přispělo částkou 90 000,- Kč. 

 

 

10.37  Zánik jedné drobné provozovny v Zašové 
 
 K 1. 1. 2008 oznámila OÚ Zašová ukončení své kadeřnické provozovny paní Olga 

Macháčková. 

 Zalistujme v knize jejího života, neboť ze života obce mizí zase jedna z „ legend“. Paní Olga 

se narodila 17. 6. 1926 jako nejmladší z 6 sourozenců na „Žlebčíkově gruntě“. 

Vyučila se ve Valašském Meziříčí u J. Otta kadeřnicí, kde pracovala dalších 5 let.  

 V roce 1945 se provdala za pana Ladislava Macháčka (krejčířského mistra) a spolu 

vychovali 3 syny – Ladislava, Milana a Lubka. Než dorostli, byla ženou v domácnosti. 

 První provozovnu v Zašové měla v domě u Janišů (dnes Šmahovi), později pracovala pod „ 

komunálem“ v prostorách Domu služeb (od r. 1970). Po 20 letech (květen 1990) uzavřel komunální 

podnik své provozovny a kdo měl zájem, mohl pokračovat dále jako soukromník. Tak učinila i paní 

Macháčková. Svoji provozovnu si zařídila doma, v rodinném domě. Pracovala tam na plný úvazek 

až do r. 2007. Stačila ještě vychovat svoji nástupkyni – vnučku Ester. 

 

 

10.38  Taneční skupina MIMO 
 
 Vznikla v Zašové a má za sebou už devatenáct let existence. Ale její poslední rok patřil 

k nejnáročnějším. Pro členy skupiny začíná rok v září. Po dvouměsíčním odpočinku začínal trénink 

tance lidového a také současného – znamení hip – hopu a disco dance. 

 Ta pravá sezóna začala teprve po Vánocích. S novou choreografií Candyman, která byla 

připravena speciálně pro plesy, se děvčata představila na společenských akcích a plesech na 

Valašsku nebo na večírku fy CS Cabot. 

 Skupina přešla také do taneční soutěže pořádané Czech Dance Organization. Poprvé tak 

členky soutěžily v kategorii Disco Street Dance formace po boku tanečníků profesionálů. Proto také 

přípravu na soutěž nepodcenily a trénovaly již od ledna, před soutěží pak až 6x týdně.  

 Soutěžní tým se skládal z devatenácti nejlepších tanečnic jak ze Zašové, tak i z členů 

z Valašského Meziříčí. Přípravu na soutěž podpořilo také čtyřdenní intenzivní soustředění na Horní 

Bečvě, zaměřené hlavně na soutěžní choreografii. 

 5. dubna se Taneční skupina MIMO zúčastnila Regionálního kola soutěže v Olomouci, kde 

si zajistila postup na Mistrovství Moravy, které proběhlo 19. dubna v Ostravě. Soutěžní sezónu 

tanečnice zakončily 3. května v brněnském Boby centru na Mistrovství České republiky, kde 

v konkurenci po boku profesionálních tanečníků odvedly skvělý výkon. 



82 
 

 Tanečnice měly také možnost vystoupit se soutěžní choreografií na Valašském autosalonu 

na zimním stadionu ve Valašském Meziříčí nebo na cyklistických závodech SPORT – HOUSE 

CUP v Hranicích. 

 Koncem školního roku děvčata čekala závěrečná vystoupení. Nejdříve dostala možnost 

předvést se v Kulturním zařízení Zámku Žerotínů ve Valašském Meziříčí. O pár dní později je 

čekalo již 6. vystoupení na akademii v zašovském sále OB.  

 Závěr roku patřil dvoudennímu tanečnímu festivalu Tanec 2008 ve Valašském Meziříčí, 

který pořádal Klub Tempo Zašová. MIMO se ukázalo v doprovodném programu. 

 

 

10.39  Klubu TEMPO je 10 let 
 
 Věřte, nevěřte, letos je tomu 10 let, co vzniklo občanské sdružení Klub Tempo Zašová. Při 

této příležitosti se ohlédneme a zavzpomínáme co má Klub za sebou a čím žije v současnosti. 

 Spousta věcí vzniká náhodou a shodou okolností. Když se na jednom veřejném jednání 

Zastupitelstva obce v r. 1997 projednávalo zřízení kabelové televize, navrhla p. M. Borovičková, 

aby se raději udělalo něco pro děti – třeba zrcadlový sál. Tehdejší starosta p. L. Krumpolc st. tuto 

myšlenku přijal. 

 M. Borovičková se před tím věnovala vedení taneční skupiny MIMO – tehdy působící 

v Rožnově p. Rad. Věděla velmi dobře, že tanec může být skvělou volnočasovou aktivitou. Začala 

s panem starostou shánět vhodné prostory. Nebylo to jednoduché, zájemců o prostory a zřízení 

dalších institucí bylo více. Nakonec se našlo řešení – zrcadlový sál byl do roka zbudován a své 

místo našlo i kadeřnictví, kosmetika a Klub důchodců. 

 Bylo nutné hledat náplň činnosti v zrcadlovém sále a dokázat všem pochybovačům, že sál 

má smysl. Všechny aktivity bylo zapotřebí nějak zaštítit a tak vzniklo občanské sdružení Klub 

Tempo Zašová, které bylo registrováno 12. 8. 1998. Podařilo se i v Zašové obnovit taneční skupinu 

MIMO a pro nejmenší děti zřídit dětský valašský kroužek. Ten nejdříve vedla Věra Stachová 

z Rožnova a později Pavla a Vendula Trčkovy. 

 Svůj azyl v zrcadlovém sále našli tanečníci z folklorního souboru Soláň a pro ženy zde 

vzniklo pravidelné cvičení aerobiku. Jeho cvičenkyně se ukázaly těmi nejlepšími pomocnicemi při 

„rozjezdu“ Tempa. Jednalo se o Moniku Frňkovou, Danu Gajdovou a Melánii Kratinovou. Činnost 

nabírala na obrátkách. Skupina se rozrůstala a začala veřejně vystupovat. Některé ženy absolvovaly 

cvičitelské kurzy, pořádala se víkendová setkání a společenské plesy, oblíbené dětské „maškaráky“ 

a zábavná odpoledne na hasičském výletišti. Klub Tempo se stal neodmyslitelnou součástí 

kulturního a společenského života v Zašové. 

 Cvičení aerobiku zažilo v r. 2003 rozkol, kdy se nové cvičitelky chtěly osamostatnit. 

Podařilo se to bez problémů a hádek. Cvičitelky přešly pod tělovýchovnou jednotu a M. 

Borovičková se začala výhradně věnovat práci s dětmi. Nebylo již síly na pořádání společenských 

plesů.  

 Ta situace se pozitivně projevila na činnosti taneční skupiny MIMO. Nadále se rozrůstala a 

začala se úspěšně účastnit Mistrovství republiky v současném tanci. Klub Tempo založil tradici 

hojně navštěvovaných a úspěšných tanečních akademií na závěr školního roku a v poslední době i 

předvánočních vystoupení začátkem prosince. 

 Cvičení aerobiku se pod Klubem Tempo věnovala Dana Gajdová. Do té doby spadá i 

organizování několika hojně navštívených „Dnů tance a pohybu“ v zašovské tělocvičně. 

 Novým a silným impulsem se stala spolupráce se Základní uměleckou školou ve Valašském 

Meziříčí, která v Zašové v zrcadlovém sále otevřela detašované pracoviště. Neocenitelnou 

pomocnicí se stala sl. Monika Krajčová, která se ujala nácviku taneční skupiny MIMO. Pracuje také 

v Základní umělecké škole a došlo zde k rozšíření skupiny a propojení zájmové taneční aktivity 

s výukou klasických a moderních tanečních technik. 



83 
 

 Klub Tempo se se skupinou Akustik rauš pořadatelsky podílelo na pořádání hudebních 

festivalů v Zašové – v r. 2006 pod názvem HUFEST a v r. 2007 pod názvem MEZIMĚSTO.  

 Klub Tempo zaštiťuje také činnost Zašovského chrámového sboru. Od počátku letošního 

roku provozuje internetové stránky „ Zašovské TEMPO – noviny“., kde na internetové adrese 

www.zasova.eu zveřejňuje různé informace a články týkající se především Zašové. Objevíte zde i 

bohatou fotogalerii a odkazy na spolky navzájem propojené s rodinou Borovičkových.  

 Nejvýznamnější a nejrozsáhlejší akcí, kterou dosud Klub Tempo pořádal, se stal festival 

TANEC 2008 včleněný do Mezinárodního tanečního festivalu TANEC PRAHA. Pod záštitou 

hejtmana Zlínského kraje pana Libora Lukáše a za finanční podpory Ministerstva kultury České 

republiky a Města Valašské Meziříčí dokázal na vysoké profesionální úrovni připravit akci tak, že 

zaujala četné publikum. Klub „přestoupil hranice Zašové“ ne proto, aby na ni zapomněl, ale proto, 

aby šířil její slávu. 

 Současnost je pro Klub Tempo živá a bohatá. Vedle všech zmiňovaných aktivit organizuje 

každoročně taneční soustředění a v letošním roce také zájezd do spřátelené Nové Lubovně. Ať jeho 

budoucí léta jsou úspěšná! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zasova.eu/


84 
 

11. Přehled kulturních, společenských a zábavních akcí  
 
19. 1.  Hasičský ples 

26. 1.   Sousedský ples 

30. 1.   výroční členská schůze KD 

6. 2.   zápis dětí do 1. tř. 

9. 2.   Rybářský ples 

23. 2.   maškarní ples pro dospělé 

24. 2.  maškarní ples pro děti 

29. 2.   ukončení 2. roč. fotosoutěže „Zašová ve fotografii“ 

23. 2.   Velikonoční diskotéka 

29. 2.   volejbalový turnaj 

29. 2.   kurz pečení a zdobení medového pečiva 

15. 3.   sál OB – Vize – loučení se zimou a příprava na Velikonoce 

5. 4.    přehlídka a košt slivovice 

10. 4.   zápis dětí do mateřských škol 

12. 4.   zahájení lovu ryb na pstruhových vodách 

12. 4.   CHAOS – divadelní hra „Na správné adrese“ – sál OB 

18. 4.   volejbalový turnaj mikroregionu 

24. 4.   zájezd žáků 9. tř. do Osvětimi 

29. 4.   Z pohádky do pohádky – ZŠ 

30. 4.   pálení čarodějnic 

1. 5.    závod Valašský pohár mládeže 

2. 5.   SDH – mše + požehnání hasičské techniky 

7. 5.    KD – oslava Dne matek – „Lužánka“ 

10. 5.   svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

11. 5.   Den matek – orlovna + škračení vaječnice 

14. 5.   KD – smažení vaječnice v Makytí 

24. 5.   dětský den – rybářské závody na rybníku u Trati 

31. 5.   kácení máje 

1. 5.    vystoupení taneční skupiny MIMO 

5. 6.    otevření dětského hřiště 

28. 6.   červnová noc – diskotéka SDH 

28. 6.   40. výročí založení házené ve Veselé 

29. 6.   Pohádkový les – Zašová 

4. - 6. 7.  výstava chovatelů 

5. 7.  noční bdění ve Stračce 

5. 7.  pouťová zábava SDH 

5. 7.   pouťová zábava TJ 

6. 7.    pouťové bohoslužby v kostele + program na farní zahradě 

19. - 20. 7. 70. let Nové Lubovně 

16. 8.   rybářský výlet 

16. 8.   výtvarný den pro děti 

20. 8.   KD – zájezd do Velkých Losin 

23. – 24. 8. pouť Orla na sv. Hostýn 

30. 8.   diskotéka SDH 

6. 9.   Zašovské slavnosti 

3. 10.   divadlo v sále OB – Hamlet z Elsinoru 

3. 10.   Drakiáda 

4. 10.   sraz sedmdesátníků 



85 
 

10. - 13. 10. KD – výstavka meditativních obrázků p. Ing. St. Weigela 

23. a 24. 10.   halový fotbal 

25. 10.   sraz 55 letých 

25. 10.   setkání čtyřicátníků 

27. 10.   lampiónový průvod 

15. 11.   zašovský volejbalový turnaj 

17. 11.   závod na odrážedlech 

21. 11.   křest knihy R. Sobotky „Štěňata“ – Salza 

28. 11.   mikulášské malování – A. Dudek + rozsvícení vánočního stromu 

28. – 30. 11.   výstava obrazů Z. Paláta – KD Veselá 

29. 11.   KDU-ČSL – zájezd do Blatnice 

29.11 – 1. 12.  adventní prodejní výstava květin 

2. 12.    volba školské rady 

3. 12.    Mikuláš v mateřském centru 

5. 12.   TS MIMO – sál OB 

5. 12.    Mikuláš v ZŠ 

6. 12.    halový turnaj ml. žáků v kopané 

13. 12.   halový turnaj st. žáků v kopané 

18. 12.   předvánoční vystoupení – ZŠ 

25. 12.   vánoční koncert v kostele – Zašovský chrámový sbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

 

12. O činnosti a výsledcích některých místních podniků 
 

 

12.1 Valašské ZOD, družstvo 
 

V roce 2008 Valašské ZOD, družstvo hospodařilo úspěšně. V rostlinné výrobě došlo k růstu 

průměrných hektarových výnosů u obilovin. Nepříznivým jevem byl však pokles jejich realizačních 

cen proti roku předcházejícímu. Přestože u pšenice ozimé byl dosažen nejvyšší průměrný hektarový 

výnos zrna v historii hospodaření Valašského ZOD, družstva (55, 32 q/ha), vykázaný zisk u této 

komodity byl, v důsledku nižší realizační ceny, v porovnání s rokem 2007 nižší.  

K růstu průměrného hektarového výnosu došlo i u ječmene, sklidilo se 44, 07 q zrna/ha. 

Řepka byla pěstována na výměře 108, 3 ha a průměrný výnos činil 33, 37 q z jednoho hektaru. Díky 

včas uzavřeným smlouvám zaručujícím vyšší realizační cenu vykázala tato plodina zisk ve výši 

1 070 tis. Kč. Pěstování obilovin je pro naše družstvo důležité také z pohledu produkce slámy, 

kterou pro živočišnou výrobu potřebujeme ve velkém množství.  Z důvodů snížení spotřeby slámy 

bylo na farmě Luhy Zašová v roce 2008 přistoupeno k úpravě stájí na kejdu včetně výstavby jímky. 

Jednalo se o investiční akci v hodnotě 10 945 tis. Kč. 

Hlavní plodinou pro zajištění krmivové základny je kukuřice. Tu jsme pěstovali na celkové 

výměře 286 hektarů, z toho 145 ha bylo určeno na siláž, ostatní plocha na sklizeň vlhkého zrna. 

Část produkce vlhkého kukuřičného zrna byla prodána za realizační cenu 250 Kč/q. Kukuřice jako 

celek vykázala zisk. 

Trávy na semeno byly pěstovány na obdobné hektarové výměře jako minulý rok, bohužel 

při produkci menší než 50 % výše produkce roku 2007 a nákladech ve výši 79 % roku 2007, je u 

této komodity výsledkem ztráta. 

 Hlavním výrobním zaměřením Valašského ZOD, družstva je chov krav s mléčnou produkcí. 

Mlékárně ve Valašském Meziříčí bylo prodáno 5 332 876 litrů mléka, což je proti roku 2007 méně 

o 450 718 litrů. Tržby dosáhly částky 46 617 tis. Kč a meziročně poklesly o 1 660 tis. Kč.  

 

 

 

 

2004 2005 2006 2007 2008 

Tržby za mléko tis. Kč 38078                43592  45425 48277 46617 

Zisk – ztráta / 1 litr 0,900 1,537 1,193 1,074 0,917 

Úplné vl. náklady/ 1 litr 7,387 6,712 6,587 7,182 7,70 

Z toho krmiva  3,411 3,103 3,096 3,279 3,615 

Léky a veterin. 0,328 0,274 0,233 0,285 0,334 

Plemenáři           0,161 0,192 0,175 0,205 0,194 

Mzdy a odvody 0,622 0,639 0,624 0,624 0,633 

 

 

 Chov dojnic vytvořil v roce 2008 zisk ve výši 4 890 tis. Kč. Je to méně, než v roce 2007. 

Tento nepříznivý vývoj byl zapříčiněn poklesem dojivosti spolu s poklesem realizační ceny mléka. 

Bohužel trend snižování realizační ceny mléka pokračuje i v měsících lednu a únoru roku 2009, což 

se nepříznivě projeví na hospodářském výsledku za rok 2009. 

 V roce 2008 bylo ve Valašském ZOD, družstvu průměrně zaměstnáno 68 zaměstnanců, 

z toho někteří, zejména starobní důchodci, pracovali na zkrácený úvazek, řešili zástup dovolených a 

nemocenských. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v průběhu roku 2008 činil 64 

zaměstnanců.  



87 
 

Úroveň odměňování se značně zlepšila, přesto průměrná mzda nedosahuje republikového 

průměru. Zaměstnanci Valašského ZOD, družstva v převážné většině odpracují více hodin, než je 

základní fond pracovní doby. Úroveň odměňování v rámci resortu zemědělství je Valašské ZOD, 

družstvo na velmi dobré úrovni.  

 

Průměrná mzda i přidaná hodnota je vypočtena na 1 přepočteného zaměstnance. 

 

Ukazatel Rok  

2006 

Rok 2007 Rok 2008 Index 08/ 06 % Index 08/ 07 % 

Průměrná mzda 16 009 18 353 20 267 126,59 110,43 

Přidaná hodnota na 1 Kč 

mezd 
1,79 

 

1,97 1,69  94,17  85,43 

Přidaná hodnota na 1 

zaměstnance 

 

343 841 434 513 409 923 119,22 94,34 

 

 

 V roce 2008 stejně jako již v letech předchozích družstvo obdrželo dotace dle směrnic, 

platných pro nové státy EU. Dotace byly vyplaceny koncem roku 2008, některé až v prvním 

čtvrtletí roku 2009. Do výsledku roku 2008 však byly zúčtovány v plném rozsahu. Do značné míry 

ovlivnily výsledek hospodaření družstva. Dotace jsou účtovány na samostatném výkonu na 

středisku podnikové režie. V roce 2008 prodalo Valašské ZOD, družstvo většinu majetkových 

účastí, ke dni 31. 12. 2008 bylo uhrazeno cca 80 %.  

Družstvo v průběhu roku 2008 pokračovalo v tvorbě rezerv na opravy hmotného 

investičního majetku, které hodlá uskutečnit v následných letech.  

 V průběhu roku 2008 došlo k dalšímu snížení počtu členů. K 31. 12. 2008 čítá Valašské 

ZOD, družstvo 441 členů, z toho 375 zakládajících členů, 30 členů - dědiců a 36 zemřelých členů, 

jejichž dědické řízení dosud neproběhlo. Aktivních členů je evidováno 405. Družstvo již vyplatilo 

na vypořádacích podílech 16 347 811 Kč, z toho v roce 2008 částku 1 826 172 Kč. Vypořádací 

podíl členů, kteří ukončili členství od roku 1995, činí ve všech případech 30 % členského podílu. 

Zbývajících 70 % členských podílů vypořádaných členů je zúčtována na ostatní kapitálové fondy a 

tvoří nedílnou součást vlastního kapitálu družstva. 

Valašské ZOD, družstvo v roce 2008 zlepšilo také svou finanční situaci, když výrazně 

poklesla jeho celková zadluženost (% poměru závazků družstva k celkovým aktivům), která k 31. 

12. 2008 činí 11, 16 %.   

Výsledek hospodaření Valašského ZOD, družstva byl v roce 2008 úspěšný, i když výsledky 

zemědělské výroby jsou horší, než stanovil plán. Nepříznivým jevem, jak už bylo řečeno, je stálé 

snižování realizační ceny mléka, přetrvávající i v prvních měsících roku 2009. Proto bude v roce 

2009 hlavním cílem Valašského ZOD, družstva zaměřit se na zdravotní stav dojnic a jeho 

zlepšením snížit jejich brakaci tak, aby nedocházelo k početnímu poklesu průměrného stavu krav, 

ani k dalšímu poklesu užitkovosti. 

 

 

12.2 Cobbler s.r.o. – Zašová – Luhy 633 
 

 Společnost je založena podpisem společenské smlouvy v dubnu 1992. Založili ji tři 

společníci, později se jejich počet rozšířil na 9. 

 V současné době má firma 8 společníků. Zaměstnává ke dni 31. 12. 2008 – 129 zaměstnanců 

(včetně společníků). Od r. 2000 podniká firma i v oblasti dřevovýroby, kde je zaměstnáno ke dni 

31. 12. 2008 – 46 zaměstnanců. 



88 
 

 V obou oblastech se snaží o dosažení vysoké rentability prováděných prací a svým 

zaměstnancům poskytuje dlouhodobé a perspektivní zaměstnání. V roce 2001 získali certifikát 

ČSM EM ISO 9001 a v roce 2004 certifikát 14001. Získání těchto certifikátů je zavazuje k trvalému 

prosazování vysoké úrovně jakosti u prací a služeb, ale také k zabezpečení co nejlepší péče o 

životní prostředí. 

 Záměrem firmy je pokračovat v působení ve stavební výrobě se zaměřením na výstavbu 

inženýrských sítí s vysokým podílem zemních prací. 

 Usilují také o zdárný vývoj v oblasti dřevovýroby. Důraz kladou hlavně na kvalitu 

vyrobených okenních profilů. Cílem je zvýšení obratu a získávání nových odběratelů. V roce 2008 

zvýšili obrat na 213 695 822,- Kč. 

 V oblasti stavební činnosti pro Obec Zašová uzavřeli v r. 2008 jednu zakázku: Oprava MK a 

odvodnění 

 Z hlavních akcí v r. 2008 byla zakázka pro Obec Růžďka – dokončení stavby tělocvičny, 

prodloužení kanalizace Hošťálková, parkoviště Sokolovská pro město Rožnov, rekonstrukce 

vývojového centra Robe Show Lighting ve Valašském Meziříčí a kanalizace a ČOV pro Obec 

Jablůnka. 

 V r. 2008 pořídili majetek v hodnotě 6 105 477,- Kč a na leasingové splátky byl pořízen 

majetek (stroje, vozidla) v pořizovací hodnotě 614 000,- Kč. Záměrem je postupné nahrazování 

nové výkonnější a hospodárnější techniky za techniku starší. 

 Pro rok 2009 mají uzavřeno řadu zakázek. Některé přecházejí i z r. 2008. Mezi nově uzavřené 

zakázky patří i Rekultivace skládky TKO pro Obec Zašová, cyklostezka údolím Rožnovské Bečvy, 

vybudování IS pro 36 RD ve Valašském Meziříčí pro firmu HB Real a zahájení výstavby ČOV a 

kanalizace pro Obec Police. 

 Jednotlivé akce a činnosti průběžně vyhodnocují. Snaží se všechny práce provádět kvalitně a 

co k největší spokojenosti objednavatele. Jejich cílem je vnímat potřeby trhu a zaměřit se na 

efektivní výsledek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

 

13. Politické strany v obci 
 

 

13.1 Česká strana sociálně demokratická 
 
 Byla založena v obci v 90 letech min. století. V jejím čele stojí pan Miroslav Kubját, č p. 74. 

O její činnosti občané mnoho nevědí, neboť se na veřejnosti prosazují pouze v předvolebních 

obdobích. I když mají přidělenou propagační skřínku, materiály v ní neaktualizují.  

 Přes veškeré vyjednávací schopnosti se mně nepodařilo navázat s žádným z funkcionářů 

takový kontakt, abych získala podklady pro zápis do kroniky obce. A tak zápisy o její činnosti 

několik let schází. Letos zapisuji alespoň toto stručné osobní hodnocení. 

 Z jejich řad zastává Mgr. Miloslav Vymazal funkci místostarosty obce a je také členem Rady. 

Domnívám se, že mezi ním a vedením MO strany nepanuje nejlepší shoda.   

 

 

13.2 MO–KDÚ ČSL Zašová v oblasti kultury 
 
 V oblasti kultury uspořádala MO v r. 2008 akce podle schváleného plánu činností: 

První akcí bylo uspořádání tradičního „Sousedského plesu“ v sobotu 26. 1. v sále OB. K tanci a 

poslechu hrála hudební skupina MPM – Live vedená p. Škarkou. Bohatá tombola a dobrá hudba 

přilákaly poměrně slušnou návštěvu občanů. 

 V neděli 30. března odpoledne proběhla výroční členská schůze U Petřeků. Členové se 

seznámili s činností a hospodařením organizace. Na dotazy odpovídal host br. Mikušek. 

 V neděli 11. května spolu se zašovským orlem popřáli osobně všem maminkám k „Svátku 

matek“ v Zašové. Všechny maminky byly obdarovány květinami a sladkostmi. Tato akce proběhla 

současně se „Svatodušním škračením vajec“ v areálu zašovské orlovny za hudebního doprovodu p. 

Františka Křenka. Akce se vydařila, počasí přálo. 

 29. listopadu uspořádali zájezd autobusem do Blatnice od sv. Antoníčkem, kde strávili 

příjemné pozdní odpoledne ve vinném sklepě p. Václava Vyskočila. K tanci a poslechu hrál opět p. 

Fr. Křenek za doprovodu br. Václava Zvoníčka a br. Jaroslava Pospěcha. Zájezdu se zúčastnilo 

celkem 43 osob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

14. Místní spolky, organizace a sdružení 
 

 

14.1 Sbor dobrovolných hasičů 
 
 Tento rok byl posledním rokem volebního období. Členská základna čítá 111 členů, z toho 80 

mužů a 31 žen. Mladší do 15 let jsou pouze 2. Během roku nikdo nezemřel, pouze 4 přispívající 

členové. 1 člen přistoupil a 4 z organizace vystoupili. Výbor se sešel 12x. 

 

Kulturní činnost 
Leden  hasičský bál 

Duben  velikonoční diskotéka 

Květen  zájezd na Hasičskou pouť na sv. Hostýn,  mše v zašovském kostele – požehnání 

věnce a položení na hřbitově, žehnání vozidel, kácení máje 

Červen  diskotéka 

Červenec pouť – zábava – pronájem areálu p. Dobrozemskému – finanční výtěžek  srovnatelný 

s min. rokem (nechuť členů se zapojit) 

Srpen   diskotéka 

Září   spoluúčast na „Zašovských slavnostech“ 

 

Jubilanti 50 r. – l, 60 r. – l, 70 r. – 3 

 

Činnost JSDH 
- prováděla a zúčastňovala se mnoha akcí v obci i kraji 

- zásahy u požárů 

- technické zásahy 

- odborná příprava 

- oprava a údržba požární techniky 

- pomoc občanům obce s technikou 

- zajištění požární ochrany při sportovních akcích 

- požární sport 

 

Zásahy (+ mimořádné události) 

- 15 požárů, 1 mimořádná událost, 1 technická pomoc,  15x mimokatastr, 1x prověř. cvičení 

 

26. 1.   požár nízké budovy – pila p. Hřívy - Zašová 

16. 2.   požár nízké budovy – garáž a obchod textilu – Val. Meziříčí, Mírová 

18. 3.   požár nízké budovy – saze v komíně – Val. Meziříčí, Podhoří 

24. 4.   požár výškové budovy – patrový byt – Val. Meziříčí, Krátká 

28. 5.   požár nízké budovy – stolařská dílna – Val. Meziříčí, Štěpánov 

1. 6.    požár nízké budovy  - Auto Lukáš – Val. Meziříčí – planý poplach 

25. 6.   mimořádná událost – vichřice - spadlé stromy – Val. Meziříčí, Zašová 

10. 7.   požár trávy – příkopa u silnice I/35 - Zašová 

10. 8.   požár dopravního prostředku – lokomotiva ČD – Val. Meziříčí 

15. 8.   technická pomoc – nouzová dodávka el. proudu – Blažek Zašová 

14. 9.   požár nízké budovy – byt – Val. Meziříčí, Vsetínská (vráceni) 

22. 10.  požár nízké budovy – hospodářské stavení – Rožnov, Tylovice 

26. 10. požár nízké budovy – chata – Val. Meziříčí, Hemy 

7. 11.  požár nízké budovy – silo fy Jelínek – Val. Meziříčí, Vrbenská 

23. 11.  požár výškové budovy – sklep – Val. Meziříčí, Písečná (nešla siréna) 



91 
 

10. 12.  požár nízké budovy – rodinný domek – Dolní Bečva 

24. 12. požár SPŠS – Val. Meziříčí – planý poplach 

 

Odborná příprava 
- velitelé a strojníci ve Val. Meziříčí 

- členové – průběžně – bezpečnost práce při zásahu 

    - obsluha radiostanic 

    - dálková doprava vody 

    - sací, dopravní a útočné vedení 

    - taktika zásahu 

    - povinnosti velitelů a členů jednotky u zásahu 

    - výcvik s dýchací technikou 

- strojníci – kondiční jízdy s CAS 32 

- výcvik a obsluha všech agregátů 

- nositelé dýchací techniky – výcvik v dýchacích přístrojích 

- rámec okrsku – praktické cvičení v dálkové dopravě vody ve Vidči (kladně hodnoceno) 

 

Oprava a údržba požární techniky 
- svépomocí – průběžně a odpovědně 

- CAS 32 T 815 – dar od HZS – velká renovace 

- AVIA a FORD – běžná údržba 

- garáž – kompresor – konzervátory akumulátorů pro všechna vozidla 

- Pochvala: J. Randýsek, S. Štrbík, P.Stodůlka, M. Pospěch, P. Kovář, A.Vojkůvka  - 

odpracováno mnoho hodin za vzorně vykonanou práci 

 

Pomoc občanům a firmám v obci s požární technikou 
- čištění studní a kanalizace 

- očista komunikací 

- doprava vody z důvodu sucha aj. 

 

14. 5. – dovoz vody – p. Kovář 

17. 5. – čištění sklepa – p. Martínková 

26. 5. – čištění kanálu – p. Molek 

7. 6. – pátrací akce po ztraceném dítěti – p. Pavlíčková 

26. 6. – dodávka elektrické energie elektrocentrálou p. Blažek, p. Macháčková 

27. 6. – dovoz vody – p. Kašpar 

14. 7. – čištění kanálu – Porubová J. 

1. 8. – čištění studny – ZOD - Horešovští 

15. 8. – dodávka elektr. energie – Horešovští, Blažek, Macháčková 

30. 8. – čištění kanálu – p. Krčmář 

24. 9. – čištění studny – p. Ondryáš 

25. 10. – pátrací akce po ztraceném dítěti (nalezeno před výjezdem) 

28. 10. – čištění studny – p. Divín 

1. 12. – čištění studny – p. Zvoníček 

 

Zajištění požární ochrany na sportovních akcích 
13. - 15. 6. – Mototocros Zašovská skála – hlídky a zásobování vodou aj. 

 

Požární sport – vedení – P. Stodůlka a V. Pospěch 

Obvodní soutěž – Prostř.Bečva – tři družstva 



92 
 

      - staří páni – 4. místo 

      - muži do 35 let – 4. místo 

      - ženy – 2. místo 

Okresní soutěž – Horní Lideč – postoupily ženy (2.) – dařilo se a postoupily do kraje 

Krajské kolo – 2. 8. – Otrokovice – 4. místo (dle nového způsobu hodnocení) 

Pohárové soutěže – Val. Bystřice – 1. místo – ženy 

    - Veselá – 1. místo ženy, muži 4. místo 

TEA – hasičský pětiboj – značně náročná soutěž v 5 disciplinách s plnou výzbrojí Petr Sladký – 

profes. hasič – silná konkurence - přední místo (celkově se umístil v poháru Moravskoslezského 

kraje na 6. místě) 

Specifická soutěž – „Memoriál Fr. Fajta“ – P. Sladký a R. Pobořil – 5. místo 

 Za dosaženými úspěchy je kus poctivé práce – účast na trénincích, údržba překážek, sekání 

trávy aj. Poděkování právem náleží br. V. Pospěchovi a P. Stodůlkovi. 

 

Brigádnická činnost 
 Bylo uskutečněno 87 akcí, kterých se zúčastnilo 48 členů a odpracováno 3 417 hodin (bez 

výjezdů). Nejvíce času zabrala údržba areálu, akceschopnost cvičiště v Makytí + oprava překážek, 

údržba zbrojnice a vozidla. 

 Ženy umyly okna, vypraly záclony i závěsy, celkově se podílely na úklidu zbrojnice. 

Vypomáhaly také při kulturních akcích. 

 Nejvíce se zasloužili: Stodůlka F., Slovák M., Stodůlka P., Pospěch M., Stodůlka P. ml., 

Pobořil T., Pobořil R., Kovář P., Pohořelský J., Fajfr V., Pospěchová J., Stodůlková Z., Slováková 

J. 

 

Prevence 
 I v letošním roce se žáci ZŠ zúčastnili soutěže „PO očima dětí“. Literární i výtvarné práce 

byly oceněny. Ceny dodal SDH, obec i ZŠ. 

 Přetrvávajícím problémem je práce s mladými hasiči – není možné obnovit práci s dětmi pro 

nezájem vedoucích (nejsou k mání).  

 

Závěr: 

- malá aktivita mnoha členů 

- neplnění základních povinností členů výboru (některých)  

- poděkování: zastupitelstvu obce, starostce + místostarostovi 

- ostatním společenským a zájmovým složkám 

- sponzorům (za podporu a pomoc) 

 

 

14.2 TJ Zašová – kopaná 
 

Výsledky – jaro 2008 

 

Muži: trenér – Zdeněk Maléř, vedoucí – Martin Holiš 

Družstvo se umístilo ve třídě 1. B na 7. místě z celkového počtu 14.  

Tabulka střelců: Brňovják – 6, Tydlačka – 5, Trtík – 4, Kopec, Kleindorf po 2, Fröhlich, Šichtař, A. 

Maleňák po1. 

 

Dorost: Trenér – Jaromír Štěpán, vedoucí – Miroslav Holčák, Miloslav Vymazal 

V krajské soutěži dosáhlo družstvo na 7. místo z celkového počtu 12. 



93 
 

Góly nastříleli: T. Macek – 7, Špůrek – 6, Janíček – 4, Škrobák, Morcha po 2 a Chlevišťan, 

Osmanský, Pobořil po 1. 

 

Starší žáci: trenér – Josef Bártek, Jan Maliňák, vedoucí – Jaroslav Hruška 

V okresním přeboru starších žáků obsadili 6. místo z celkového počtu 11 družstev. 

O dobré výsledky se zasloužili tito střelci: Černý – 6, Onderka – 3, Vašek, Frňka – po 2, Dlouhý, 

Válek – po1. 

 

Mladší žáci: trenér – Petr Pobořil, vedoucí – Lubomír Kovář 

V této kategorii se do okresního přeboru mladších žáků probojovalo 8 družstev. Zašová obsadila 

pěkné 3. místo.  

Nejlepší střelci: Lušovjan – 11, Dlouhý – 7, Kubela – 5, Gečevski, Pobořil – 2, Chlevišťan, Čaňo, 

Andrašík po 1. 

 

Výsledky – podzim 2008 

 

Muži: trenér – Zdeněk Maléř, vedoucí – Martin Holiš 

Mezi 14. družstvy se Zašová umístila na 7. místě v kategorii 1. B. 

Tabulka střelců: Brňovják – 9, Jasoněk – 6, Tydlačka – 4, Šichtař – 2, T. Macek, Maleňák, Blabla 

po 1. 

 

Dorost: vedoucí – Jaromír Štěpán, vedoucí – Miroslav Holčák 

V krajské soutěži po podzimu se Zašová umístila na 5. místě mezi 14. družstvy. 

Góly nastříleli: Pobořil 11, Janíček – 4, Vašek – 3, Videcký, Špůrek, Maleňák po 2, Místecký, 

Škrobák po 1. 

 

Mladší žáci: - trenér – Petr Pobořil, vedoucí – Pavel Vala 

Okresní přebor mladších žáků dopadl následovně. Z 10 družstev se Zašové podařilo umístit na 7. 

místě. O toto umístění se zasloužili tito střelci: Čaňo – 8, Kubela – 5, Kramoliš – 4, M. Pobořil – 2, 

Krajča, P.Pobořil, Kubrický, Pokuta po 1.  

 

 

14.3 Činnost ŠO TJ Zašová 
 

Vedení odddílu: předseda – Ing. Lev Oldřich 

    organizační pracovník – Mgr. Čáňová Dagmar, Malina Zdeněk 

 

Členská základna 

 K 31. 12. 2008 má oddíl u ŠSČR registrováno 15 hráčů (z toho 4 členy mladší 15 let + 3 členy 

mladší 18 let). V tomto roce 4 členové ukončili činnost a 1 zahájil. Hlavním důvodem úbytku členů 

je přechod dětí ze základní na střední školy – ve třech případech internátního typu. 

 

Soutěže dospělých 
 Z rozhodnutí Sportovně technické komise ŠS Vsetín bylo naše družstvo A zařazeno do 

Okresní soutěže družstev. Protože v této soutěži je družstvo tvořeno pouze pěti hrajícími hráči, 

vytvořili jsme družstva dvě.  

 A družstvo – kapitán Mgr. Čáňová – tvořeno dospělými, v soutěži zvítězilo (9 vítězství, 

z toho 7x s výsledkem 5 - 0) a získalo právo postupu do okresního přeboru 

 B družstvo – kapitán Malina – tvořeno mládeží, obsadilo 7. místo (1 výhra, 3 remízy, 5 

proher). 



94 
 

Soutěže mládeže 
 Pokus o pokračování Šachového kroužku při zdejší ZŠ se nezdařil, děti se připravovaly 

individuálně. 

 

Turnaje mládeže 2008 (výsledky hráčů Zašové) 

 

Otevřený přebor Olomouckého kraje Skalička 19. 1. 2008 

 

Kategorie hoši do 12 let 

7. místo – Michal Hajda, 9. místo – Valentýn Nohavica 

Junioři 

23. místo – Lukáš Hajda 

 

Bystřička – 22. 3. 2008 
3. místo – Michal Hajda, 7. místo – Lukáš Hajda, 8.místo – Valentýn Nohavica, 14. místo – Vítek 

Novák 

 

12. 4. 2008 – Grand Prix Zlínského kraje (Valašské Meziříčí) 
18. místo – Michal Hajda 

 

Valašské Meziříčí – 29. 10. 2008 
3. místo – Vítek Novák 

 

 

14.4 Tenis klub Zašová  
 

 Tento rok byl 1. rokem nového volebního období a byl významný také proto, že byl „60. 

rokem od založení oddílu“. Činnost i nadále řídí výbor, který pracoval v následujícím složení: 

 

Předseda     Ing. Jaromír Vičan   21x 

Místopředseda     Dořičák Milan    19x 

Organizační pracovník   Ing. Lubomír Zítka   8x 

Pokladník     Františka Štrbíková   12x 

Hospodář     Ing. Josef Kliment   21x 

Člen       Antonín Krůpa   17x 

Člen       Petr Chumchal   16x 

Člen       Miroslav Řehák   15x 

Člen       Miroslav Nachmilner   15x 

 

 9 - ti členný výbor se scházel pravidelně, v létě v pondělí, v zimním období každých 14 dnů 

v úterý. Celkem se sešel 21x. Na výborových schůzích se řešily jednotlivé problémy a organizoval 

se chod oddílu. Účast členů výboru byla poměrně vysoká a pohybovala se od 8 až po 1oo% 21 

účastí. Po loňském hlasování se ve výboru objevily nové tváře, které se úspěšně zapojily do činnosti 

výboru. To se také projevilo na úspěšném výsledku celého tenisového oddílu. Právem jim patří 

poděkování za odvedenou práci.  

 Jedním z nejdůležitějších úkolů výboru je udržování a rozšiřování členské základny. Je jich 

celkem 88 – z toho: 

 

                                          2005  2006  2007  2008 

* mužů   37  37  47  51 



95 
 

* žen     12  12  15  16 

* dorostenců   5  4  4  8 

* dorostenek   4  4  1  1 

* žáků    14  19  14  9 

* žaček   12  13  7  11 

 

 Pokud to srovnáváme s rokem 2007, tak jich 8 přibylo. Potěšující je, že se daří držet počty 

žáků a dorostenců – je to kategorie budoucnosti oddílu. Zde jsou započítáváni pouze aktivní hráči, 

mají však i devítileté začínající hráče a tenisovou školku, kterých je v současnosti 21. 

 

Průběh roku 2008 

 V zimním období probíhala příprava ve staré tělocvičně a nové hale ZŠ. Tréninky byly 

rovnoměrně rozděleny na všechny dny v týdnu – celkem 20,5 hod. Devítileté a začínající trénoval 

M. Dořičák a Šárka Hendrychová. Ta také trénovala starší žáky a dorostence, mladší žáky a žačky 

pak Katka Kočíbová. Zimní příprava byla dobrá, což se projevilo v dobrých výsledcích závodních 

družstev. Vychování špičkových jednotlivců se však stále nedaří.  

 Do halové sezóny je zapotřebí zařadit také úspěšnou účast na turnajích v odbíjené. Ty se 

konají v březnu a listopadu. Oddíl staví dvě družstva. Družstvo A „mladých“ většinou celý turnaj 

vyhrává, což se stalo i letos a družstvo B „zkušenějších“ jim potom chrání záda ze zadních příček 5. 

- 8. Celkem bývá přihlášených 13 družstev. 

 Koncem března se začíná s přípravou tenisových kurtů na letní sezónu. Jedná se hlavně o 

brigády. Odpracováno bylo 697 hodin, což je o 105 hodin více než v roce 2007. Dá se říci, že 

brigády mají sestupnou tendenci. Je to způsobeno pokácením lip a také poklesem zájmu. Nejvíce 

hodin odpracoval Ing. J. Kliment a to 157, což je 23% všech hodin. Tento stav není dobrý a bude se 

muset řešit tvrdším postojem vůči těm, kteří své brigádnické povinnosti neplní.  

 První hraní na kurtech proběhlo 10. dubna. Od tohoto data probíhaly tréninky prakticky každý 

den. Š. Hendrychová trénovala přípravku a žáky do 9 let. T. Krůpa starší žáky a dorostence Z. 

Martinek. Rozhodnutí to bylo dobré a zlepšení se projevilo na výkonnosti všech dětí. Zde můžeme 

být spokojeni. S dospělými je to poněkud horší. Ti trénovali pouze v pátek a to je málo.  

 V dubnu, květnu a v červnu probíhala mistrovská utkání. Reprezentovaly oddíl 3 družstva – 

starších žáků, dorostenců a mužů. Zde nastal pokles.  

 Starší hráči hráli oblastní přebor sk. B a hráli ve složení: Řehák, Satinský, Frňka, Petřek, 

Chumchal, Hyjánek, Chumchalová M., Chumchalová A. Hráli již ve vyšší soutěži a nakonec 

skončili 7. z 8 družstev, což je mírné zhoršení proti minulému roku. Je to způsobeno odchodem 

opor a do dorostu a silnou konkurencí. Nejlepším hráčem byla Chumchalová A. 

 Velmi úspěšné bylo družstvo dorostu. Ti hráli oblastí soutěž skupiny D ve složení: Pikula J., 

Korytár L., Řehák M., Halašta M., Kubját R., Štěpán D., Šoborová M., Chumchalová M. Nakonec 

skončili na 1. místě z 8 družstev bez porážky. Nejlepším hráčem byla Šoborová M., a Pikula J. 

 Dospělí hráli oblastní přebor sk. B ve složení: Skalka O., Kočíb K., Kočíb P., Mrlík O., 

Polách M., Divín V., Pikula J., Hendrychová Š., Kočíbová K., Nachmilnerová I., Nakonec skončili 

na výborném 3. místě z 8 družstev. Udrželi si tak pozici z min. roku. Nejlepší hráčkou byla Š. 

Hendrychová a K. Kočíbová. Vedoucím družstva je V. Divín.  

 Celkově se dá říci, že výsledky v mistrovských soutěžích byly velmi dobré.  

  

Další činností je pořádání turnajů. Jedná se o turnaje otevřené. Ty se uskutečnily. 

• 26. - 28. května – okresní turnaj starších žáků a žákyň – 27 hráčů 

• 14. – 16. června – turnaj mladších žáků a žákyň – 67 hráčů 

• 12. července – turnaj 9letých – 20 hráčů 

• 13. - 15. září – turnaj starších žáků a žákyň – 53 hráčů 

 



96 
 

 Tyto turnaje se pořádaly hlavně pro naše hráče. Také účast na nich byla větší než v minulých 

letech.  

 Mimo žákovské turnaje byly uspořádány turnaje pro neregistrované hráče dospělých a to 29. 

června. To se zúčastnilo 9 dvojic a 23. srpna a 20. září 16 dvojic. Ten byl pořádán u příležitosti 60. 

let založení oddílu. Tyto turnaje se stávají dobrou tradicí a jejich úroveň se rok od roku zvyšuje. 

 Kromě otevřených turnajů se hrály i turnaje oddílové. Celkem byly 3 žákovské a 3 ve 

čtyřhrách. Ty byly pořádány v červnu a září.  

 Nehraje se pouze výkonnostní tenis, ale i rekreační. Jednak hráči hrají jednotlivě, ale se zde 

pořádají podniková odpoledne. Propagaci zdejších kurtů provádějí prostřednictvím místního kanálu 

oficiálních internetových stránek a Zašovských novin.  

 Jako v každé organizaci, i u tenistů probíhala i činnost společenská. Jsou to nejrůznější oslavy 

kulatin a podnikové večírky. Na tuto činnost měla vliv místní restaurace. V zimním období se 

pořádá sauna, která je veřejná i pro občany Zašové. O zabezpečení chodu místní restaurace a 

provozu kurtů se začal starat p. B. Onderka., který vše převzal do pronájmu 1. 4. 2008. Ve 

spolupráci s ním máme ještě rezervy. Problémy si musíme navzájem rozvykládat a postupně je 

odstranit.  

 V září uspořádali slavnostní schůzi u příležitosti 60. let založení oddílu. V rámci oslav byly 

uspořádány turnaje ve čtyřhrách neregistrovaných, starších žáků, dorostenců a rodičů s dětmi. Celý 

průběh narušilo počasí.  

 Po stránce ekonomické dopadl oddíl také dobře a to se ziskem. Bylo to díky zvýšeným 

příjmům z dotací, příspěvků a reklam. Hlavními sponzory jsou: firma CABOT, Elektroprojekta a 

ALPINE, Obecní úřad Zašová, ČSTV Vsetín, Nadace DKS Uherské Hradiště.  

 Pokud hodnotíme celý uplynulý rok, lze jej označit jako úspěšný. Klub je vesnickým klubem, 

který pracuje s malým finančním rozpočtem. Částečně se podařilo zvýšit výkonnost žáků. Budeme 

držet palce, ať si vydobytou laťku udrží a v tomto trendu pokračují i v příštích letech. 

 

 

14.5 Solná jeskyně SALZA 
 

23. 3. 2008 – se sešli na Velikonoční neděli, aby společně s Adamem Katonou nasáli tu krásnou 

jarní atmosféru. Navíc přivítali přírůstky - Lojzu a Lízu. 

22. 6. 2008 – vítání léta. A když vítání, tak  zvesela. O to se postarala kapela ĚŠTĚ a dobré 

Zašovské pivo Bon. 

28. 9. 2008 – opětovné loučení s létem – tentokrát s folkovým duetem Nestíháme a výstavou 

fotografií našeho kamaráda Jakuba Sobotky. Vše se moc povedlo – děkujeme. 

21. 11. 2008 – bylo hodně důvodů k radosti. Křtili jsme dvě knihy. „Štěňata“ od Richarda Sobotky 

a „Něco jako básně“ od Moniky Kovářové. K tomu zazpíval Sextet plus z Nového Jičína a CM 

Soláň.  

16. 12. 2008 – to se všichni sešli při svíčkách na večeru, kde Jiří Černý pouštěl svých 20 nej… 

 

 

14.6 Jednota Orel Zašová 
 
 Představila titulní stranu orelského kalendáře Župy Bauerovy na r. 2008 se všemi vypsanými 

orelskými jednotami. 

 27. 2. – byl zhodnocen aktuální stav amatérské bowlingové ligy podzim 2007 – zima 2008 

odehrálo se nyní 21 kol. 

 Jednota přijala významné pozdravy a přání na velikonoční svátky – od msgr. Jana Graubnera, 

msgr. Karla Otčenáška, msgr. Josefa Hrdličky, poslanců PC ČR, Ústředí Orla v Brně. A 

soousedních žup a jednot. 



97 
 

 15.3 – byli organizátory 5. ročníku soutěže v přednesu křesťanské a vlastenecké poezie i 

prózy. 

 16. 3. – se konala výroční členská schůze s účastí starosty Župy kard. Bauera br. Krystyníka a 

ses. M. Boháčové – členky Rady Orla Nový Hrozenkov. Zprávy o hospodaření jednoty provozu 

orlovny, pokladní a sportovní činnosti přednesli jednotliví odpovědní činitelé. Rovněž tak zprávu 

RK a usnesení NK. Byly přijaty jednomyslně.  

 V rámci rovnoměrného zapojení více členů do činnosti jednoty padl návrh br. Starosty, Ing. 

V. Zvoníčka na utvoření dílčích komisí v oblasti kultury, sportu, hospodaření a úpravy okolí 

orlovny. Br. Krystyníkem byla kladně hodnocena činnost zdejší jednoty a orlovny. Poděkoval také 

za pomoc při obnovení 2 jednot- v Hustopečích a Val. Meziříčí. 

 31. 3. – přijali pozvání jednotou Nový Jičín k organizaci pokusu o překonání svého 

předchozího rekordu 52 letého maratonce Karla Ligockého ve 12 hod. běhu na bruslích na ledové 

dráze zimního stadionu v Novém Jičíně. Při velké obětavosti a ambiciózním nasazení se br. K. 

Ligockému pokus o rekord zapsaný do Guinessovy knihy podařil. Za 12 hod. – od 22 hod. 

 31. 3. do 10.00 hod. 1. 4.2008 zajel neuvěřitelných 239 km.  

 2. 4. – byla ukončena základní část bowlingové ligy podzim – zima 2007/2008. 

 5. 4. – v tělocvičně ZŠ Zašová byli organizátory 4. kola župního florbalu ligy mladších žáků. 

 3. 5 – vyhodnocení 4. ročníku bowlingové ligy. Celkem 14 družstev se téměř půl roku 

scházelo ke vzájemnému střetu na bowlingové dráze a bylo jich o 2 družstva více než v loňském 

roce. Družstvo v našem pojetí tvoří 4 hráči a vzhledem k délce turnaje má každý hráč náhradníka. 

V průběhu turnaje si v této lize zahrálo 111 hráčů.  

1.EA-TEAM, 2.HARCOVNA, 3. JRR 

 V soutěži jednotlivců se utkalo 17 mužů a 4 ženy.  

1. Enšpiegl Jaroslav – z JRR – 372 bodů 

1. Myslikovjanová Marie – senioři – 302 bodů 

 V neděli 11. května proběhla v Orlovně oslava Dne matek, kterou připravil výbor KDU - ČSL 

a Rada Orla. Maminkám letos poprvé přišly zazpívat a zarecitovat děti Pěveckého sboru ZŠ Zašová. 

Tato oslava letos splynula se Škračením vajec v režii výboru KDU - ČSL, která je tradičně 

přístupná veřejnosti. 

 Venkovní víceúčelové hřiště se již podruhé stalo objektem zájmu sprejerů. I přes zapojení 

Policie ČR se nepodařilo viníky najít. 

 K 31. 5. 2008 odešel z funkce správce Orlovny p. Jan Bolek. Od 1. 6. se novým správcem 

areálu stal p. Zdeněk Jandík z Val. Meziříčí.  

 V dubnu skončila župní florbalová liga 2007/2008 v kategorii mladších žáků.  Do turnaje se 

přihlásila družstva: Bystřice p. Hostýnem, Kelč, Valašské Meziříčí, Veřovice a Zašová. Každé 

družstvo sehrálo 16 zápasů. Nejvyšší počet bodů získalo družstvo z Kelče, nejnižší Zašová.  

 12. dubna byla zdejší orlovna dějištěm 4. ročníku župního turnaje v bowlingu. Celkem 11 

čtyřčlenných družstev po celý den usilovalo na obou drahách o nejlepší pořadí.  

2. Zašová – A, 10. Zašová – B. 

 V tentýž den, 12. dubna se běžel vytrvalostní běh na 10 km, tzv. Veřovská desítka ve 

Veřovicích, kterého se za místní jednotu účastnil Jan Bolek. 

 Pořádání poutí do míst zasvěcených Panně Marii patří každoročně do plánu činnosti.  Letošní 

župní pouť byla ve Frýdku - Místku ve velkém chrámu Navštívení Panny Marie. Ta měla družební 

charakter. Byla určena pro členy župy Kadlčákovy z Moravskoslezského kraje a pro naši župu 

Bauerovu  

 V červnu se činnost členů Orla omezila na pravidelné PONDĚLÍ s rekreačním sportem. 

Členové se v různém počtu schází, aby byli spolu. Počet je proměnlivý a kolísá v intervalu 10 až 25 

osob. Podle toho, jak se to komu hodí a o jakou záležitost jde. Tito členové tvoří aktivní jádro Orla. 

Z těchto členů jsme pro župní soutěžení schopni postavit 4 čtyřčlenná družstva v bowlingu žen i 

mužů.  



98 
 

 V průběhu června Rada Orla odsouhlasila zřízení a činnost Mateřského centra pro děti a jejich 

rodiče na Orlovně. Z počátku by bylo centrum otevřeno 1x týdně. Pokud bude ze strany maminek 

zájem, bude otevřeno i vícekrát. Zde si budou děti a maminky společně hrát, recitovat, zpívat, 

kreslit, vystřihovat – prostě všechno, co je napadne a bude se líbit dětem. Centrum bude sloužit 

široké veřejnosti. Jeho vedoucí je Mgr. Taťána Daňková. 

29. 6. se konala pracovní schůze Rady jednoty v Zašové. Rada vzala na vědomí rezignaci 

Ing. V. Zvoníčka z funkce starosty. Za dosavadní práci mu bylo vysloveno poděkování. Funkci 

místostarosty vykonává br. Jan Bolek. 

 30. 7. – se vrátila A. Cholewová spolu s desetičlennou delegací Orla z 23. Světových dní 

mládeže v Sydney (od 6. do 29. 7. 2008). Předprogramem bylo týdenní setkání v Melbourne. Pro 

účastníky to byl velmi bohatý a kulturní zážitek, jak ze společného setkání s papežem Benediktem 

XVI., tak i s celou delegací mládeže z celého světa v počtu 200 000 osob. 

 23. – 24. 8. – mezi 5 000 orelskými poutníky na Sv. Hostýně bylo také tradičně velké 

zastoupení členů zašovské jednoty. Více odvážní vystartovali již v sobotu při krásném slunném 

počasí na 20 km trasu Rajnochovice – Tesák – sv. Hostýn. Následně se pod schody baziliky na 

vrcholu sešli všichni členové, aby společně vkročili dovnitř s motlitbou a písní poklonit se P. Marii 

Svatohostýnské. Po večerní mši se konal tradiční běh do vrchu pro všechny věkové kategorie. Zde 

vyhrál T.Macek soutěž kategorie mužů A. Překvapující déšť donutil pořadatele ke křížové cestě 

v bazilice.  

 V neděli ráno po vyhlášení výsledků a předání diplomů ze sobotního běhu do vrchu se 

zformoval průvod s orelskými prapory z celé republiky.  

 30. 8. – byli zašovjané pozváni k prezentaci v olomoucké katedrále sv. Václava ke slavnostní 

mši, která se konala jako poděkování za 60 let života arcibiskupa J. Graubnera. Předali zde 

blahopřání, symbolický dar a finanční obnos na nové zvony. V odpoledních hodinách téhož dne se 

zúčastnili jako hosté následných slavností Hustopečských dní, které probíhaly v areálu zámku 

s bohatým kulturním programem. 

 13. 9. - na pozvání orelské jednoty Vyškov se zúčastnili žehnání centra „Štěpána Kvapila“ ve 

sportovním areálu. Žehnajícím byl olomoucký arcibiskup Jan Graubner.  

 13. 9. – ve sportovním atletickém areálu ve Vyškově se reprezentace naší jednoty (V. 

Kamasová, S. Tvrdá, T. Holubová, D. Holub, T. Macek, J. Bolek) zúčastnila ústředních atletických 

závodů mužů a žen, mládeže do 14 let o sportovní odznak Bedřicha Kostelky (atletický víceboj + 

plavání). Celkem soutěžilo 120 závodníků. Všichni naši soutěžící se umístili na čelných místech a 

obdrželi krásné pamětní listy. První místo získal T. Macek ve skoku do výšky – 1,60 m, druhé 

v běhu na 5 000 m dorostenců D. Holub. S. Tvrdá byla třetí v běhu na 800 m dorostenek, V. 

Kamasová ve víceboji dívek do 8 let získala sportovní odznak B. Kostelky – na ústřední soutěži 

v přednesu umělecké křesťanské poezie a prózy 17. ročník „Svatováclavské révy“ v katolickém 

domě v Lubině nás úspěšně reprezentovala S. Tvrdá. Ta ve třetí kategorii 14 - 17 let krásně 

recitovala verš F. Branislava „Věčná touha“ a obdržela diplom a uznání. Celkem soutěžilo 35 

účastníků. 

13. 9. – přijali pozvání jednoty Hustopeče n. B. na slavnost „Poděkování za úrodu“. Po mši  

sv. ve farním kostele Povýšení Sv. Kříže byl krásný kulturní program s občerstvením a všichni 

přítomní se mohli seznámit s novým projektem orlovny. To vše proběhlo ve farní stodole, která 

bude v budoucnu přestavěna na Orlovnu.  

1. 10. – ze zdravotních důvodů přerušil činnost v místní jednotě její sekretář p. Jan Cholewa. 

 Poděkoval všem za spolupráci i pochopení.  

 14. 10. – byl v orlovně zahájen 5. ročník bowlingové ligy, do kterého se přihlásilo 16 

družstev. Družstvo tvoří 4 hráči + náhradníci. 

 28. 10. – na náměstí ve Val. Meziříčí u pamětní desky T.G.Masaryka se zástupci jednoty 

zúčastnili slavnostního shromáždění zastupitelů MěÚ a veřejnosti. Položením květin tak byla uctěna 

památka 90. výročí vzniku samostatného československého státu. 



99 
 

 2. 11. – zašovští a valašskomeziříčští orli společně položili věnec na hrobě čestné starostky 

jednoty Orel v Zašové, která zemřela v r. 2006. Nikdy nezapomeneme její velkou obětavost, 

skromnost a pokoru v jejím bohatém orelském životě.  

 7. 11. - se zúčastnili přátelského utkání ve florbalu v nové tělocvičně ZŠ SŠ pro sluchově 

postižené ve Valašském Meziříčí. Vyhrálo Val. Meziříčí a tak je pozvali na odvetné utkání do 

Zašové.  

 17. 11. – pořádali společně s členy cyklistického týmu pro všechny děti ve všech kategoriích 

chlapců a dívek do 5 let závod na odrážedlech. Sportovní nadšení a spontánní radost nejmladších 

soutěžících v přítomnosti svých příbuzných jsou dobrým pocitem do budoucna. 10 cen za první 

místa v každé soutěži byly sponzorovány jednotou orelskou ve Val. Meziříčí.  

 22. 11. – bylo rozehrané v Kelči 1. kolo florbalové ligy ml. žáků (roč. 1996 a mladší). 

Zašovští hráči v něm tentokrát chyběli. 

 23. 11. – společně s jednotou Orel ve Valašském Meziříčí byl zorganizován hlavně pro 

důchodce zájezd vlakem do Prahy do Národního divadla na činohru B. Němcové – „Babička“. ND 

si připomíná 125 let od svého založení. Na Národní třídě u pamětní desky k událostem 17. listopadu 

1989 jsme položili symbolické květiny.  

 4. 12. – bylo rozehráno v Orlovně 9. kolo Amatérské bowlingové ligy.  

 

 

14.7 Místní svaz chovatelů drobného zvířectva 
 
 Ve dnech 4. a 5. července uspořádali zašovští chovatelé již XXXVII. výstavu drobného 

zvířectva. Tu obeslalo 82 chovatelů, včetně chovatelů z družební organizace ze slovenské Beluše. 

Přihlášeno bylo 440 králíků, 151 holubů a 171 kusů hrabavé a vodní drůbeže. Byla vystavena velmi 

kvalitní zvířata, což potvrdilo bodové hodnocení a udělené čestné ceny. Členové místní organizace 

získali následující ocenění: 

 

Expozice králíků 

Šampion - Novozelandský bílý – Antonín Trávníček 

Čestné ceny – kolekce: Novozelandský bílý – Antonín Trávníček 

     Burbundský – Lubomír Stolařík 

     Český černopesíkatý a Hermelín modrooký – Ladislav Krumpolc 

     Belgický obr albín – František Melichařík 

     Vídeňský modrý – Stanislav Mikulenka 

     Moravský modrý – Ladislav Krumpoc 

Jednotlivci:   Zakrslý modrý – Ladislav Krumpolc 

   Zakrslý červený – Jakub Gába 

  Vídeňský šedý – Jaroslav Dobeš 

  Velký světlý stříbrný – Jaroslav Šrámek 

Holubi 
Šampion - Česká čejka – Kateřina Melichaříková 

King – Milan Melichařík 

Rakovnický kotrlák červený sedlatý – Ladislav Krumpoc, Ing. Jiří Jadrníček 

Dánská straka  - Filip Dobeš 

Drůbež 
Šampion Česká husa chocholatá – Karel Král 

Čestné ceny – Zdrobnělá velsumka – Jiří Trtík 

 Výstava byla dobře připravena, i když počasí zrovna nepřálo, navštívilo ji 670 příznivců 

chovatelství. V neděli se uskutečnilo slavnostní předání pohárů a čestných cen. Dík patří všem, kteří 

se na zdárném průběhu podíleli a také sponzorům, kteří tuto výstavu podpořili.  



100 
 

   

14.8 Myslivecké sdružení Sovinec 
 

V průběhu roku ukončila své členství ve sdružení Bohdana Konupková. Jubilea dosáhli dva 

členové - p. Karel Křížek 75 let a p. Oldřich Hajda 70 let. V tomto roce zemřel dlouholetý předseda 

OS ČMMJ Vsetín Ing. Vojtěch Bureš. 

Rok 2008 je hodnocen spíše kladně. Díky mírnému průběhu zimy nebyly komplikace se 

zvýšeným úhynem zvěře a bylo pozorováno postupné přibývání drobné zvěře.  

Počátkem března provedli myslivci sčítání zvěře, kdy se přesvědčili o počtech jednotlivých 

druhů zvěře v naší honitbě. Za přispění finanční dotace od honebního společenstva a Zlínského 

kraje zakoupili a instalovali 4 kusy umělých nor a 5 kusů lapacích zařízení, pomocí nichž bude 

možné efektivněji tlumit predátory drobné zvěře a více tak napomáhat navýšení stavu populací 

bažantů, zajíců a koroptví. Dále došlo k pořízení 2 kusů světelných a 2 kusů akustických plašičů 

zvěře, od nichž si sdružení slibuje snížení množství škod na zemědělských plodinách a nižší počet 

usmrcených srnčat při sečení travních porostů. Za spolupráce s ČSOP se podařilo vysadit nové 

stromořadí vedoucí v trase staré polní cesty od hřbitova po Urbany v Háji. Bylo zde vysazeno téměř 

100 kusů původních místních odrůd plodonosných dřevin, což bude mít za několik let vliv na 

zvýšení pestrosti krajiny a samozřejmě i úživnosti pro zvěř a další živočichy. 

Na začátku září uskutečnili zašovští myslivci v Zubří na střelnici v Březovci pro své členy a 

přátelé z okolních mysliveckých sdružení střelbu z brokových a malorážkových zbraní. Akce měla 

úspěch. Na Zašovských slavnostech se někteří členové účastnili soutěží v různých disciplínách a 

dosáhli druhého místa. Během listopadu uspořádali jeden hon na drobnou zvěř a 13. prosince 

zorganizovali hlavní naháňku na zvěř vysokou a černou. Tato akce nemá jen charakter akce 

lovecké, ale především společenské a proto do Zašové zavítali přátelé z různých koutů republiky. 

Celodenní lov byl zakončen poslední lečí uspořádanou v klubovně MCC ve Skále. 

V tomto roce odpracovali členové dohromady celkem 633 brigádnických hodin a to 

především na zvelebování areálu v Makytí.  

Plán odlovu byl splněn. Během roku se podařilo ulovit 42 kusů srnčí zvěře, 1 jelena, 2 laně, 

6 kolouchů, ze zvěře černé 5 kusů selat a 5 kusů lončáků, 9 zajíců, 4 bažanti, 7 kachen, 2 kuny a 7 

lišek, z nichž 3 byly uloveny pomocí lapacích zařízení. V letošním roce bylo místnímu sdružení 

uděleno státním orgánem myslivosti povolení k odlovu 1 ks jelena I. věkové třídy a 1 ks kňoura. 

Tuto zvěř se ale ulovit nepodařilo. 

 

  

14.9 Místní skupina českého rybářského svazu v Zašové 
 

Členská základna: Činnost ukončil pokladník Libor Jankot, jeho funkci převzal Milan 

Chumchal. Odešel Radim Matula, jehož nahradil Tonda Janiš. Výbor byl rozšířen o dva členy - 

Vlastimila Těhana staršího a Vlastimila Těhana mladšího. 

Jako každoročně byla činnost místního rybářského svazu zaměřena na práce okolo rybníka 

U Trati a pořádání společenských akcí pro rybáře i nerybáře. V únoru rybáři uspořádali ples v sále 

OB v Zašové. V dubnu zahájili lov na pstruhových vodách pod Střítežským splavem spojený již 

s tradičním občerstvením pro putující rybáře kolem Rožnovské Bečvy. Rybářský výlet byl pro 

nepřízeň počasí zrušen. Poslední setkání členů proběhlo v říjnu, kdy se rozloučili s uplynulou 

sezónou - uklidili okolí rybníku a buňky, rozvezli štěrk na příjezdovou komunikaci k rybníku, 

nahodili pruty, zhodnotili průběh roku, přichystali plány na rok příští a u toho si grilovali pstruhy. 

 Některé události rybáře nepotěšily. Nejprve to byl počátkem května úhyn pstruhů na 

Kačinovém potoce, naštěstí jen menšího rozsahu. Příčinu otravy se nepodařilo zjistit. V červnu 

zjistili, že se někdo vloupal do buňky u rybníka. Byla zavolána policie ČR a ta k  velkému 



101 
 

překvapení viníka vypátrala. Ten byl nucen uhradit způsobenou škodu. V září došlo k dalšímu 

poškození buňky, tentokrát se již naštěstí nejednalo o nic vážného. 

 

 

14.10 Český svaz včelařů, o. s. - ZO Střítež nad Bečvou 
 

Aktualizace členské základny 

 

Ukončili činnost: Nohavica Jiří a Vachník Václav (Zašová), Kraus Stanislav a Váhala Petr 

(Střítež) 

Zemřel: Hlaváč Ludvík (Střítež)  

Podle posledního sčítání v září 2008 má ZO celkem 47 včelařů, 474 včelstev, 58 stanovišť 

(Zašová 18 včelařů má 152 včelstev na 14 stanovištích, Veselá 11 včelařů má 181 včelstev na 

14 stanovištích a Střítež 18 včelařů má 141 včelstev na 21 stanovištích). 

 

Ze zápisu z výroční schůze 8. 2. 2009 

Místo konání: Farní úřad Zašová 

Účast: 29 členů a 2 hosté  

 

Předseda ZO Ing. Miroslav Macháček přivítal všechny přítomné již na 15. výroční 

schůzi naší ZO. Za OV ČSV se zúčastnil pan Spáčil z Poličné. Z pozvaných hostů přijel pan 

Antonín Váhala ze ZO Valašské Meziříčí, jinak prodejce dřevěných úlů, rojáčků, rámků apod. 

ZO vznikla 22. 1. 1994 odloučením od ZO Valašské Meziříčí a v současné době sdružuje 

všechny včelaře ze Zašové, Veselé a Stříteže pod oficiálním názvem Základní organizace 

Českého svazu včelařů Střítež nad Bečvou. V úvodu schůze byla předána sklenice medoviny 

našemu členu Ing. Palátovi za kresbu kalendáře na rok 2009, který rovněž všichni přítomní 

obdrželi. V roce 2008 zemřel nejstarší člen naší organizace pan Ludvík Hlaváč ze Stříteže, 

všichni přítomní uctili jeho památku chvilkou ticha. 

Ing. Macháček seznámil všechny přítomné s kratšími odbornými články, které vybral 

převážně z Odborných včelařských překladů – tyto články pojednávaly hlavně o roztoči varroa 

destruktor, chování včel v rojích za nepříznivého počasí a o různých zajímavostech ze života 

včel. 

Jednatel ZO p. Vojtěch Daněk umožnil zhlédnutí 3 kratších filmů na DVD s včelařskou 

tematikou.  

Následně předseda ZO Ing. Miroslav Macháček přednesl zprávu o všech akcích, které 

proběhly v roce 2008. Jedná se o několik schůzí. Pokladník naší ZO pan Stanislav Pavlica 

přednesl zprávu o hospodaření v roce 2008 v naší ZO. 

 

Nákazová situace, sběr 

Zprávu přednesl nákazový referent pan Jaroslav Kopecký. Přítomní byli seznámeni s 

průběhem a výsledky léčení v roce 2007 - 2008 a byly jim dány informace o sběru v zimním 

období 2008 - 2009. Celkem 1 člen na 1 stanovišti (Jan Horký ze Stříteže) musel na jaře 2008 

svá včelstva léčit. Poté ještě předseda ZO jeho informace doplnil o ohniska moru plodu v ČR a 

oba vyzvali přítomné před zákazem dovozu cizích včelstev, pomůcek, nářadí apod. do oblasti 

naší ZO. Bylo konstatováno, že porovnáním s předešlými léty dochází k neustále horším 

výsledkům a k většímu rozšiřování varroázy, i když výsledky na varroázu v loňském roce byly 

pro naši organizaci příznivé. 

 



102 
 

Stanoviště včelstev 
Nákazový referent ZO pan Jaroslav Kopecký byl pověřen předsedou ZO, aby nahlásil na 

Obecní úřady v Zašové i ve Stříteži a na VZOD Zašová stanoviště včelstev jednotlivých 

včelařů, a to nejpozději do konce února 2009. 

 

Ze strany předsedy zazněla nabídka zúčastnit se 5. včelařské akademie ve Fryštáku dne 

5. 4. 2009. Ing. Macháček seznámil přítomné s možností nákupu sklenic na med dle nabídky 

od prodejce, která mu byla zaslána poštou. Seznámil členy s možností objednání formidolu 

(kyseliny mravenčí), bylo dohodnuto, že soupis zájemců se vyhotoví při jarním soupisu 

včelstev. Na návrh předsedy bylo odhlasováno, aby dle účasti na posledních 7 výročních 

schůzích (2003 – 2009 včetně dle prezenčních listin) byly zakoupeny pro aktivní členy 

v letních měsících roku 2009 matky u pana Drdy ve Valašském Meziříčí. Tito členové budou 

mít možnost zakoupit 1 ks matky se slevou, zbytek do plné ceny uhradí naše ZO.  

Seznam zájemců se provede při jarním soupise včelstev a dle stanoveného klíče se 

jedná o tyto členy: 

Účast 7 x = 100,00% Sleva na matky 100,00% 

Kopecký J. Macháček M., Jadrníček J., Hegar A. 

Účast 6 x = 85,71% Sleva na matky 85,71% 

Pavlica S., Hrabovský J., Bechná A., Palát Z., Došek A., Jadrníček M., Pěnčík  

R., Volek J. 

Účast 5 x = 71,43% Sleva na matky 71,43% 

Daněk V., Volek O. 

Účast 4 x = 57,14 % Sleva na matky 57,14 % 

Lednický J., Daněk J., Garai Š., Skalka J., Tkadleček J., Snoza J., Matyáš L. 

 
 

14.11 Volejbal – ženy 
 

Leden  návštěva bowlingu „ U Klokana“ 

Únor   maškarní karneval pro dospělé (L. Květoň), dětský maškarní karneval (J. Kubínová) 

Březen  tradiční volejbalový turnaj pro místní i přespolní 

Květen  MCC motokros – pomoc při organizaci závodu 

Červenec, srpen hrajeme venku na hřišti 

Září   závody v motokrosu – organizační pomoc MCC Zašová 

Říjen   třídenní soustředění v Luhačovicích (17. – 19. 10.) – rehabilitace v bazénu, 

vycházky, kolonáda s Vincentkou, taneční večer, přednáška o zdravém životním 

  stylu 

Listopad zašovský volejbalový turnaj pro místní složky – 5. ročník 

Prosinec zakončení roku s posezením ve Sport Centru Zašová 

 

 

14.12 Klub důchodců Zašová 
 
 Vstoupil do druhé desítky trvání. V současné době má registrováno 35 členů. Proti začátku 

činnosti je to značný pokles způsobený stárnutím členů, nemocností a v neposlední řadě i úmrtím. 

Nových seniorů vítají mezi sebou poskrovnu a vzhledem k současnému stavu musí být 

přizpůsobena i činnost. 

 Tu řídí 9 členný výbor, který se sešel 10x. na svých schůzkách zajišťuje program, rozdělení 

služeb a úklidů, organizování akcí většího rozsahu aj. Při úklidu prostor KD bylo odpracováno 120 

hod. – z volného času členek a bezúplatně. 



103 
 

 

Ve výboru pracují:  

Anna Porubová – vedoucí    Revizní komise: Z. Matuštíková 

Dana Petřeková – zástupce            Z. Blažková 

Bohumila Špůrková – kronikářka 

Žofie Václavíková – účetní 

 

Bohumila Bumbalová, Anna Čaňová, Zdeňka Hrušková, Jaroslava Špůrková, Jiřina Maleňáková – 

členky 

 

 Členové se dle možností scházejí každou středu od 14 do 17 hod. Na první pohled se zdá, že 

jsou všechny schůzky stejné. Ale při pozorném pohledu probíhá každá zcela jinak. Nejvíce 

navštěvovaných a nejoblíbenějších bývá zábavné odpoledne se zpěvem při harmonice paní Marty 

Porubové – 12 x. Hodně zábavy se zažilo i při žolíkových turnajích – 10x. Jen tak, na „kus řeči“ si 

účastníci vytvořili program sami – 15x. 

 Věnovali se také poezii a próze – 3x, některé členky povyprávěly o svých zážitcích 

z cestování a dovolené (Itálie, Španělsko, Chorvatsko, Tatry, Maďarsko) převážně zábavnou 

formou. 

 Divadelních představení v sále OB se zúčastnili 3x, minizájezdu do Prahy – ND – Babička – 

23. 11. 3 osoby. 

 Tradičně KD navštívil Mikuláš s čertem a andělem, 2x se zpívaly vánoční koledy. 1 x mezi 

sebou přivítali sestry Hrabovské s estrádním vystoupením a 1x děti ze souboru Ráječek z Veselé. 

 Sletu čarodějnic se aktivně zúčastnila loňská vítězka – B. Bumbalová, ale ostatních 

přihlížejících bylo dosti. 

 Pobavit se zašli naši senioři také do milé hospůdky U Strnadlů. Netradiční akcí byl Den 

matek. Postaral se o něj pan Skýpala, vedoucí restaurace Lužánky. Přítomná paní starostka mile 

překvapila, když přítomné ženy obdarovala květinou. Překvapením byla i účast TV Beskyd, kdy 

jsme se dostali do regionálního vysílání téměř v polovině Moravy. Vzdálenost objektu od obce 

činila mnohým členům potíže.  

 Stejný problém nastal při „Smažení vaječnice“. Zapůjčili jsme si objekt myslivecké chaty 

v Makytí. Počasí vyšlo, příroda nádherná – ale ta vzdálenost mnoho členů vůbec nepřišlo. 

„Dosmažná“ se proto potom udělala v klubovně, aby nebyli ochuzeni. 

 Turnaje družstev v bowlingu se zúčastnili zástupci KD 2x. Vyvrcholením činnosti byl 

celodenní srpnový zájezd do Velkých Losin a Loštic. 

 V říjnu – výstavka meditativních obrázků p. St. Weigela. Bohužel, u širší veřejnosti nenašla 

odezvu a pochopení.  

 Společně členové oslavují své narozeniny a jmeniny. Při kulatých a půlkulatých výročích 

nezapomínáme také na malý dárek 

 

Další využití klubovny:    

šachisté (neděle) 

valaši – senioři (každý pátek) 

výbor r. 1938 (1. čtvrtek v měsíci) + podzimní setkání 

bývalí pracovníci školství (2. čtvrtek v měsíci) 

dohlížecí výbor Jednoty (občas) 

 KD zastřešuje také pobyt v termálních lázních Mezökoves v Maďarsku, který organizuje p. S. 

Nepala a p. M. Holáňová. Je o něj nebývalý zájem u neorganizovaných seniorů – 3 termíny. 

 

 



104 
 

14.13  Motocrosklub Zašová 
 
 Šestým podnikem z celkových deseti pokračoval v Zašové 15. června víkendový 

motokrosový Přebor Moravy. Do Zašové se sjelo více než 100 jezdců, aby se popralo s nástrahami 

klasické přírodní trati – Zašovské skály, která odjela už svůj 42. ročník.  

 Trať byla pěkně upravená, ale domácím se nedařilo tak jak v minulých letech. Ani v jedné 

kategorii se nedostali na stupně vítězů. Nejvyšší umístění dosáhl Dušan Skoček z Valašského 

Meziříčí, jenž skončil pátý v kategorii veteránů mezi 47 a 52 lety. 

 I přes nelehké podmínky se nakonec podařilo pořadatelům připravit trať ke spokojenosti 

jezdců i diváků. Jelikož bylo poměrně slunné počasí, musela se trať průběžně kropit. V nejslabší 

kubatuře se do desítky vešel jen Radek Zdráhala.  

 První se postavili na start jezdci třídy 125 ccm. Náš region zastupovala šestice jezdců. Nejlépe 

se umístil v první jízdě Radek Zdráhala z Mikulůvky, který dojel desátý. Hned za ním dojel domácí 

Pavel Nohavica. Druhá jízda dopadla nejlíp pro Radka Zdráhalu, který dojel na třetím místě, Jiří 

Kotrla ze Vsetína dojel sedmý.  

 Ve třídě open startovali čtyři jezdci z Valašska. Nejlépe se v první jízdě umístil Miroslav 

Šimčík – na 14. místě. Pavel Románek (oba z Valašské Bystřice) skončil na 16. místě. V této jízdě 

měli další dva Valaši defekty – Jan Kulajta a Marcel Podešva.  

Ve druhé jízdě dojel Kulajta osmý, Podešva čtrnáctý a Románek šestnáctý.  

 Ve třídě veterán B se dařilo Valachům nejlépe. Dva skončili do 7. místa. 

 Ve veteránech bylo domácí zastoupení pouze v kategorii 47 – 52 let. Nejvýše skončil Dušan 

Skoček z Valašského Meziříčí – 2 x na 5. místě. Další valašskomeziříčský jezdec Zdeněk Pešl dojel 

shodně v obou jízdách na 7. místě. Jaromír Srněnský z Liptálu dokončil rozjížďky desátý a 

jedenáctý. 

 Většina jezdců si po závodě pochvalovala parádní podmínky, které měli k dispozici. Trať byla 

perfektně srovnaná, dostatečně široká a bezpečná. Pořadatelé odvedli perfektní práci. 

 

 

14.14  Horolezecký klub Zašová 
 
 Činnost tohoto klubu spočívá převážně v horolezectví, vysokohorské turistice, skialpinismu, 

ale i v organizování cykloturistiky po České republice a Evropě. Ve zkratce uvádím některé 

uskutečněné sportovní akce. 

 Oddíl má 47 členů. V r. 2008 se aktivně zapojovalo 24 členů, z toho 3 členové do 18 let. 

 V dubnu podnikl jeden z členů VHK přechod Spitzberk s výstupem na nejvyšší horu 

Newtontoppen (1 713 m). Délka trasy byla 250 km. Jsou to ostrovy nacházející se v severním 

ledovém oceánu na sever od evropské pevniny.  

 Španělsko – Alpy El Chorro – skalní lezení – cesta Zeppelín kl.6  C+ 

 Nový Zéland – Vanaka , sedlo Kon přes ledovec Bevan – NP Mount Aspiring – chata Kolina , 

13,5 km severním hřebenem na vrchol 3 035 m a m. 

 Vysoké Tatry – Jestřábí veža, Kozí štít – výstupy klasifikace 3,4 VIAA – stupeň obtížnosti 

 Italské Dolomity – září 2008 – okolí Cortiny d Ampezo – Feraty na frontové linii 1. světové 

války 

  1. den – cesta přes Vídeň – Klagenfurt – Toblach 

  2. den – celodenní trek a krátká ferata v okolí Tre cimen (slavné 3 věže) 

  3. den – výstup na Mt. Cristalo (3 154 m n.m.) a ferata via Dibone – kasárna z 1. sv. války  

  4. den – Kemp Olympia, trek v okolí sedla Giau, město Cortina 

  5. den – Toffana di Rozes (3 225 m) – náročnější ferata 

6. den – sedlo Falzagero – Lagazugio, tunelem na vrchol, dole kolem malého vojenského 

hřbitova, odpoledne cesta domů. 



105 
 

Strávili jsme pár krásných dnů mezi bílými štíty Dolomit, pestrobarevných údolí lesů a luk, 

zvoněním pasoucích se krav a ovcí. Trasy byly dokonale jištěné, zpestřené stylovými dřevěnými 

chatami, kde jsme se občerstvovali italskou kávou. Pěkného počasí jsme využili co nejvíc – každý 

den jsme se vraceli večer. Pak následovala příprava večeře, noclehy pod skálou, ve stanu na divoko 

nebo v kempu. 

 

 

14.15  Činnost občanského sdružení Klub Tempo Zašová  
 

Klub Tempo Zašová v roce 2008 vstoupil do desátého roku své existence. Pokračoval v orientaci na 

kulturní a společenské aktivity a nadále rozšiřoval svou činnost s mládeží. Klub má 80 členů. 

Činnost klubu probíhala v následujících oblastech: 

 

Taneční skupina MIMO 

 

Klub Tempo zajišťuje a organizuje činnost taneční skupiny MIMO, která se orientuje na současný 

tanec. Nadále skupina pokračovala ve spolupráci se Základní uměleckou školou ve Valašském 

Meziříčí (ZUŠ), orientované na vzájemné doplnění výuky a přípravy tanečnic a na organizování 

některých vystoupení či soustředění. 

Příprava skupiny probíhá ve dvou střediscích (Zašové a Valašském Meziříčí) a to v intenzitě min. 

12 hod. týdně (mimo období prázdnin).  

Cílem přípravy bylo: 

Rozšířit členskou základnu a kádr tanečnic reprezentačního týmu 

Připravit soutěžní choreografii reprezentačního týmu pro mistrovství republiky ČMTO 

Rozšířit taneční repertoár 

Pozvednout taneční schopnosti a úroveň členů celé skupiny 

Skupinu vedly Milada Borovičková a sl. Monika Krajčová. Díky své odbornosti tanečních 

pedagožek, důsledně dodržovaly zásady správné a zdravé taneční průpravy a techniky. 

Organizování volného času, motivace a kladné vzory mají hmatatelné pozitivní důsledky na 

formování členek skupiny.  

  

Činnost taneční skupiny MIMO v průběhu roku: 

  

31. 1.  Vystoupení Milady Borovičkové na předávání Cen Města Valašské 

Meziříčí 

12. až 14. 3.  Soustředění na prostřední Bečvě 

5. 4.  Účast v regionálním kole Mistrovství České republiky pořádané CDO (Czech Dance 

Organization) – zisk 2. místa 

19. 4.  Mistrovství Moravy v Ostravě pořádané CDO – 4. místo 

1. až 3. 5. Taneční soustředění s Rostislavem Šromem 

3. 5.  Mistrovství České republiky CDO v Brně – 8. místo 

1. 6.  Tradiční Taneční akademie v Zašové 

13. a 14. 6. Zájezd a vystoupení v Nové Ľubovni 

6. 9.  Vystoupení na Zašovských slavnostech 

11. 12.  Vystoupení na Předvánoční besídce ZUŠ a TEMPO v Zašové 

18. 12.  Vystoupení na besídce v Základní škole Zašová 

Vystupování na různých plesech, firemních setkáních, (hasičské plesy v Zašové v Brankách, …  

 

 

 



106 
 

Zašovský chrámový sbor 

 

Vedle TS Mimo, Klub Tempo zajišťuje činnost pěveckého Zašovského chrámového sboru. K 31. 

12. 2007 v něm zpívalo celkem 30 zpěváků. Sbor po umělecké stránce řídi Ing. Petr Borovička, 

organizační vedoucí je Milada Borovičková. Pravidelné zkoušky probíhají v rozsahu 3 hodiny týdně 

(mimo období sborových prázdnin). Cílem sboru je zdokonalování interpretační dovednosti a 

budování repertoáru. Zvláštní důraz klade na žánrovou a dramaturgickou pestrost a na interpretaci 

původních děl. Nejvýznamnějším počinem v roce 2008 byl zpěv našeho sboru v olomoucké 

Katedrále sv. Václava u příležitosti poutě ke sv. Janu Sarkandrovi. 

 

Sbor v roce 2008 absolvoval: 

 

17. 2.  Vystoupení na schůzi Obč. sdružení Mariánský pramen ve Stračce 

21. až 23. 3.  Velikonoční liturgie v Zašové  

2. 5.  Zpěv na hasičské mši ku sv. Floriánovi 

10. 5.  Pouť ke sv. Janu Sarkandrovi a zpěv v olomoucké katedrále sv. Václava 

29. 6.   Zpěv u odhalení označníku Veselá Ráj 

18. 7.  Zájezd do Nové Ľubovně 

6. 9.  Vystoupení na Zašovských slavnostech 

11. 12.  Zpěv na předvánoční besídce ZUŠ a TEMPO v Zašové 

21. 12.  Vystoupení na Vánočním jarmarku ve Valašském Meziříčí 

24. a 25. 12.  Vánoční liturgie v Zašové 

25. 12.  Vystoupení na Vánočním koncertě v Zašové 

 

Festival TANEC 2008 

 

Ve dnech 13. a 14. června jsme uspořádali Festival současného tance a pohybového divadla 

TANEC 2008. Byl to organizačně nejnáročnější podnik pořádaný naší organizací. Pod otevřeným 

nebem na nádvoří Zámku Žerotínů jsme připravili taneční scénu a hlediště pro cca 300 diváků. Ti 

viděli ve dvou dnech vystoupení Baby Baletu Praha, Vojty Švejdy, Věry Ondrašíkové a Kateřiny 

Malé. V doprovodném programu pak vystoupily děti z tanečních škol v regionu. Festival má 

samostatné internetovské stránky www.tanecvalmez.cz. 

 

Pořádání dalších koncertů a vystoupení 

 

Jak z členů Klubu Tempo, tak z mnohých jeho spolupracovníků se podařilo vybudovat velmi 

schopný a efektivní realizační tým pro organizování a zajištění kulturních akcí. Mimo zmíněný 

festival TANEC 2008 naše organizace pořádala 

1. 6.  Tradiční akademii ZUŠ a klubu TEMPO 

11. 12.  Předvánoční besídka ZUŠ a TEMPO v Zašové 

25. 12.  Vánočním koncert v Zašové – jako hosté vystoupil Ženský sbor a cimbálová muzika 

souboru Soláň 

 

Mimořádné ocenění Milady Borovičkové 

 

19. září byla předsedkyně Klubu TEMPO Zašová vyznamenána hejtmanem Zlínského kraje 

Liborem Lukášem a jeho náměstkem Josefem Slovákem za dobrovolnou práci s mládeží. 

 

 

 

http://www.tanecvalmez.cz/


107 
 

14.16  Farní společenství dětí 
 
 Konečně se mně podařilo získat alespoň stručné informace o činnosti tohoto sdružení. 

Chtělo by to sice širší komentář, ale vzhledem ke značné časové zaneprázdněnosti paní Evy 

Borovičkové jsem ráda, že mohu uvést alespoň tento stručný přehled. 

 

2006  

pouť dětí 

výlet s náboženstvím do Modré u Velehradu a na Velehrad, oběd v restauraci 

vánoční divadlo 

 

2007  
pouť dětí 

výlet s náboženstvím do Zlína, sjížděli Baťův kanál, v Napajedlích navštívili hřebčín a pomodlili se 

u hrobu Aničky Zelíkové 

mše svatá v poutním kostele v Provodově, návštěva Golgoty v Jaroměřicích u Jevíčka 

vánoční divadlo opět v Zašové na sv. Štěpána a po Novém roce ve Veselé s názvem „Herodes“ 

 

2008  
pouť dětí 

výlet dětí navštěvujících náboženství obsahoval prohlídku Zlínského mrakodrapu, muzeum bot a 

tvarůžkárny v Lošticích  

letní tábor v Dřevohosticích od 4. – 8. 8. s tématem „Po stopách apoštola Pavla“ 

vánoční divadlo opět v Zašové na svátek sv. Štěpána a po Novém roce ve Veselé s názvem „Sčítání 

lidu, aneb že by zrovna tam?“ 

 

 

 

14.17  Valaši – senioři 
 
 Počet členů se snížil na 11. Vážně onemocněla členka Marie Šimčíková, kterou ošetřuje 

manžel Zdeněk Šimčík. Činnost zůstává stejná – zpěv valašských pěsniček, povídání o dění v obci i 

ve světě a vzpomínání na dřívější činnost krúžku Zašovjan. Pro nemoci a vysoký věk některých 

členů se jich schází čím dál tím méně. 

 

 

14.18  Svaz bojovníků za svobodu 
 
 Tuto organizaci opustil 10. 5. 2008 její dlouholetý předseda bratr Stanislav Čáň ve věku 85 

let. Na mimořádné schůzi 29. 5. byla zvolena novou předsedkyní Danuše Kozlíková, za novou 

členku ZO byla přijata sestra Miroslava Čáňová, naroz. 13. 12. 1924, bytem Zašová 442. 

 V současné době má naše ZO 7 členů. Sestra Kateřina Vašátová bydlí v Hutisku – Solanci. 

Bratr Miroslav Čajan ve Valašském Meziříčí, sestra Amalie Palátová je nechodící. Proto jsme 

podali žádost u ČSBS Vsetín o zařazení naší ZO Zašová pod ZO ČSBS Valašské Meziříčí, což bylo 

odsouhlaseno na slavnostní schůzi 27. 10. 2008 ve Valašském Meziříčí. Sestra Danuše Kozlíková 

bude pokračovat v práci jako úsekový důvěrník ZO Zašová. 

 

Členové úseku č. 12 – ZO Zašová: 

1. Čajan Miroslav,   narozen 24. 1. 1940, bytem Val. Meziříčí, Vsetínská 476 



108 
 

2. Čáňová Miroslava  narozena 13. 12. 1924, Zašová 442 

3. Daněk Zdeněk  narozen 18. 8. 1925, Zašová 68 

4. Daňková Anna  narozena 18. 7. 1923, Zašová 244 

5. Kozlíková Danuše  narozena 11. 2. 1947, Zašová 68 

6. Palátová Amalie  narozena 3. 5. 1917, Zašová 235 

7. Vašátová Kateřina  narozena 1. 5. 1922, Zašová 316 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 
 

 

15. Z činnosti místních institucí 
 

 

15.1 Základní škola Zašová 
 

Zahájení školního roku 2008 – 2009 
 Nový školní rok zahájilo v pondělí 1. září celkem 289 žáků, z toho na I. stupni 150 a na II. 

stupni 139. V letošním roce jsme otevřeli opět dvě první třídy, do kterých nastoupilo po 15 žácích a 

to i přes opětovné snížení celkového počtu žáků naší školy o dalších 6 žáků. Celkový počet tříd 

zůstal patnáct jen díky tomu, že jsme právě první ročník rozdělili do dvou tříd.  

 S novým školním rokem došlo k těmto organizačním změnám. K 1. září odešla Mgr. J. 

Krůpová, Mgr. A. Nohavicová a do důchodu odešel Mgr. J. Vašek. Na uvolněná místa nastoupila 

Mgr. A. Lysáčková s aprobací Z – Bi a Mgr. I. Weissová s aprobací ČJ – Vv. 

  

Třídnictví a počty žáků v jednotlivých třídách 
 

I. A  Mgr. Hyjánková Ludmila   15  

I. B  Mgr. Kohoutková Jana   15  

II.  Mgr. Holišová Pavla    26  

III. A  PaedDr. Nohavicová Svatava   18  

III. B  Mgr. Vašková Jana    19  

IV.   Mgr. Hladká Dagmar    29  

V.  Mgr. Vaiglová Dita    28  

VI. A   Mgr. Juřicová Bohuslava   16  

VI. B   Mgr. Randusová Iveta   15  

VII. A  Mgr. Martinková Kateřina   16  

VII. B   Mgr. Schmiedt Denis    16  

VIII. A  Mgr. Zvoníčková Věra   21  

VIII. B  Mgr. Vymazal Miloslav   20  

IX. A  Mgr. Kolomazníková Rosana  17  

IX. B  Mgr. Hendrychová Šárka   18  

 

 Funkci zástupce ředitele školy vykonává Mgr. J. Němcová. Netřídními učiteli jsou Mgr. M. 

Špůrková, Mgr. A. Lysáčková a Mgr. I. Weissová. Výchovným poradcem na škole je Mgr. 

R. Kolomazníková. Ve školní družině a školním klubu pracují opět vychovatelky D. Machačová, D. 

Opálková. U provozních zaměstnanců nedošlo k žádným změnám. Vedoucí školní jídelny je paní I. 

Bechná a účetní školy paní A. Maléřová. 

 V tomto školním roce se v prvním, druhém, šestém a sedmém ročníku vyučuje podle nových 

vzdělávacích programů, které si školy vytvořily samy na základě Rámcového vzdělávání, který 

vydalo MŠMT. Náš školní vzdělávací program se jmenuje „Škola pro každého – škola pro 

všechny“. Zaměření tohoto programu a školy lze charakterizovat latinským příslovím „Neučíme se 

pro školu, ale pro život.“ 

 V ostatních ročnících se bude vyučovat podle vzdělávacího programu „Základní škola“ čj.16 

847/96-2 včetně změn a doplňků. Součástí našeho ŠVP je výuka druhého cizího jazyka od sedmého 

ročníku. V našem případě se jedná o jazyk německý. Žáci, kteří si nezvolili německý jazyk, 

navštěvují sportovní hry a konverzaci z anglického jazyka. Další, již zavedené povinné volitelné 

předměty, jsou od 7. ročníku tyto: 

7. ročník informatika, volba povolání 



110 
 

8. ročníku volba povolání, informatika 

9. ročníku základy administrativy 

 

 Stejně jako v minulých i o letošních prázdninách se pokračovalo v modernizaci školního 

prostředí. Nejvíce finančních prostředků bylo tentokrát investováno do instalace trvalého 

podtlakového větrání na žákovských WC, které požaduje vyhláška č.410/2005 Sb. a do školní 

kuchyně, kde jsme na základě stejné vyhlášky pořídili nerezové pracovní desky u výdejen jídla. 

Dále byly provedeny opravy maleb v jednotlivých třídách a vymalováno druhé patro nové 

tělocvičny včetně šaten. 

 První samostatná budova obecné školy se 4 třídami byla postavena v r. 1897 (dnes DD). 

Současná stavba byla započata 26. 10. 1947. Z různých důvodů byla v srpnu 1949 stavba 

pozastavena ve fázi zbudovaného přízemí a 2. patro bez střechy. Teprve od 21. 11. 1960 došlo 

k pokračování a dokončení. Slavnostní otevření nové školy bylo 20. 10.1963 a řádné vyučování 

začalo od 29. 10. 1963.  

 Od 1. 1. 1993 je plně organizovaná s právní subjektivitou a zařazena do sítě škol ČR. Má 

400 žáků, ŠD navštěvuje 65 žáků, ŠK 25 žáků a ve ŠJ se vydává 500 jídel. 3 členná školská rada 

pracuje od 1. 12. 2005. V souladu s nařízením vlády poskytuje bezplatně žákům učebnice a školní 

texty, pořádá lyžařské kurzy, plavecký výcvik, výlety aj. akce. Zřizuje také zájmové útvary, dané 

prostory modernizuje a vybavuje. 

 

Charakteristika: 
• individuální přístup k dětem 

• hezky upravené a moderní vyučovací prostory 

• klidný, laskavý, ale přesto náročný přístup k dětem 

• pravidelné srovnávací testování při výstupu žáků ze školy 

• moderní pomůcky a vybavení 

• zajištění pitného režimu 

• moderní počítačové vybavení 

• neomezený přístup na Internet, vlastní e-mail. schránky 

• vzdělávání bez drog a šikanování 

• pomoc a individuální doučování žáků 

• návštěvy divadla, muzea, galerie, knihovny, hvězdárny, bazénu, domu dětí a mládeže 

• vše pod jednou střechou – zákl. vzdělání v ZŠ, zájmové vzdělávání ve ŠD a ŠK, stravování ve ŠJ 

• krásné a klidné okolí školy 

• širokou nabídku mimoškolních akcí a zájmového vzdělávání – kroužky 

 

Základní údaje: 
   Třídy  Žáci  Žáci na směnu  fyz. osob 

1. st.   7  150  21,4   7 

2. st.   8  139  17,8   14 

ŠD   3  65  21,6   3 

ŠK   1  25  25   1 

ŠJ   x  248  x   5 

 

Nepovinné předměty 

• náboženství (1. – 9. roč.) 

• zájmová TV – chlapci, dívky 

 

Pedagogičtí pracovníci 
• interní – 24 osob, úvazky – 22,1 hod. 



111 
 

Nepedagogičtí pracovníci: 

• interní – 10 osob, úvazky – 9,64 hod. 

Zapsaní a zařazení žáci 
• 1. tř. 30 (2008), zapsaných – 31, odklad – 7, 25 ž. v 1. tř. (r. 2009) 

 

Přijímací řízení: možnost podání 3 přihlášek – 1. kolo – 22. 4. – 7. 5. 2009 

Přihl./ přij. 

Gymnázium    SOŠ, SOU  SOU, OU  OU, PrŠ 

6leté 4leté    ISŠ, konzerv. 

1/1 4/4    19/19   13/13   0/0 

 

Prospěch na konci r. 2008/2009 
 ž. celkem  vyzn.  pros.  nepros.   slov. hod. 

1. 29   28  1  0   0 

2.  26   19  7  0   0 

3. 36   30  6  0   0 

4. 29   24  5  0   0 

5. 28   16  12  0   0 

1. st. 148   117  31  0   0 

6. 31   14  17  0   0 

7. 33   14  19  0   0 

8. 40   12  28  0   0 

9. 35   11  24  0   0 

2. st. 139   51  88  0   0 

šk. cel. 287   168  119  0   0 

 

Chování 
 2 – uspokojivé – 2ž. – 0,7% ze všech ž. 

 3 – neuspokojivé – 0 ž. – 0% 

 

Neomluvené hodiny 

 1. pol.  5  0,04 

 2. pol.   4  0,02 

 Celkem 9  0,003 

 

Pochvaly   I. pol.   II. pol. 

 1. st.   35   51 

 2. st.   37   57 

 celkem   72   108 

- byly uděleny třídními učiteli, ředitelem školy 

- za práci pro třídu, vynikající studijní výsledky, reprezentaci školy, třídy 

 

Napomenutí a důtky – 20008/2009: 

  NTU   Důtka Tu   Důtka ŘŠ 

  1. pol.  2. pol.  1. pol.  2. pol.  1. pol.  2. pol. 

1. st.  7  11  1  4  0  0 

2. st.   15  33  9  13  2  6 

celkem  22  44  10  17  2  6 

- byly uděleny za porušování šk. řádu, nevhodné chování, neplnění školních povinností, 

zapomínání 



112 
 

Integrovaní žáci 
 - kombinované postižení   9. tř.   1 

 - vývoj. poruchy učení  2. - 9. tř.  1 

 

Soutěže a přehlídky 
     šk. kolo,  okres.  obl.  ústř. 

     okrsek   kolo  kolo  kolo 

 

hal. kopaná – ml. žáci   32/14    

hal. kopaná – st. žáci   35/13   13 

florbal – chlapci   65 

krás. zvoneček   235/9 

olympiáda D    15/1   1 

vánoč. radovánky – Vv  20   1 

volejbal    57/24 

šikovné ruce    4 

matem. olympiáda   51   1 

pythagoriáda    35   1 

olympiáda JČ    14/1   1 

mat. Klokan    73 

malá kopaná – ml. žáci  31/12 

malá kopaná – st. žáci  35/12   12 

MC Donald CUP   62   15 

Atlet. Olymp. I. st.   96/10   5 

 

Významná umístění: 

matemat.olympiáda     4. místo – okres 

malá kopaná      5. místo – okres 

výtvar. soutěž – Vánoč.radovánky  1. místo – okres 

šikovné ruce      3. místo – okres 

olympiáda v českém jazyce   3. místo – okres 

 

Kalibro – srovnávací testy - 9. ročník 

celkový počet – JČ – 8 124 žáků 

M – 8 077 žáků 

Humanit. základy – 4 088 žáků 

Přírodovědné základy – 4 052 žáků 

Anglický jazyk – 3 933 žáků 

9. B – slabší než republikový průměr – problémová třída 

9. A – lepší než celostátní průměr ( JČ, Př, Z, AJ) 

 

5. ročník 

čtení a informace – 8 265 žáků 

počet. dovednosti – 8 007 žáků 

humanit. základy – 4 041 žáků 

přírodověd. základy – 4 154 žáků 

angl. jazyk – 4 741 žáků 

Výsledky jsou srovnatelné s celorepublikovým průměrem. 

 

 



113 
 

Přijímací řízení: 
    ZŠ Zaš. U všech ZŠ  ZŠ  9. A  9. B 

JČ 30 598 ž.  33  47,0   48,0  62,0  33,0 

M 30 446 ž.   31  47,0   39,0  46,0  31,0 

Obec. stud.  

předpoklady 30 489 ž.  34  48,0   49,0  62,0  36,0 

Úspěšnost     47,3   45,3 

 

Prevence patologických jevů: 
• nekompromisní přístup 

• důsledná prevence 

• metod. práce pro učitele 

• poradenství pro učitele, žáky, rodiče 

• peer programy 

• volnočasové aktivity 

• spolupráce se státními orgány, institucemi a organizacemi 

• prevence – zneužívání alkoholu mladistvými – alkohol a vaše děti 

• na schůzkách 

• besedy a přednášky 

• interaktivní hry 

 

Další vzdělávání pracovníků: 
1. Evropské instituce v Bruselu a Štrasburku  17. 10. 08 - 4 hod. NIDV Zlín – 1 

2. Řízení školy s podp. progr. Bakaláři   20. 10. 08 - 4 hod. PPS VS – 1 

3. totéž – školní mládež     20. 10. 08 - 4 hod. PPS VS – 1 

4. Ped.psych. výbavy řed.školy    23. – 24. 10. 08 - 14 hod. PPS VS – 1 

5. Brána jazyků otevřená      9. - 12. 8. 08 - 30 hod. NIDV Zlín – 2 

6. Prevence soc. patol. Jevů     2001 – 2008 - 250 hod. UP Olom. – 1 

7. Řízení školy s pod.progr. Bakaláři    6. 4. 2009 - 4 hod. KPS VS – 1 

8. Jednoduché pokusy v chem a biol.    12. 5. 2009 - 5 hod. KPS VS – 1 

9. Změna zřizov. listiny PO     15. 5. 2009 - 5 hod. Alfa audit – 1 

10. Mot. Nám. A metod. ve výuce zeměpisu    5. 5.2009 - 8 hod. NIDV Zlín – 1 

11. Batoh nápadů do matem.      13. 5. 2009 - 2 hod. NAK Fraus 2 

12. Komunikace se zaměřením na rétoriku   22. - 23. 5. 2009 - 15 hod. OA a VOŠ1 

13. Zákl.znalosti typu osob. a psych. por.    23. – 24.5.2009  - 15 hod. OA a VOŠ 1 

14. Profil učitele      12. - 13. 6. 2009 - 15 hod. OA a VOŠ 1 

15. Stres, zátěž a jejich zvládání    12. – 14. 9. 2009 - 15 hod. OA a VOŠ 1 

 

Aktivity a prezentace školy 
- pravidelně v jednotlivých měsících 

- vysílání žáků šk. rozhlasem „Rádio REMIX“ 

- příspěvky školy do rubriky „ Z naší školy“ – ZN 

- pravidelné informace na webových stránkách školy 

- aktuální informace ze školy v zaš. kabel. televiz. kanálu 

- účast na sportovních soutěžích 

- spolupráce ŚD a ŠK s ÚSP – vzájemná sportovní utkání, ukázky výsledků z vlastní činnosti 

(keramika, výtvarné práce) 

- a navíc: 

 – vyhlášení sběru kaštanů a žaludů 

– drakiáda, společná akce s ÚSP – jízda na koních 



114 
 

– schůzky „ PEERů“ vybraní žáci 

– Mikulášský karneval – 1. st. – Vánoční diskotéka – 2. st 

- zápis žáků do 1. tř.  

- lyžařský výcvikový kurz 8. roč. 

- účast na závodech ve skoku vysokém „Mládežnická laťka“ 

- účast žáků V. a IX. tř. na celostátních srovnávacích testech „Kalibro“ 

- otvírání studánek – akce ŠD a ŠK 

- veřejné vystoupení žáků školy u příležitosti Dne matek 

- zábavný program ž. II. st. k závěrům šk. roku 

 

- čtvrtletní aktivity: 

- vydávání školního časopisu 

- výstavky výrobků keramického kroužku 

- zájezdy žáků do divadla ve Zlíně 

 

Zájmy: - keramický kroužek 

 - kroužek výpočetní techniky 

 - angličtina hrou 

 - rybářský kroužek 

 - šachový kroužek 

 - sportovní hry 

 - pěvecký sbor 

- kopaná a tenis – spolupráce se sportovními oddíly 

 

Hospodaření ZŠ v r. 2008: 
Finanční příspěvek –  

- dotace KÚ – odbor školství, mládeže a sportu na mzdy zaměstnanců, odvody, ostatní osobní 

náklady a na informační technologie ve výši 10 600 884,-Kč. 

- provozním příspěvkem od zřizovatele ve výši 3 200 000,- Kč 

- příspěvkem za stravenky ve výši 1 878 874,- Kč 

- vlastními zdroji – 631 517,- Kč 

Celková částka byla 16 311 575,79 Kč. 

 

Komentář: 

 - 178 tis. – nákup učebnic a pomůcek 

 - 25 tis. – plavecký výcvik 3. A 4. roč. 

  - 30 tis. – oblast DVPP 

 - energie – nejvyšší částka – 1 665 tis. – plyn, elektř., voda 

 - 311 tis. – oprava a údržba 

 - 105 tis. – odvětrávání WC ž. 

 - 135 tis. – židle + stoly - 1. st. 

 - 100 tis. – ŠJ - rekonstrukce 

 - 40 tis. - pomůcky 

Služby: - odpady – 40 tis. 

 - revize – 17 tis.  

 - aktualizace programu – PC – 24 tis. 

  - správa PC sítě – 90 tis. 

  - zpracování mezd – 58 tis. 

 - nové výukové programy – 22 tis. 

 - pojištění – 36 tis. 



115 
 

 - odvod za ZPS – 17 tis. 

 - odpisy investičního majetku – 118 tis. 

Vlastní zdroje: - pronájem haly – 193 tis. 

- ŠD a ŠK – příspěvky žáků – 40 tis. 

- kompenzace aj. – 129 tis. 

- čipy- ŠJ – 300 tis. 

- hospodářská činnost ŠJ – 14 tis.  

- ostatní příjmy – 69 tis.  

- vlastní RF – 186 tis. 

Kontrola byla provedena 26. 9. 2008 – nebyly zjištěny nedostatky. 

 

Rekapitulace: 

 

Příjmy: Celkové příjmy      16 311 575,75 Kč 

  z toho -příspěvky na ŠD    39 895,00 Kč 

   - zisk z DČ     14 329,00 Kč 

   - dotace z KÚ – odbor.    10 600 884,00 Kč 

   - provozní dotace z OÚ   3 200 000,00 Kč 

   - ostatní příjmy (úroky, sběr aj.)   69 079,27 Kč 

   - za stravenky ŠJ a DČ   1 878 874,00 Kč 

   - za čipy      300,00 Kč 

   - hala      193 830,00 Kč 

   - dar VV      0,00 Kč 

   - zúčtování fondů RF    185 634,52 Kč 

   - od ž. kompenzace     128 750, 00 Kč 

 

Výdaje: investice       0,00 Kč 

  neinvestiční výdaje celkem      16 311 575,79 Kč 

  z toho – na platy zaměstnanců    7 709 065,00 Kč 

   - ost.sob. náklady    269 500,00 Kč 

   - odvody sociál. a zdrav.   2 768 337,00 Kč 

   - odvody z FKSP    154 181,00 Kč 

   - zákonné pojištění    33 212,00 Kč 

   - ostatní ONIV MŠMT   233 857,00 Kč 

   - plavání MŠMT    24 218,00 Kč 

   - st. inf. politika MŠMT VZ 33245  0,00 Kč 

   - školení ICT VZ 33245   0,00 Kč 

   - ostatní ONIV (obec, vlastní zdroje)  3 588 729,01 Kč 

   - náklady na potr. ŠJ    1 530 476,78 Kč 

Celkový hospodářský výsledek     0,00 Kč 

 

 

15.2 Mateřská škola Zašová 
 
 Nový školní rok začal v našich mateřských školách v pondělí 1. září. Opět jsme přivítali 

děti. U některých nových se objevily slzičky, ale ty se ke konci týdne rozplynuly. Vždyť tu máme 

tolik nových kamarádů, usměvavé paní učitelky, které dětem poradí, když si nebudou vědět rady. 

  Kromě každodenních činností a her ve školce a na zahradě se děti mohou těšit na divadelní 

představení, výlety, polodenní vycházky, cvičení v tělocvičně ZŠ aj. Na podzim a na jaře 

absolvujeme ozdravné pobyty v solné jeskyni Salza. 



116 
 

 Pedagogický sbor v obou mateřských školách zůstal nezměněný. Do školní jídelny v Zašové 

se po rodičovské dovolené vrátila paní Bronislava Vavrušová.  V tomto školním roce je zapsáno do 

mateřských škol 88 dětí. V Zašové 66, ve Veselé 22. 

 Období prázdnin, tak jako jiné roky se věnovalo modernizacím a opravám. V Zašové byla 

vymalována celá budova, provedeny drobné opravy, zakoupeny koberce do dvou tříd, nainstalováno 

nové osvětlení. Dětem do II. tř. byly zakoupeny nové stolečky, židličky a nábytek. Důležitým 

partnerem při práci jsou rodiče dětí.  

 V sobotu 4. října proběhla na Černém kopečku tradiční Podzimní drakiáda. Pro děti i rodiče 

byly připraveny soutěže, odměny a občerstvení.  

 

 

15.3 Knihovna Zašová 
 
 Počet přihlášených čtenářů byl v roce 2008 97, což je o šest lidí více než v roce 2007. 

Necelých 40% (36 osob) tvoří skupina mladých čtenářů do 15 let. Za rok navštívilo knihovnu 

celkem 772 čtenářů, kteří si dohromady vypůjčili 4 271 knih. Při nahlédnutí do statistiky zjistíme, 

že nejvíce bylo, jako již tradičně, vypůjčeno beletrie pro dospělé – 1 560. Po nich následuje naučná 

literatura pro dospělé – 1 208. Mladí čtenáři nezůstali také pozadu a vypůjčili si postupně 877 knih 

dětské beletrie a 626 naučné literatury pro děti. Na odbyt šly rovněž časopisy, kterých se vypůjčilo 

626. 

 

15.4 Dětský domov Zašová 
 
 Základní údaje o DD se nemění. Ředitelem je stále Mgr. Jaromír Štěpán. Kapacita domova 

je 24 dětí, ŠJ 40 jídel. Pedagogických pracovníků interních je 8. Všichni mají příslušné a potřebné 

vzdělání pedagogického zaměření. Mezi nepedagogické pracovníky patří 2 pracovnice soc. péče, 3 

kuchařky, 1 švadlena, 1 škol. řemeslník, 1 účetní, 1 soc. prac. hospodář, 1 hospodyňka a 1 vedoucí 

školní jídelny. Tito mají rovněž příslušné vzdělání opravňující je vykonávat svou profesní funkci. 

 Kapacita zařízení je 24 dětí. Stav je naplněn. Děti jsou rozděleny do 3 výchovných skupin. 

Základní školu navštěvuje 16 dětí, 2 jsou studenti a 6 učňů.  

 1. skupina má 8 dětí – 3 dívky a 5 chlapců. 3 jsou ve věku 12-15 let, 5 má 16 a více.  

 2. skupina má 8 dětí – 4 dívky a 4 chlapce. 3 jsou 6-11 letí, 3 12-15 letí a 2 16 a více. 

 3. skupina má 8 dětí – 3 dívky a 5 chlapců. 1 je 6-11 letý, 4 12-15 let, 3 16 a více. 

Z 1. skupiny navštěvují 3 ž. ZŠ, 1 SŠ, 4 SOU – jsou tam 4 sourozenci. 

Ve 2. skupině je v ZŠ 6 ž., 2 v SOU – sourozenců je tam 6. 

3. skupina má v ZŠ zastoupení 7 ž., 1 ve SŠ a sourozenci jsou tam 4. 

 Celkovou činnost zajišťovalo 19 stálých zaměstnanců. Každá skupina měla přiděleny 

výchovné pracovníky, noční provoz zajišťovali asistenti ped. – pracovníci soc. péče. Výchovná fáze 

byla zajištěna 8 zaměstnanci. 

 Koncepční snahou bylo pokračovat ve vytváření možných optimálních podmínek pro 

všestranný rozvoj dětí se zajištěním hmotné, výchovní, zdravotní a sociální péče. Nastolený trend 

z dřívějších let – postupné odbourávání nadměrné organizovanosti a přenesení těžiště výchovy na 

individuální působení se v maximální míře osvědčilo a tak se pokračovalo i v tomto školním roce.  

 Pracovníci se snažili o co největší uplatnění určitých prvků rodinné výchovy – zútulnění 

prostředí, intimní chvilky, důvěrné individuální i společenské pohovory apod. Jejich snaha je 

motivována vědomím, že jednou ze základních potřeb dítěte je pocit bezpečí a jistoty. Vytvořené 

přátelské ovzduší a pohoda v domově tomu jistě přispěly, stejně tak jako prohloubení vztahu 

k dětem a pochopení jejich individuálních potíží a problémů. Ve výchovně vzdělávacím procesu 

všechny děti na ZŠ prospěly a postoupily do vyšších ročníků. Dva chlapci na SOU neprospěli a po 



117 
 

dovršení plnoletosti na vlastní žádost přerušili studium a odešli z DD.) Jeden k rodině do Hranic n. 

M., druhý do Opavy.). 

Jeden chlapec úspěšně odmaturoval a nastoupil do pracovního poměru – Policie ČR – Nový Jičín. 

Ostatní učni postoupili do vyšších ročníků a pokračují ve studiu. 

 Zařízení rovněž opustila dvě děvčata (jedno bylo přeřazeno do výchovného ústavu 

Jindřichův Hradec, druhé se vrátilo k rodině na Vsetín.)Reprezentování domova na veřejnosti se 

stalo i v tomto školním roce jedním ze stěžejních úkolů. Jelikož je známo, že široká veřejnost stále 

pohlíží na dětské domovy s určitým despektem, je snahou pracovníků i dětí postupně dokazovat, že 

je tomu ve skutečnosti úplně jinak. 

 Snažili jsme se zúčastnit co nejširšího počtu akcí pořádaných pro děti z dětských domovů 

jak v regionu, tak v celorepublikové nabídce. Na všech těchto akcích byla možnost porovnávat naše 

děti s dětmi z ostatních dětských domovů nebo společenských, kulturních či sportovních organizací. 

S radostí musíme konstatovat, že naši vždy obstáli velmi dobře, jak po stránce kázeňské, tak i 

z hlediska úrovně vědomostí, či sportovní dovednosti. Skutečnost, že jsme nezaznamenali žádný 

případ závažných přestupků, či trestné činnosti páchané našimi dětmi, považujeme rovněž za jeden 

z dílčích úspěchů výchovného procesu v domově. 

 I v tomto roce se pracovalo s dětmi se závažnými poruchami chování hraničícími až 

s trestnou činností. S výjimkou jednoho děvčete všichni obstáli a tak zůstali i nadále v našem 

zařízení.  

 Provozně technické a materiální vybavení se snažíme postupně neustále vylepšovat a tím 

dostat na solidní úroveň. Pokračovaly úpravy po rekonstrukci zařízení a postupné vybavování 

vnitřních prostor, jakož i celková úprava venkovního prostoru. 

 Zdravotní péče je již stabilně dětem poskytována na vysoké úrovni díky velmi dobré 

spolupráci jak s místními odbornými lékaři, tak s lékaři v nemocnicích ve Valašském Meziříčí, 

Olomouci či Vsetíně.  

 Na závěr je znovu zapotřebí připomenout, že samotné umístění dítěte do dětského domova 

nepovažujeme za vyřešení jeho situace. Plně si současně uvědomujeme i určitý negativní vliv 

kolektivní ústavní výchovy na vývoj dítěte a proto v určitých fázích plně preferujeme výchovu 

v náhradních rodinách před trvalou ústavní výchovou. V úzké spolupráci s odděleními péče o děti a 

poradními sbory náhradní rodinné péče, hledáme neustále, zejména pro ty nejmladší děti 

optimálnější formu náhradní výchovy. Jedno děvče se nám podařilo přes Úřad mezinárodněprávní 

ochrany dětí Brno umístit do preadopční péče do Dánska a vše nasvědčuje tomu, že bude brzy 

provedeno celkové osvojení děvčete náhradními rodiči. Rovněž klademe velký důraz na celkovou 

spolupráci s psychosociální sítí v různých regionech, jakož i rámci jednotlivých možností se 

snažíme o udržení vazeb na původní rodinu, případně blízké příbuzné. 

 Kontrolní školní inspekce proběhla v termínu 19. – 21. listopadu 2007. Okresní státní 

zastupitelství provádí kontroly pravidelně každé 3 měsíce, Finanční úřad Valašské Meziříčí 

kontroloval zařízení 20. 6. 2008. Též se uskutečnila veřejnoprávní kontrola KÚ Zlín 17. 9. – 3. 10. 

2007. 

 

 

15.5 Zašovská farnost 
 
 I přes neustálou nepřítomnost kněze je její činnost poměrně bohatá a zaběhaná. Pokusím se 

dodatečně stručně shrnout i drobné činnosti, které přinášejí potěšení mnoha lidem a je za nimi i kus 

dobročinné práce. 

 Mezi světlé okamžiky v životě farnosti patří žehnání vody, křídy, zlata a kadidla, svící. Také 

pokrmů – velikonočních beránků a vajíček a v neposlední řadě adventních věnců. Také udělování 

popelce a svatoblažejského požehnání. 



118 
 

 V průběhu roku byla sloužena 1 děkanská mše, proběhlo 11 biblických hodin, 2 návštěvy 

nemocných, 8 hovorů o víře a 9 adorací. Modlitební stráž se sešla 11x a v postní době se konala 

každou neděli odpoledne „ Křížová cesta.“ 

 Ve farnosti probíhaly také sňatky, pohřby, křty, zpovědi i setkávání mladých křesťanů. 

Občanské sdružení Mariánský pramen se sešlo 3x a 17. 2. v 15 hod. proběhla jeho výroční členská 

schůze. 

  

Provedené sbírky a jejich výsledky: 

 * účelová sbírka     8 278,- Kč 

 * tříkrálová sbírka –  Zašová    58 738,- Kč (vloni 58 378,- Kč) 

    Veselá    20 707,- Kč (18 204,50 Kč) 

    celkem    79 445,50 Kč (76 582,50 Kč) 

    Střítež    13 150,-Kč (11 627,- Kč) 

    oblast Rožnovska  750 000,- Kč 

 * na potřeby kostela 3 x     3 000,- Kč 

        8 709,- Kč 

        8 674,- Kč 

 * svatopetrský haléř     15 454,- Kč 

 * na kněžský seminář     11 661,- Kč 

 * u Božího hrobu       4 175,- Kč 

 * na církevní školství     11 867,- Kč 

 * mimořádné výdaje (pouť)    19 570,- Kč 

 * účelová sbírka      9 762,50 Kč 

 * misie       11 359,- Kč 

 * Charita       8 159,- Kč 

 * opravy      8 942,- Kč 

 

Ostatní akce: 

• příprava 1. sv. přijímání – 8. 6. – 11 Zašová, 4 Veselá 

• brigády – farní zahrada, poruchy kanalizace 

• hasičská pouť Hostýn 

• svěcení hasičských stříkaček 

• pouť ke sv. Janu Sarkandrovi – Olomouc – Chrámový sbor 

• měsíc u pramene Stračka 

• zájezd dětí – 20. 5. – Zlín, Vizovice 

• pouť dětí valašskomeziříčského děkanátu – 31.5. 

• svěcení rozsochy RÁJ – VESELÁ – 29.6. 

• noční bdění Stračka + odpol. kult. program v zahradě + procesí 

• navrácení dřevěného Krucifixu z bočního oltáře – požehnání, výstavka o rest., + 

Den otevřených dveří 

• vzpomínka na zemřelé 

• roráty 

• betlémské světlo 

• vánoční koncert – 25.12. 

 

Ukřižovaný ze Zašové je zase v Zašové 

 

 Dne 2. října 2008 byla do farnosti přivezena a na boční oltář znovu umístěna dřevěná socha 

ukřižovaného Krista. Od r. 2004 byla tato památka v péči restaurátorů a předmětem 



119 
 

uměleckohistorického průzkumu. A tak se také stalo, že sousloví „Ukřižovaný ze Zašové“ nabylo 

mezi odborníky význam ustáleného odborného pojmu. 

 Prvním impulsem byla v r. 1999 zmínka v katalogu výstavy Od gotiky k renesanci. 

Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1 400 – 1550. Prof. Ivo Hlobil v něm upozorňuje na kříž 

v Zašové a poukazuje na gotizující prvky na kříži patrné. Doporučil jeho odborný průzkum. 

 V r. 2003 akademická malířka a restaurátorka Radana Hamsíková provedla sondáž do 

polychronie dřevěné sochy a s pozitivním výsledkem. Potvrdilo se celkem 5 barevných vrstev, 

z nichž nejstarší a původní prozrazovala gotický původ a odkazovala až do 16. století. 

 Bylo to velké překvapení. Do té doby se soudilo, že kříž pochází z 19. stol., možná z konce 

18. stol. Následně byl tento doposud neevidovaný umělecký předmět prohlášen za národní kulturní 

památku. 

 S obnovou památky se započalo v r. 2004 v pražském ateliéru restaurátorky paní 

Hamsíkové. Cílem restaurátorských prací bylo postupné snímání jednotlivých vrstev přemalby a 

jejich dokumentování. Znamenalo to skalpelem a pinzetou pod lupou milimetr po milimetru 

odstraňovat drobné šupinky barev tak, aby se ukázala spodnější vrstva. Když byla vrstva přemalby 

sňata a starší obnažena, vzhled Ukřižovaného se ofotografoval a pokračovalo se znovu v další 

vrstvě. Není proto divu, že úmorná práce se protáhla na léta 2004 až 2007. Výsledkem je uvedení 

sochy do stavu v jakém pravděpodobně byla před téměř pěti staletími.  

 Dílo „Ukřižovaný ze Zašové“ vyprovokovalo odbornou diskusi. Stále je kolem něho mnoho 

otazníků. Neblahý požár kostela a fary v 19. stol. zničil farní archiv. Neexistují žádné doklady o 

jeho původu, ani kdy a za jakých okolností byl přivezen do Zašové. Určitou stopou je podobný kříž 

ve Vídni v kostele minoritů. Tamní socha je naší zašovské až nápadně podobná. Skutečnost, že před 

minority spravovali vídeňský kostel trinitáři, už mnoho napoví. Aby věc byla ještě složitější, ví se, 

že zmiňovaný dvojník našeho Krucifixu se ve Vídni objevil teprve v r. 1705, tedy ne dlouho před 

stavbou zašovského kostela ( 1714-25) as kláštera ( 1725-28). Původně zdobil oltář ve městě Sibiu 

v rumunském Sedmihradsku. Odborníci upozorňují na další dva podobné kříže v tomtéž regionu. 

Ve městě Eremitu a v Cluj (v Kluži). 

 O třech křížích zašovského typu se jistě ví, že pocházejí z 16. století a jejich kolébkou je 

rumunské Sedmihradsko. O zašovském kříži již také víme, že je ze stejného století. Můžeme se 

právem domnívat, že místem jeho vzniku je tentýž region. A tak si jen přejme, aby v budoucnu 

nějaký historický objev pomohl objasnit, kdy a jakými cestami doputovala socha Ukřižovaného až 

do Zašové. 

 

Latinský nápis na kamenném kříži 

  

 U autobusové zastávky pod kostelem stojí od r. 1805 kamenný kříž. Jeho umístění možno 

chápat jako hranečník areálu bývalého kláštera. Je to zároveň upomínka na dobu, kdy parčík mezi 

křížem a kostelem sloužil jako hřbitov. Zub času, počasí, solení komunikace v zimě a nevhodné 

barevné nátěry v minulosti – to vše se podepsalo na jeho donedávna zbědovaném stavu. 

 Kříž je v majetku Římskokatolické farnosti Zašová a je zapsán v seznamu kulturních 

památek. Díky tomu bylo možno žádat o příspěvek Ministerstvo kultury ČR na jeho obnovu.  

 Restaurátorských prací se ujala MgA. Eva Machalová, mladá restaurátorka, pod dohledem 

svého otce akademického sochaře Miroslava Machaly. Ten v osmdesátých letech minulého století 

zhotovil z umělého kamene kopie soch, kterými byly nahrazeny vzácné originály v průčelí našeho 

farního kostela.  

 Restaurátorské práce si vyžádaly náklady ve výši 147 000,- Kč. Ministerstvo kultury 

přispělo částkou 90 000,- Kč.  

 Před zahájením restaurátorských prací bylo shledáno, že na zadní podstavce kříže je 

poškozený latinský nápis. Asi z jedné třetiny byl nečitelný. Naštěstí se našla fotografie nápisu méně 

poničeného. Tím byla usnadněna rekonstrukce do této podoby: 



120 
 

 HONORI, CVLTVI, ET PLE VENERATIONI SALVATORIS NOSTRI CRRRRVCEM 

HANC POSVIT POPVLVS ZASCHOVIENSIS SVB PAROCHO ANTONIO HOHN. 

 Česky by se nápis dal přeložit přibližně takto: Ke cti, poctě a zbožnému uctívání Spasitele 

našeho kříž tento dal vystavět zašovský lid za správy faráře Antonína Hohna. 

 Jistě nás napadne, proč není uvedeno datum. Časový údaj zhotovení však nechybí, ale je 

v nápisu zašifrován vročením neboli chronogramem. Písmena, která se liší od ostatních větší 

velikostí, mají v římském číslování svoji hodnotu. Prostý numerický součet těchto hodnot dá rok 

zhotovení. Po výpočtu vyjde rok 1811. Je zajímavé, že v evidenci farního úřadu i v kartě Státní 

památkové péče se uvádí rok 1805. Možná, že kdysi nebyl někdo pozorný při provádění výpočtu. 

 V současné době je nápis zase kompletní a srozumitelný. Restaurátorská práce je provedena 

velmi odpovědně a právem i považujeme za dokonalou. 

 

 

15.6 Zašovské noviny 
 
 Vstoupily do XV. ročníku své existence. Vydává je stále Obecní úřad. Vychází 1 x měsíčně, 

vždy 15. den. Tisk nadále obstarává Grafia Nova Rožnov a pro rodiny trvale bydlící v obci jsou 

zdarma. Další zájemci je mohou zakoupit v prodejnách potravin Delikates  Lud. Macháčkové za 5,-

Kč. 

 Po úmrtí p. Z. Poruby v r. 2007 převzala funkci vedoucí redaktorky Mgr. Jana Maliňáková. 

Ta však z rodinných důvodů přesídlila do Brna a ve výběrovém řízení byla Radou obce na funkci 

kulturní pracovnice a tím i pro redakci ZN vybrána paní Božena Čáňová. Své funkce se ujala 

s plnou odpovědností, takže vydávání ZN mohlo zdárně pokračovat. Podařilo se udržet i jejich vyšší 

úroveň, což mělo kladný ohlas u čtenářů. 

 V r. 2008 vyšlo pravidelně všech 12 čísel. 8 z nich mělo 8 stran, 4 – 10 stran. Okruh 

pravidelných dopisovatelů byl také na solidní úrovni. Kronikářce se tím nabízí bohatý zdroj 

informací pro zápisy do místní obecní kroniky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 
 

16. Počasí v roce 2008 
        

Počasí v roce 2008 patřilo z dlouhodobého hlediska mezi ty teplejší. Teplotně 

nadprůměrných bylo sedm měsíců a čtyři měsíce byly průměrné. Září bylo podstatně chladnější, než 

jsou obvyklé teploty pro tento měsíc.  

V České republice bylo letos 14 tropických dnů, kdy teplota vystoupala nad 30 stupňů. Ve 

srovnání s rokem 2007 i rokem 2006 bylo letošní léto výrazně chladnější.  

Teplotně nestálé počasí doprovázely v létě intenzivní bouřky a přívalové deště. Nejchladněji 

bylo oproti teplotnímu průměru 16. srpna, kdy se odpolední teploty pohybovaly pouze do 13 

stupňů.  

Září přineslo jednoznačné ochlazení a stabilní podzimní počasí, čímž se výrazně lišilo od 

minulých let, kdy se letní počasí protáhlo do začátku školního roku. Teplejší dny přinesl až konec 

října a začátek listopadu, kdy padlo i několik teplotních rekordů.  



122 
 

Kronika obce Zašová rok 2008 byla psána v průběhu roku 2011. V měsíci dubnu (27. 4. 2011) 

zasáhla mnohé zpráva o úmrtí kronikářky, paní Anny Porubové. Učila na místní ZŠ a provedla 

prvními školními léty několik generací žáků. Donedávna vedla Klub důchodců, aktivně 

spolupracovala s obcí při zpracování Zašovských novin a byla kronikářkou obce. Kronika 2008 

zůstala nedokončena. 

 

 V květnu 2011 se přihlásila k vedení kroniky p. Mgr. Jindřiška Daňková. Bylo nutné tuto 

kroniku doplnit, upravit, dále dopsat rok 2009, 2010 a průběžně zaznamenávat rok 2011.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 
 

 

Zápis do kroniky obce Zašová za rok 2008 sestavila a zapsala: 
 

Anna Porubová, kronikářka obce  

 

Kroniku doplnila a upravila: 
 

Mgr. Jindřiška Daňková 

 

 

Zápis projednalo a schválilo Zastupitelstvo obce Zašová  
 

Dne: 

 

Potvrzuje: 

 

Ing. Anna Mikošková 

starostka obce Zašová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


